
نگاه
حسین زیبنده؛پژوهشگر مرکز رشد دانشگاه امام صادق)ع(

نمی‌توان تلاش‌های چندساله پیام‌رسانی همچون 
»ایتا« را نادیده انگاشت و از کوشش این پیام‌رسان برای 
ایجاد فضایی ایمن و امن از لحاظ اخلاقی و فرهنگی 
برای خانواده‌ها و جامعه ایرانی نگفت؛ اما اتفاقات اخیر 
درخصوص ایجاد محدودیت برای کانال یکی از مطبوعات در این پیام‌رسان، بهانه و 
فرصتی است تا فارغ از حواشی سیاسی آن، درخصوص راهبرد و نقش این پیام‌رسان 
در آینده نظام حکمرانی فضای مجازی کشور تأمل شود. بدیهی است این نگاشت 
تأییدی بر اقدام روزنامه مربوطه نیست و صحت‌وسقم ادعای این مؤسسه مطبوعاتی 

در جای خود قابل بحث و بررسی است.
 آنچه در این نگاشت مدنظر است، جایگاه شرکت ارائه‌دهنده خدمت پیام‌رسانی 
 در تعیین و اعمال قواعد و مقررات استفاده از آن پیام‌رسان و نسبت آن با نهاد

تنظیم‌گر است. 
به‌نظر می‌رسد این اقدام ایتا واکنشی است که این پیام‌رسان براساس »مقررات و 
شرایط استفاده از ایتا« در قبال انتشار مطلب بحث‌برانگیزی از سوی کانال روزنامه 
مدنظر از خود نشان داده‌است. طرح ادعای فعالیت نیروهای موساد در پیام‌رسان ایتا 

توسط این روزنامه - که در جای خود نیاز به اثبات و استدلال 
دارد - به‌نوعی می‌تواند هم »آسیب به نشان تجاری ایتا« باشد و 

هم »تشویش اذهان عمومی« تلقی شود که براساس مقررات استفاده از خدمات ایتا 
نیز محرومیت‌هایی را برای کانال منتشرکننده در پی داشته‌است. 

امروز و فردای پیام‌رسان‌های بومی 

دسیسه ترامپ برای‌غزه
اظهارات جنجالی ترامپ روی دیگر توطئه صهیونیستی ـ آمریکایی 

برای کوچاندن ملت فلسطین است

237000 میلیاردتومان 
بودجه تهران 1404

آینده‌ روشن حمل‌ونقل عمومی پایتخت

 شهردار پایتخت با حضور در صحن پارلمان شهری
لایحه بودجه۲۳۷ همتی  سال آینده را به شورا تقدیم کرد

صفحه4

یادداشت
مجید باقری؛ معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا

روز گذشته دکتر زاکانی، شهردار محترم تهران برای 
ارائه لایحه بودجه سال۱۴۰۴ شهرداری پایتخت در 
صحن علنی شورای شهر تهران حضور یافت؛ لایحه‌ای که رویکرد اصلی بودجه 

پیشنهادی ۱۴۰۴ است.
در ششمین دوره مدیریت شهری، تلاش شد که نظام بودجه‌ریزی از رویکردهای 
انتزاعی و بیگانه با نیازهای اولویت‌دار پایتخت فاصله بگیرد و به سمت یک نظام 
بودجه‌ریزی عملیاتی، کاربردی و متمرکز بر نیازهای اولویت‌دار شهروندان قدم 
بردارد که بحمدالله برای تحقق این هدف، گام‌های مثبت و ارزشمندی برداشته شد.

گره‌گشایی از مشکلات اولویت‌دار شهر و شهروندان، رویکرد اصلی لایحه 
پیشنهادی بودجه ۱۴۰۴ است که موضوع حمل‌ونقل و ترافیک در صدر این 

مسائل قرار گرفته‌است.
رقم بودجه سال۱۴۰۴ شهرداری تهران ۲۳۷همت است که نسبت به بودجه 
۱۸۵همتی سال۱۴۰۳، حدود 27درصد رشد داشته‌است. از این میزان، 
27درصد به حوزه هزینه‌ای، ۵۹درصد به حوزه تملک دارایی سرمایه‌ای و ۶درصد 
نیز به تملک دارایی مالی اختصاص یافته‌است. در اختصاص اعتبار به اولویت‌های 
شش‌گانه هم ۴۹درصد از بودجه به حمل‌ونقل و ترافیک اختصاص دارد و سهم 
بخش اجتماعی و فرهنگی ۱۱درصد، خدمات شهری و محیط‌زیست ۱۵درصد، 
ایمنی و مدیریت بحران ۴درصد، شهرسازی و معماری ۳درصد و توسعه مدیریت 

و هوشمندسازی ۱۸درصد است.
همانگونه که شهردار محترم پایتخت هم در صحن شورا تصریح کردند، افزایش 
سرانه مناطق کم‌برخوردار و تنظیم چارچوب بودجه‌ریزی عملیاتی در شهرداری 

از بارزترین ویژگی‌های لایحه پیشنهادی بودجه۱۴۰۴ شهرداری تهران است.
بر این مبنا، از مهم‌ترین ویژگی‌های نظام بودجه‌ریزی در ششمین دوره مدیریت 
شهری و به‌طور ویژه در لایحه پیشنهادی بودجه۱۴۰۴ شهر تهران می‌توان به 

شاخصه‌های زیر اشاره کرد:
۱- تأکید بر تحقق حداکثری احکام مندرج در برنامه چهارم تحول و پیشرفت 

شهر تهران
۲- تمرکز بر موضوع حمل‌ونقل و ترافیک به‌عنوان ابرچالش شهر تهران

۳- برقراری توازن اعتباری بین سایر مأموریت‌های شهرداری تهران
۴- تأکید بر اتمام و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام و عدم‌تعریف پروژه‌های 

جدید دارای معارض
۵- ارتقای عدالت توزیعی با تأکید بر تأمین سرانه‌های خدماتی در محله‌های 

کم‌برخوردار
۶- توجه ویژه به بازنشستگان محترم )پیش‌بینی اعتبارات مورد نیاز برای جبران 

خدمات و افزایش رفاه کارکنان و بازنشستگان زحمتکش شهرداری تهران(
۷- ارتقای انضباط مالی و نظم‌بخشی به بودجه‌ریزی

۸- مردمی‌سازی اداره شهر از طریق افزایش سهم بودجه مشارکتی )اجرای 
برنامه من شهردارم(

تجمیع این شاخصه‌ها بیانگر تحول نظام بودجه‌ریزی در ششمین دوره مدیریت 
شهری پایتخت است؛ تحولی که تمام هم‌وغمش گره‌گشایی کارشناسانه و عینی 

و زیرساختی از مسائل و مشکلات کلانشهر تهران است. 
ان‌شاءالله با حمایت اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران و تصویب لایحه 
پیشنهادی تقدیم‌شده از سوی شهردار تهران، بتوانیم در مسیر تحقق پروژه‌ها و 
ارائه خدماتی شایسته شهر و شهرندان شریف تهرانی، همچون 3سال گذشته، 

در عرصه خدمتگزاری، مستحکم قدم برداریم. 

ویژگی‌های نظام بودجه‌ریزی 
دوره ششم
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 از  آمدن اتوبوس‌ها و تاکسی‌های برقی  و تراموا 
تا تکمیل کمربند سبز تهران  و  ایجاد شهر خورشیدی

ادامه 
در صفحه7

‌ کالابرگ تا رمضان برمی‌گردد
 رئیس‌مجلس از پیگیری تخصیص کالابرگ اعتباری به مردم

 پیش از آغاز ماه مبارک رمضان خبر داد

صفحه14

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  بودجه 237 همتی 
سال آینده شهرداری تهران را ببینید.

186 هزار میلیارد تومان
بودجه  محقق‌شده در سال۱۴۰3

116 هزار میلیارد تومان
بودجه  محقق‌شده در سال۱۴۰2

طرح کوچ اجباری فلسطینیان؛ از گذشته تا امروز
صفحه3

‌خبرهای‌خوش‌شهردار
‌از تهران ‌دوست‌داشتنی

لایحه بودجه۱۴۰۴  شهرداری تهران به چه چیزهایی اختصاص دارد؟
مریم باقرپور| صبح روز گذشته شهردار پایتخت 
برای ارائه لایحه بودجه سال۱۴۰۴ شهرداری 
به شورای شهر رفت و بودجه 237همتی را 
پیشنهاد داد که 27درصد نسبت به بودجه 

امسال رشد داشته است. 
بیشترین بخش این بودجه پیشنهادی، 
مختص حوزه حمل‌ونقل و ترافیک و در 
راستای کاهش آلودگی هوای پایتخت است؛ 

البته موضوعات دیگری هم مورد توجه 
مدیران شهری قرار گرفته است و خبرهای 
گوش  به  پایتخت‌نشینان  برای   خوشی 

می‌رسد. ‌

تحقق حداکثری برنامه چهارم تحول و 
پیشرفت شهر تهران

ارتقای عدالت توزیعی با تأکید بر تأمین 
افزایش سرانه محله‌های کم‌برخوردار

* حدود 30همت از اعتبارات هزینه‌ای مربوط به اجرای برنامه‌ها و نگهداشت شهر است.

 حمل‌ونقل 
و ترافیک 

توجه به رفاه کارکنان و 
بازنشستگان 

برقراری توازن اعتباری  بین سایر 
مأموریت‌های شهرداری تهران 

ارتقای انضباط مالی و 
نظم‌بخشی در بودجه‌ریزی

اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام و 
تعریف‌نکردن پروژه‌های جدید 

 مردمی‌سازی‌ اداره شهر از طریق 
افزایش سهم بودجه مشارکتی

8اولویت شهردار تهران در بودجه 1404چیست؟

قدرالسهم هر حوزه از بودجه چقدر است؟

چند خبر خوش شهردار تهران برای پایتخت‌نشینان

عددی‌ها 

سهم 6حوزه مأموریتی شهرداری از کیک بودجه 1404چقدر است؟

1

5

2

6

3

7

4

8

هزینه‌ای*:
 ۳۵ درصد 
 و  به ارزش

94,380هزار 
میلیارد تومان 

تملک دارایی 
ارزش 15,440هزار مالی: ۶ درصد و به 

میلیارد تومان

237,920هزار 
میلیارد تومان 
میزان بودجه 

پیشنهادی سال 
1404 است. 

46هزار میلیارد 
تومان از بدهی 
شهرداری به 

بانک‌ها تسویه 
شده است. 

 تملک دارایی 
سرمایه‌ای: 

۵۹درصد و به 
ارزش 128,100هزار 

میلیارد تومان

130درصد بودجه 
 در دوره ششم 
)تا سال 1402(

محقق شده است. 

۱۷درصد سهم مناطق 
از بودجه پیشنهادی 
است که نسبت به 
سال قبل ۵۲درصد 
افزایش یافته است. 

186هزار میلیارد 
تومان بودجه 

امسال شهرداری 
تهران بود. 

 حمل‌ونقل
 و ترافیک

رونمایی از۲۰۰ دستگاه اتوبوس، 2000دستگاه تاکسی برقی و 2رام تراموا 

تکمیل کمربند سبز با اجرای  3000هکتار درختکاری

بهره‌برداری از باغ‌راه حضرت زهرا)س( و مسیر تندرستی

اصلاح و ساخت 98 تقاطع غیرهمسطح

ایجاد مسیر ۴۷کیلومتری پیاده یا با دوچرخه و اسکوتر

نصب پنل خورشیدی در ساختمان‌های شهرداری 

 بهره‌برداری از فاز اول آزادراه شهید شوشتری،
فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و بال غربی بزرگراه یادگار امام

 خدمات شهری 
و محیط‌زیست

 شهرسازی
 و معماری

 بخش
 اجتماعی و فرهنگی

ایمنی
 و مدیریت بحران

توسعه مدیریت و 
هوشمندسازی

49
درصد

3
درصد

15
درصد

11
درصد

4
درصد

18
درصد

پرسپولیس با یک برد جانانه و سزاوارانه به کورس قهرمانی بازگشت

کادوی کریم
 به‌کارتال

9

بعثت حضرت ختمي مرتبت، رسول مكرم اسلام، محمد مصطفي‌ص را تبركي مي‌گوييم

15
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عصر جدید مناسبات تهران و کابل
2موضوع آب و مهاجران، از محورهای مهم رایزنی‌های عراقچی در افغانستان بود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

قضایی

توصیه‌ای به کارگزاران نظام
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
با بیان اینکه طرح اختلاف‌های 
داخلی در محیط‌های بین‌المللی 
تضعیف یکپارچگی ملت ایران در 
برابر دشمنان محسوب می‌شود، 

اظهارکرد: کارگزاران نظام در اظهارنظرهایشان در قبال 
آمریکا، منافع‌ملی را به خطر نیندازند./ خانه‌ملت

پیام واحد مسئولان 3 قوه
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور اظهارکرد: در نظام 
جمهوری‌اسلامی افراد با دیدگاه‌ها و 
سایق مختلف، کنار یکدیگر جمع 
می‌شوند، اما پیام و برایند واحد 

مسئولان در 3 قوه، رشد و اعتلای کشور و همچنین رفع 
مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم است./ایسنا

دستورکار ویژه برای دادستان‌ها
حمزه خلیلی، معاون‌اول قوه‌قضاییه 
گفت: مقام‌های قضایی باید هنگام 
مشاهده تضییع حقوق مردم، ارتکاب 
جرائم خشن، تجاوز به نوامیس مردم، 
شایعه‌پراکنی‌ها و برهم‌زدن امنیت 

‌روانی جامعه، قاطعانه برخورد کنند. دراین قبیل پرونده‌ها 
دادستان‌ها باید خود به میدان بیایند./میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 همزمان با قیام تاریخی ۲۹بهمن۵۶تبریز، ۲هزارو ۵۰۰نفر 
از مردم آذربایجان‌شرقی با مقام معظم رهبری دیدار می‌کنند.

 نخستین جلسه اصلاح نظام بنگاهداری به ریاست مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور برگزار و بر بررسی دقیق‌تر مدیریت 

واحد زنجیره‌های تولید شرکت‌ها تأکید شد.
 عبدالحسین روح‌الامینی، نماینده مجلس گفت: اعلام 
آمادگی مسئولان برای مذاکره مستقیم با آمریکا حاصلی جز 

پرروتر شدن طرف خارجی ندارد.
  احمد نادری، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: هنوز طرح 
استیضاح هیچ‌یک از وزرا به کمیسیون‌های تخصصی مجلس 

ارجاع نشده‌است.
  نمایندگان مجلس مقرر کردند تعیین هرگونه شرایط احراز 
تصدی سمت شهردار در چارچوبی غیر از مصوبه وزیران 

ممنوع شود.
  براساس اعلام رسانه قوه قضاییه، تاکنون نامه بدون اسم 
۱۵۴نماینده مجلس با موضوع اجرای بدون تبعیض قانون 
نحوه انتصاب اشخاص منتشره در فضای‌مجازی به قوه قضاییه 

واصل نشده‌است.
  هیأت ایرانی برای نظارت بر انتخابات ریاست‌جمهوری 

بلاروس، به مینسک رفت.
  وزیر امور خارجه سودان طی یک‌ماه آتی به‌منظور افزایش 

همکاری‌های دوجانبه به ایران سفر می‌کند.
  بهنام سعیدی، عضو هیأت‌رئیسه کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس تأکید کرد: پیوستن به FATF مشروط به حفظ منافع 

ملی ایران باشد.

جزئیات تازه از نحوه ترور قضات 
دیوان‌عالی 

برگزاری جلسه مشترک کمیسیون‌ امنیت‌ملی و کمیسیون 
قضایی مجلس درباره ترور قضات دیوان‌عالی کشور با تشریح 
جزئیات تازه‌ای از این اقدام تروریستی همراه بود. ابراهیم رضایی، 
سخنگوی کمیسیون امنیت‌ملی مجلس به نکات مهمی دراین باره 
اشاره کرده‌است که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:

 در جلسه مشترک، معاون حقوقی قوه قضاییه و همینطور 
نمایندگان و مسئولانی از حفاظت قوه قضاییه، فراجا، وزارت 
اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و رئیس مجتمع جنایی تهران 

حضور داشتند.
  ضارب نیروی خدماتی و آبدارچی بوده و طبیعتاً مورد اعتماد 

بوده است.
 بارها 2 قاضی شهید به ضارب کمک کرده بودند و مورد تفقد 

آنان بود.
 ضارب فردی ۳۱ساله بوده که کاملًا حرفه‌ای عمل کرده‌است.

 در سوابق ضارب، لاابالی‌گری و برخی انحرافات وجود داشته و 
در زندگی فردی هم خشونت‌طلب بوده‌است.

 برخی از بستگان ضارب، عضو فرقه نفاق هستند.
 اسلحه‌ای که ضارب با آن اقدام به شلیک کرده، کلت کمری 

ساخت کشور ترکیه بوده‌است.
 دراین زمینه افرادی احضار، بازداشت و بازجویی شده‌اند و 

موضوع در مرحله تحقیقات و نیازمند بررسی بیشتر است.
 احتمال اینکه ضارب آموزش دیده باشد، وجود دارد. اما آنچه 
تأکید شده، این بوده که انگیزه ضارب شخصی نبوده و بیشتر بحث 

نفاق مطرح است.
 نمایندگان بر لزوم حفظ امنیت قضات و اماکن قضایی تأکید 

کردند.
  مقرر شد کمیته مشترکی به‌منظور بررسی ابعاد مختلف این 

پرونده ایجاد شود.

ایجاد بلوک‌های جدید منطقه‌ای
توسعه همکاری‌های راهبردی ایران، روسیه و چین زمینه‌ساز تثبیت چندجانبه‌گرایی خواهد شد. کاظم جلالی، 
سفیر ایران در روسیه دراین زمینه تأکید کرد: نزدیکی هرچه بیشتر ایران و روسیه و همچنین چین، نویدبخش 

شکل‌گیری بلوک‌های جدید منطقه‌ای و تثبیت روندهای چندجانبه‌گرایی در سطح جهانی است./ فارس

اقدام‌های ویژه سپاه در جنوب‌شرق کشور
نیروی‌زمینی سپاه گام‌های مهمی در راستای بازسازی مناطق سیل‌زده جنوب‌شرق کشور برداشته‌است. به‌گفته 
مسئولان مربوطه ساخت و مرمت واحدهای مسکونی خانواده‌های آسیب‌دیده، ساخت 11سیل‌بند خاکی و 

راه‌اندازی دستگاه‌های تصفیه‌خانه آب روستایی بخشی از اقدام‌های انجام شده ‌است. /ایسنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

تمدید ‌6ماهه شوراها؛ تلاش مجلس 
برای عبور از بن‌بست انتخابات

وکلای ملت پس از یک هفته سرکشی به حوزه های 
انتخابیه، سریعا حل مشکل انتخابات شوراها و انتخابات 

میان‌دوره‌ای مجلس را در دستور کار قرار دادند.
پیش از تعطیلات، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در جلسه غیر علنی بر لزوم حل مشکل انتخابات 
میان‌دوره‌ای مجلس تاکید کرده بود. در صورتی که انتخابات 
شوراها خرداد ماه سال آینده برگزار می‌شد، انتخابات 
میان‌دوره‌ای مجلس برای تعیین تکلیف ۵ حوزه انتخابیه 

نمی‌توانست  هم زمان با انتخابات شوراها برگزار شود.
بر اساس ماده ۲۹ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، 
داوطلبانی که در مشاغل تصریح‌شده قانونی فعالیت دارند، 
باید حداقل ‌6ماه پیش از ثبت‌نام در انتخابات، از سمت خود 
استعفا و از اشتغال به آن منصب خودداری کنند. این حکم 
در انتخابات اصلی و میان‌دوره‌ای مجلس به‌طور یکسان 
اعمال می‌شود. استعفای 5 نماینده مجلس دوازدهم برای 
تصدی سمت‌های ریاست جمهوری، وزارتی و معاونت در 
کابینه دولت چهاردهم، موجب خالی شدن کرسی‌های 
این حوزه‌ها شد. با توجه به زمان‌بندی ثبت‌نام در انتخابات 
میان‌دوره‌ای، افرادی که می‌خواستند برای این کرسی‌ها 
نامزد شوند، باید 6 ماه قبل از آغاز فرایند ثبت‌نام که اخیراً 
کلید خورده است از مسئولیت‌های خود کناره‌گیری 
می‌کردند. این در حالی است که هیچ‌کس نمی‌توانست 
پیش‌بینی کند این 3 نماینده از سمت خود استعفا خواهند 
داد. بنابراین، از لحاظ عملی، امکان رعایت قانون برای 

بسیاری از داوطلبان فراهم نبود.

   مخالفت مجلس با راه حل شورای نگهبان
لذا برای حل این مشکل قانونی، شورای نگهبان به مجلس 
پیشنهاد داد که قانون انتخابات میان دوره ای مجلس 
را اصلاح کند.اما نمایندگان به این طرح دو فوریتی رأی 
ندادند و در نتیجه اگر وضعیت به این منوال طی می‌شد،  

این حوزه‌های انتخابیه همچنان بدون نماینده می‌ماندند.

   تیر شورای عالی استان‌ها برای ۷ ساله شدن 
شورای ششم هم به سنگ خورد

در ادامه پیشنهاد شورای عالی استان‌ها مبنی بر 7 ساله شدن 
این دوره از شوراها مطرح شد که این موضوع از همان ابتدا 
و قبل از اینکه به عنوان یک طرح وارد کمیسیون و صحن 
مجلس شود و مورد بررسی قرار بگیرد، از طرف مجموعه 

نمایندگان و کمیسیون امور داخلی و شورا ها رد شد.

   مخالفت مجلس با تمدید یک‌ساله شورای ششم
در ادامه دیروز و در جریان بررسی طرح اصلاح قانون 
انتخابات در مجلس شورای اسامی پیشنهاد تمدید 
یک‌ساله شوراها توسط علیرضا سلیمی نماینده تهران 
مطرح شد. وی در دفاع از این پیشنهاد موضوع مهمی را 
مطرح کرد و گفت که » برگزاری انتخابات‌های عمومی ‌بايد 
به‌گونه‌ای باشد که فاصله برگزاری هر انتخابات حدود 2سال 
باشد. ما طی امسال تاکنون 3 انتخابات داشتیم؛ مرحله دوم 
مجلس، مرحله اول انتخابات ریاست جمهوری و مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری. اگر قرار باشد اوایل سال آینده 
مجدد انتخابات داشته باشیم با سیاست‌های کلی انتخابات 
مغایرت دارد.« محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس نیز با حمایت از این پیشنهاد خلأ 
قانونی دیگری را مطرح کرد و گفت که »  همزمانی انتخابات 
مجلس با انتخابات شوراها در اسفند ۱۴۰۶ و آغاز به کار 
مجلس جدید در سال ۱۴۰۷ فرآیند انتخابات و آغاز به کار 

شوراها را با مشکل رو به رو خواهد کرد.«

   تغییر نظر دولت برای تمدید شورای ششم 
در این میان دولت که پیش از این اعلام کرده بود کلا با 
تمدید شورای ششم مخالف  است نیز موضع جالبی داشت.

شهرام دبیری، معاون پارلمانی رییس جمهور اعلام کرد که 
» دولت در این مورد با نظر مجلس موافق است. یعنی هر 
تصمیمی که نمایندگان بگیرند، دولت آن را اجرایی خواهد 
کرد.«  این در حالی است که پیش از این علی زینی‌وند، 
معاون سیاسی وزیر کشور عنوان کرده بود » مردم این 
دوره شوراها را برای 4 سال انتخاب کرده‌اند و وزارت کشور 
با تمدید دوره فعلی شوراهای اسلامی شهر و روستا مخالف 
است.«  بالاخره نمایندگان با تمدید یک‌ساله شوراهای ششم 
مخالفت کردند. اما مجددا مالک شریعتی  تمدید ۶ماهه 
شوراهای شهر ششم را مطرح کرد و علی رغم مخالفت تند 
محمد قسیم عثمانی نماینده نزدیک به دولت، با حمایت 
دبیری معاون پارلمانی دولت، این پیشنهاد به تصویب رسید. 
بر اساس این مصوبه ، تبصره فعلی ماده ۳ به عنوان تبصره 
یک به شرح زیر اصلاح و یک تبصره به عنوان تبصره ۲ به 

آن الحاق مي‌شود.
تبصره ۱- دوره ششم شوراهای اسلامی شهر و روستا و 
شهرداران و دهیاران منتخب آنها در ۲۳ دی ماه ۱۴۰۴ 
خاتمه ميي‌ابد و دوره هفتم این شورا و منتخبین آنها از 

۲۴دی ماه ۱۴۰۴ آغاز می‌شود.
تبصره ۲- ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی 

ایران با اصلاحات و الحاقات بعدی نسخ می‌شود.
با تصویب این پیشنهاد تنها مشکل انتخابات میان دوره ای 
مجلس حل شد و هنوز مشکل همزمانی انتخابات شوراها و 
مجلس با توجه به اینکه نمایندگان مجلس ناظر انتخابات 

شوراها هستند پا بر جاست.
علاوه بر این برگزاری انتخابات شوراها در سال ۱۴۰۴ 
برخلاف سیاست های کلی انتخابات است؛ زیرا طبق این 
سیاست ها باید بین هر انتخابات در کشور 2سال فاصله 
باشد؛ با این حال به قول معروف »از این ستون به آن ستون 
فرج است« و شاید مجلس با قانون گذاری جدید این مشکل 

را سال آینده حل کند.
پیشنهاد شده انتخابات سال آینده با تاخیر چند ماهه 
 برگزار شود تا خلأ نمایندگان برای ۵ حوزه انتخابیه

 برطرف شود.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

نخستین سفر وزیر امور خارجه ایران به 
افغانستان پس از روی ‌کار آمدن طالبان 
در این کشور در شرایطی انجام شد که 
دوطرف پرونده‌های متنوعی روی‌ میز دارند 

و رایزنی‌های عباس عراقچی در افغانستان 
گام تازه‌ای برای توسعه مناسبات تهران 
و کابل، به‌ویژه در حوزه‌های اقتصادی و 

امنیتی به‌حساب می‌آید.
از مردادماه1400 که طالبان قدرت را در 
افغانستان به‌دست گرفت، رفت‌وآمدهای 
دیپلماتیک میان تهران و کابل با هدف 
رایزنی درباره موضوع‌های مورد علاقه 

دوطرف همواره در جریان بوده، اما سفر 
عراقچی، به‌عنوان نخستین حضور وزیر 
امور خارجه ایران در کابل پس از تشکیل 
حکومت طالبان در افغانستان، نشان‌دهنده 
عزم دوطرف برای بررسی پرونده‌های 

متعدد مطرح در مناسبات فی‌مابین است.
سفر عراقچی به افغانستان، آن‌هم با 
همراهی یک هیأت سیاسی- اقتصادی 

در شرایطی انجام می‌شود که طی بیش 
از 3سال اخیر با وجود اینکه مناسبات 
تهران- کابل با تنش‌هایی به‌ویژه در زمینه 
پرونده حقابه هیرمند همراه بوده، اما 
دوطرف همواره درحال برداشتن گام‌های 
روبه‌جلو در زمینه ارتقای سطح تعامل‌ها و 
همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های مختلف 

بوده‌اند.

فراز و فرودهای مناسبات تهران- کابل
مناسبات تهران و کابل طی بیش از 3سال‌گذشته 3مقطع ویژه را پشت‌سر 

گذاشته و اکنون به‌نظر می‌رسد در حال ورود به دوران تازه‌ای است.

 بازگشت طالبان: 24مردادماه1400 بود که نیروهای طالبان پس 
از یک سلسله درگیری‌ها در شهرهای مختلف افغانستان، وارد کابل 1

شدند و با سقوط دولت اشرف‌غنی، عصر تازه‌ای در مناسبات تهران و کابل 
آغاز شد؛ مناسباتی که در ابتدای راه با ابهام‌هایی همراه بود و طراحی‌های 
پیچیده غربی، خواب درگیرسازی ایران با طالبان را دیده بودند. در این مقطع 
که با آغاز به‌کار دولت سیزدهم در ایران مصادف بود، رویکردهای 
همکاری‌جویانه ایران و تعیین »نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور 

افغانستان« مسیر تازه‌ای پیش روی دوطرف ترسیم کرد.

عبور از تنش‌ها: طی یکی، 2سال ابتدایی حکومت طالبان در 
افغانستان، برخی اقدام‌های حاکمان تازه این کشور، زمینه‌ساز بروز 2

تنش‌هایی در مناسبات دوطرف شد. عدم‌همکاری کابل در تحقق حقابه ایران 
از رود هیرمند از یکسو و بروز تنش‌های مرزی که غالبا به‌دلیل بی‌تجربگی 
طرف افغانستانی در حوزه امنیت مرزها بود از سوی دیگر، مناسبات دوطرف 
را تحت‌الشعاع قرار داد. با وجود این تهران و کابل با اتخاذ تدابیر 

همکاری‌جویانه، از این تنش‌ها عبور کردند.

حرکت روی ریل تعامل: ایران و افغانستان طی یکی، 2سال اخیر 
با افزایش رفت‌وآمدهای دیپلماتیک در سطوح مختلف، گام‌های 3

متنوعی برای گسترش همکاری‌های دوجانبه، به‌ویژه در عرصه تعامل‌های 
اقتصادی برداشته‌اند. در میانه‌های آبان‌ماه1402 بود که سفر یک هیأت 
بلندپایه افغانستانی به ایران با سرپرستی ملا عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی 
نخست‌وزیر حکومت طالبان، از ریل‌گذاری تازه‌ای در همکاری‌های دوطرف 
حکایت داشت. در جریان آن سفر تهران و کابل به تفاهم‌های قابل‌توجهی در 
حوزه اقتصادی و تجاری دست یافتند؛ مناسباتی که با سفر وزیر امور خارجه 

ایران به افغانستان وارد مرحله نوینی شده ‌است.

برنامه‌های عراقچی در کابل
 گفت‌وگو با ملا محمد حسن 
اخند، رئیس‌الوزرای حکومت 

سرپرستی افغانستان
 دیدار با امیرخان متقی، 
سرپرست وزارت امور خارجه 

افغانستان
 دیدار با محمد یعقوب مجاهد، 
سرپرست وزارت دفاع حکومت 

سرپرستی افغانستان
 بازدید عراقچی از مرکز شهر کابل 
و حضور در برخی از مغازه‌های سطح 

شهر

محورهای رایزنی 
 توسعه ارتباطات اقتصادی ایران و افغانستان

 برقراری هرچه بیشتر امنیت در روابط 
همسایگی

 بهره‌گیری از پیوندهای 2ملت به‌منظور تأمین 
منافع متقابل

 تأکید ایران بر اجرای کامل توافقنامه رودخانه 
هلمند میان 2کشور

 تأکید بر گسترش همکاری‌های دوجانبه در 
موضوع مهاجران

 افزایش همکاری‌های امنیتی میان دوطرف
 تأکید بر ظرفیت‌سازی‌های تازه در 

همکاری‌های اقتصادی تهران- کابل

عراقچی در کابل چه گفت؟
  امیدوارم در این سفر روابط را هرچه بیشتر در جهت منافع ملی 2کشور گسترش دهیم.

 برای حل موضوع آب، اجرای کامل توافقنامه رودخانه هلمند میان ایران و افغانستان 
را خواستاریم.

 امنیت و ثبات ایران به امنیت و ثبات افغانستان وابسته است.
 ایران هیچ‌وقت قصد مداخله در افغانستان را نداشته است.
 ایران و افغانستان 2کشور دوست، برادر و مسلمان هستند.

 2کشور ارتباطات تاریخی و فرهنگی بسیار عمیقی با یکدیگر دارند.
 ارتباطات اقتصادی و تجاری 2کشور در سطح بسیار خوبی است.

 تحولات اخیر در افغانستان ما را به این نتیجه رسانده که همکاری با امارت اسلامی 
باید گسترش یابد.

 مشکلات پناهجویان افغانستانی در ایران و مسئله آب باید به عامل گسترش 
همکاری‌ها تبدیل شود.

پرونده‌های روی‌ میز 
رایزنی‌های عراقچی با مقام‌های مختلف افغانستانی در شرایطی است که دوطرف پرونده‌های متنوعی را روی 

‌میز گفت‌وگوهای دوجانبه دارند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

حقابه هیرمند: اختصاص حقابه ایران از 
رود هیرمند، یکی از اصلی‌ترین 1

موضوع‌هایی است که طی سال‌های اخیر همواره در 
دستورکار تهران و کابل قرار داشته است و از 
سرفصل‌های مهم رایزنی‌های عراقچی در کابل نیز 

به‌شمار می‌رود.

مهاجران: ساماندهی وضعیت ورود 
مهاجران افغانستانی به ایران از دیگر 2

پرونده‌های پیچیده و مهمی است که تهران و کابل 
روی‌ میز دارند و در جریان این سفر نیز درباره آن 

بحث و تبادل‌نظر می‌شود.

همکاری‌های اقتصادی: توسعه 
ظرفیت‌های اقتصادی میان دوطرف و 3

پیگیری توافق‌های گذشته در این میز از دیگر 
دستورکارهای سفر عراقچی به کابل به‌حساب 

می‌آید.

امنیت مرزها: با توجه به اینکه موضوع 
انسداد مرزهای ایران در جنوب‌شرق، از 4

دستورکارهای مهم ایران به‌شمار می‌رود و عملیات 
اجرایی آن در حال انجام است، بحث افزایش امنیت 
مرزها و انجام هماهنگی‌های لازم دراین زمینه میان 
دوطرف، از مهم‌ترین پرونده‌های مورد بحث تهران 

و کابل است.

پیگیری تفاهم‌های دوجانبه: انجام 
پیگیری‌های لازم به‌منظور اجرایی‌سازی 5

تفاهم‌های دوجانبه به‌ویژه در حوزه همکاری‌های 
اقتصادی، ازجمله در زمینه محقق کردن چشم‌انداز 
۱۰میلیارد دلاری تبادلات تجاری، همکاری‌ در 
حوزه کریدورهای ترانزیتی و... از دستورکارهای 

ویژه این سفر به‌شمار می‌رود.

ثبات‌سازی در افغانستان: حل مسائل 
داخلی افغانستان در راستای ثبات‌سازی در 6

این کشور، یکی از دغدغه‌های سیاسی- امنیتی مهم 
تهران در توسعه مناسبات با کابل است که از مسیر 

توسعه همکاری‌های دوجانبه محقق خواهد شد.

مبارزه با تروریسم: یکی از دغدغه‌های 
مهم ایران و افغانستان در سال‌های اخیر، 7

مقابله مؤثر با فعالیت‌های گروه‌های تروریستی در 
خاک افغانستان است. اکنون به‌نظر می‌رسد 
پیگیری این موضوع از دستورکارهای مهم عراقچی 

در کابل است.

ارتقای تعامل‌های دیپلماتیک: پیگیری 
دستورکاری متنوع از طریق افزایش 8

تعامل‌های دیپلماتیک میان دوطرف نیز از 
مهم‌ترین مبحث‌هاي مورد توجه تهران و کابل 

به‌شمار می‌رود.
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گزارش 2

مقاومت لبنانی‌ها با دست خالی 
مقابل اشغالگران

در شرایطی که روز یکشنبه آخرین ضرب‌الاجل رژیم 
صهیونیستی برای خروج و تخلیه جنوب لبنان اعلام شده 
بود، اما نظامیان صهیونیست از تخلیه خاک لبنان همچنان 
طفره رفتند و به تعهدات خود در عقب‌نشینی از جنوب لبنان 
پای‌بند نبودند. در همین ارتباط نیز حزب‌الله لبنان با هشدار 
نسبت به نقض تعهدات نظامیان صهیونیست جهت خروج از 
خاک لبنان، با تسهیل مسیر دسترسی شهروندان به جنوب 
لبنان، به آنان برای بازگشت به خانه‌هایشان در روستاهای 
جنوبی کمک کرد. همین مسئله موجب شد تا صهیونیست‌ها 
در برابر سیل بازگشت مردم لبنان به مناطق جنوبی تسلیم 

شوند و برخی مناطق را تخلیه کنند.
توافق چه بود؟ به موجب توافق آتش‌بس بین لبنان و رژیم 
صهیونیستی پس از گذشت 60روز)یعنی از روز یکشنبه( 
نیروهای اسرائیلی باید خاک لبنان را ترک می‌کردند و مردم 

نیز به خانه‌های خود بازمی‌گشتند.
شلیک تانک اسرائیل به سمت آوارگان جنوب لبنان: 
تصاویر منتشرشده در رسانه‌های اجتماعی در روز یکشنبه 
۷بهمن نشان می‌دهد که یک تانک مرکاواي اسرائیلی با هدف 
جلوگیری از بازگشت آوارگان به شهرک‌های جنوب لبنان، به 

روی آنها آتش گشوده است.
22شهید و 125زخمی: وزارت بهداشت لبنان تأیید کرده 
است که بر اثر تیراندازی نظامیان اشغالگر اسرائیلی به سمت 
مردم در مناطقی در جنوب این کشور، حداقل 22نفر به 

شهادت رسیده‌اند و 125نفر هم زخمی شده‌اند.
18روستا تخلیه‌ شده: نقشه‌های میدانی حکایت از تخلیه 
حداقل 18روستا توسط اشغالگران صهیونیست پس از هجوم 
مردم با دست خالی به‌سوی اشغالگران برای بازپس‌گرفتن 

خانه‌های خود دارند.

حمایت سیاستمداران و چهره‌های شاخص لبنان از 
بازگشت به جنوب:

سعد حریری، نخست‌وزیر اسبق لبنان: من در مقابل 
شهدا و مجروحان و مردم بی‌دفاع جنوب لبنان و در برابر اراده 
پاک آنهايي که مقابل اشغالگری که توافق آتش‌بس را نقض 

می‌کند ایستادند، سر تعظیم فرود می‌آورم.
امیل لحود، رئیس‌جمهور اسبق لبنان: معادله مردم، 
ارتش و مقاومت هنوز ادامه دارد و این تنها راه آزادی ماست.

شیخ احمد قبلان، روحانی شیعه لبنانی: اسرائیلی‌ها 
امروز باید خاک لبنان را ترک کنند، در غیر این صورت آنها را 

به زور خارج خواهیم کرد.

دسیسه ترامپ برای‌غزه

دوشنبه  دوشنبه  88 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93169316

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

درخواست بازداشت وزیر اسرائیلی در لهستان
 تایمز اسرائیل به نقل از سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل اعلام کرده: شکایتی به دادستانی عمومی لهستان ارائه 
شده که خواستار بازداشت وزیر آموزش این رژیم حین حضور وی در مراسم یادبود هولوکوست شده است. در 

این ارتباط جزئیات بیشتری ارائه نشده است.

تعریف هوشمندی حماس از سوی شبکه اسرائیلی
شبکه۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی گفت که حماس با هوشمندی عملیات تحویل اسرا را برنامه‌ریزی 
کرد و تفنگ‌های تافور را به‌عنوان غنیمت جنگی به نمایش گذاشت و مبارزانی از یگان نخبه را هم در صحنه حاضر 

کرد تا به اسرائیلی‌ها شکست را یادآوری کند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه هاآرتص ]چاپ تل‌آویو[
حماس؛ پیروز واقعی جنگ غزه

دروغ مقامات سیاسی تل‌آویو درباره پیروزی کامل بر 
جنبش مقاومت اسامی)حماس( در هم شکسته شده 
است و اگر در جنگ اخیر غزه یک طرف پیروز وجود داشته 
باشد، پیروز واقعی جنبش مستقل حماس در غزه است؛ 
سازمانی که از خاکستر آوار جنگ برخاست و پس از ‌16ماه 
حملات هوایی، کشتار و ویرانی هنوز زنده است. رسانه‌ها 
و کارشناسان داخلی به ما گفتند که این سازمان)حماس( 
نازی، ظالم، وحشیانه و شیطان‌پرست است، اما واقعیت 
امروز با چنین اظهاراتی در تناقض است؛ زیرا زنان اسرائیلی 
آزادشده از دست حماس در حالت سالم و ایستاده ظاهر 
شدند و لبخند زدند و کیسه‌هایی به همراه داشتند که 
نشان می‌داد سوغاتی‌هایی به آنها داده شده است. مقایسه 
وضعیت خوب سربازان زن آزادشده از دست حماس با 
وضعیت اسفبار اسیران فلسطینی از زندان‌های اسرائیل 

همه‌‌چیز را ثابت می‌کند.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا [
 نگرانی اسرائیل از افزایش 
نفوذ حماس در کرانه باختری

محبوبیت جنبش مقاومت اسلامی)حماس( در کرانه باختری 
از زمان آغاز جنگ در نوار غزه در اکتبر2023 افزایش یافته 
است. سخنگوی ارتش اسرائیل هم اعلام کرد که در جریان 
عملیات در جنین 10نفر زخمی شدند، بدون اینکه جزئیات 
بیشتری ارائه کند. ارتش اسرائیل همچنین شهرهای دیگر 
کرانه باختری را در عملیات‌هایی هدف حمله‌ قرار داد که به 
‌گفته اداره امور اسیران و زندانیان تشکیلات خودگردان 
فلسطین، منجر به دستگیری حداقل 25فلسطینی در 
سراسر کرانه باختری شد. این دستگیری‌ها و حملات به‌دلیل 
نگرانی اسرائیل از افزایش نفوذ حماس در کرانه باختری 
است. از سوی دیگر، نتایج آمار ارائه شده از مرکز تحقیقات 
سیاسی و نظرسنجی فلسطین نشان داده است که تشکیلات 
خودگردان فلسطین در کرانه باختری از زمان حمله حماس 

در سال2023 محبوبیت خود را از دست داده است.

جهان‌نما

دانشمند آمریکایی درباره جنگ علیه ایران در 
دوره ترامپ چه می‌گوید؟

جان مرشایمر، دانشمند مطرح علوم سیاسی 
در آمریکا در گفت‌وگویی به تحلیل احتمال 
جنگ ترامپ علیه ایران پرداخت و در این 
ارتباط گفت: حتی ترامپ هم می‌داند جنگ 

با ایران سرنوشت و پایان خوبی ندارد. هم‌پیمانان ایران به‌دلیل 
رخدادهای سوریه اندکی پسرفت کرده‌اند اما این مشکل چندان 
بزرگی نیست. گمان نمی‌کنم اسرائیل آسیب چندانی به پدافند 
ایران زده باشد. اگر فکر می‌کنید می‌توانید در مقابل ایران هر 
کاری می‌خواهید انجام دهید، اشتباه می‌کنید؛ ایرانیان برگه‌هایی 

برای رو کردن دارند که نباید آنها را دست‌کم گرفت.

درس کارشناس یمنی به اقلیت تجزیه‌طلب 
ایرانی 

کارشناس یمنی در یک برنامه تلویزیونی 
خطاب به اقلیت تجزیه‌طلب در خاک 
ایران گفت که دست از این ادعاها بکشید. 
ما می‌دانیم کدام کشور پشت فعال کردن 

پرونده اهواز قرار دارد و وارد این بازی‌ها نمی‌شویم. شرم‌آور است؛ 
چرا اینقدر پست و حقیر شده‌اید؛ به جای هجمه به ایران بگویید 
شماها برای فلسطین چه کرده‌اید؟ به خدا قسم فرزندانتان در 

آینده از موضع‌گیری‌های شما خجالت خواهند کشید.

چرا حماس تصمیم به اجرای عملیات 7اکتبر 
گرفت؟

 سعید زیاد با توجه به محتوای مستند
 ما خفی اعظم به این مسئله پاسخ می‌دهد 
که چه اتفاقات و انگیزه‌هایی باعث شد تا 
حماس تصمیم به اجرای عملیات 7اکتبر 

بگیرد؟ لازم به ذکر است که عملیات 7اکتبر حماس علیه اسرائیل 
موسوم به عملیات طوفان‌الاقصی یک عملیات فلسطینی با 
برنامه‌ریزی دقیق بود که توانست هیمنه امنیتی و نظامی اسرائیل 

را درهم‌شکند.

اظهارات جنجالی ترامپ روی دیگر توطئه صهیونیستی ـ آمریکایی برای کوچاندن ملت فلسطین است
»آنچه اشغالگران صهیونیست با بمباران 
جنایتکارانه و نسل‌کشی در نوار غزه نتوانستند 
به سرانجام برسانند با فشارهای سیاسی نیز 

محقق نخواهد شد.« این واکنش مصطفی برغوثی، 
سیاستمدار برجسته فلسطینی به اظهارات 
جنجالی اخیر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 

آمریکاست که گفته از اردن، مصر و دیگر 
کشورهای عربی می‌خواهد تا برای پاکسازی غزه، 

یک و نیم میلیون ساکن این منطقه را بپذیرند. 

دونالد ترامپ چه گفته است؟ 
 رئیس‌جمهور آمریکا گفته قصد دارد فلسطینیان را 
از نوار غزه منتقل کند و کشورهای عرب همسایه باید 

پناهجویان بیشتری از این منطقه بپذیرند.
 دونالد ترامپ این پیشنهاد را به‌عنوان راهبردی برای 
تخلیه مؤثر غزه مطرح کرده است تا به بهانه کاهش 
مشکلات این منطقه جنگ‌زده، ساکنان غزه را کوچ دهد.

 رئیس‌جمهور آمریکا گفته با عبدالله دوم، پادشاه 
اردن در این‌باره صحبت کرده و تصمیم دارد موضوع 
را با عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهور مصر نیز درمیان 

بگذارد.
 بنا بر ادعای ترامپ، غزه در حال حاضر عملا یک 
مخروبه است و تقریبا همه‌‌چیز در آن ویران شده و مردم 
در حال جان دادن هستند؛ از این رو، ترجیح می‌دهد 
با برخی کشورهای عربی مشارکت و در نقاط مختلف 
اسکان ایجاد کند تا شاید فلسطینیان بتوانند در صلح 

زندگی کنند.

چشم طمع ترامپ به نوار غزه 

اقدامات زودهنگام ترامپ در حمایت از اسرائیل

طرح کوچ اجباری فلسطینیان؛ از گذشته تا امروز 
اظهارات ترامپ برای بسیاری به‌ویژه فلسطینیان یادآور 
طرح‌های مطرح شده از سوی رژیم صهیونیستی برای نوار غزه 
است. صهیونیست‌ها در چند دهه گذشته بارها طرح‌هایی را 
ازجمله برای جابه‌جایی اجباری ساکنان فلسطینی این منطقه 

مطرح کرده‌اند که عبارتند از: 

1.طرح جابه‌جایی جمعیت به صحرای سینا
 ایده    انتقال جمعیت غزه به صحرای سینا در مصر

هدف   تخلیه غزه از ساکنان و انتقال آنها به مناطق خارج از 
فلسطین

  واکنش مصر   رد این پیشنهاد به دلیل تهدید برای امنیت ملی

2.ایجاد مناطق حائل یا مرزهای بسته
 هدف   کنترل بیشتر بر غزه و ایجاد فاصله میان اسرائیل و 

جمعیت فلسطینی
  روش  تخریب خانه‌ها و زمین‌های کشاورزی فلسطینیان

3. فشار اقتصادی و محاصره برای مهاجرت اجباری
  روش   تحمیل محاصره شدید اقتصادی و نظامی

  نتیجه    سخت شدن شرایط زندگی و وادارکردن مردم به 
ترک غزه

 اقدامات    محدودیت‌ شدید در واردات ‌و صادرات، کاهش 
دسترسی به خدمات اساسی و از کار انداختن زیرساخت‌ها

4. طرح‌های اسکان دوباره 
  پیشنهاد   انتقال جمعیت غزه به کشورهای ثالث

  واکنش  غیرواقعی بودن و مخالفت جامعه بین‌المللی

5. تخریب زیرساخت‌ها و کوچ اجباری در درگیری‌های نظامی
 روش  تخریب گسترده زیرساخت‌ها و خانه‌ها در عملیات‌های 

نظامی بزرگ
 نتیجه  جابه‌جایی موقت یا دائمی هزاران نفر از ساکنان

  هدف  کاهش جمعیت غزه یا تضعیف مقاومت

چرا محور صهیونیستی -- آمریکایی نوار غزه را می‌خواهد؟ 
دلایل امنیتی و کنترل نظامی: 

کاهش تهدیدات نظامی   غزه به‌عنوان 
پایگاه گروه‌های مقاومت فلسطینی مانند 
حماس و جهاد اسامی شناخته می‌شود 
که بارها حملات موشکی به اسرائیل 
انجام داده‌اند. انتقال جمعیت و تخلیه غزه 
به‌عنوان راهی برای کاهش این تهدیدات 
و تضعیف مقاومت فلسطینی مطرح شده 

است.
 ایجاد مناطق حائل   اسرائیل با خالی کردن 
مناطق مرزی از جمعیت فلسطینی می‌تواند 
کنترل نظامی بیشتری اعمال کند و احتمال 

نفوذ گروه‌های مسلح را کاهش دهد.

 تجزیه سرزمین فلسطین    یکی از 
راهبردهای اسرائیل، تقسیم سرزمین 
فلسطین به بخش‌های کوچک و جدا از هم 
است. غزه به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خاص 
و جدا بودن از کرانه باختری، همواره هدف 

این سیاست بوده است.

 حذف غزه از معادلات سیاسی   تخلیه غزه 
می‌تواند موجب کاهش تمرکز بین‌المللی بر 
مسئله فلسطین شود و از تشکیل یک دولت 

مستقل فلسطینی جلوگیری کند.

دلایل اقتصادی :
 پروژه کانال بن‎گوریون    طرح موسوم به 
کانال بن گوریون نخستین‌بار در اواخر دهه 
۱۹۶۰ از سوی تل‌آویو با هدف وصل کردن 
اروپا به آسیا مطرح شد. این طرح با هدف 
ارائه جایگزینی برای کانال سوئز مطرح شده 
است. گرچه کانال سوئز در حال حاضر میان 
دریای سرخ و دریای مدیترانه ارتباط برقرار 
کرده، اما کانال بن گوریون فاصله و زمان این 
ارتباط را به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد.

 نفت و گاز غزه    فیلیسیتی آربوتنات، 
روزنامه‌نگار مستقل، ۱۰سال پیش نوشته 
بود اگر همه‌‌چیز طبق برنامه پیش برود، 
اسرائیل به صادرکننده بزرگ گاز و شاید 

نفت تبدیل می‌شود. 

رسانه‌سازی هوشمندانه حماس، بار دیگر 

گزارش2
حماسه‌ای در عرصه نبرد روایت‌ها رقم زد. در 
جریان تبادل اسرا، طراحی دقیق و کارگردانی 
ماهرانه این رویداد، پیروزی رسانه‌ای چشمگیری را برای حماس 

به ارمغان آورد. نکات برجسته این موفقیت به شرح زیر است:
 

تصویر اسرای صهیونیست با خنده:
ارسال پیام سلامت اسرا و پایبندی به اصول حقوق بشر‌

 
روپوش نظامی اسرا:

زیر سؤال بردن ادعای مظلومیت و غیرنظامی‌بودن آنها‌
 

بسته هدیه:
نمایش چهره‌ای انسان‌دوستانه‌

 
2پرچم فلسطین در پیش‌زمینه:

نمایانگر مالکیت تاریخی فلسطین و نفی به‌رسمیت‌شناختن 
ملیت اسرای صهیونیست‌

 
حضور گسترده مردم فلسطین در مراسم:

نمایانگر حمایت مردمی و اجتماعی از مقاومت‌
 

لوگوی طوفان‌الاقصی در تصویر اصلی:
بیان‌کننده برتری تاریخی و فرهنگی‌

آنچه تردیدها درباره تلاش دونالد ترامپ ـ که 
از قضا مالک سازمان ترامپ است و در زمینه 
ساخت، سرمایه‌گذاری، بازاریابی و مدیریت 
املاک فعالیت دارد ـ برای تصاحب نوار غزه را 
پررنگ‌تر می‌کند، تمجیدهای چند روز اخیر 
او از این منطقه است؛ به‌ویژه زمانی که مرکز 
اطلاع‌رسانی گزارش داد که استیو ویتکاف 
فرستاده ترامپ در امور خاورمیانه احتمال سفر 

به نوار غزه را بررسی می‌کند.

ترامپ20ژانویه 2025    غزه بسیار زیباست و 

موقعیت و آب و هوای خوبی دارد. این منطقه 
باید بازسازی شود؛ شاید ما برنامه‌ای برای 

بازسازی‌اش داشته باشیم!
 ترامپ 21ژانویه 2025  غزه کاملا ویرانه شده و 
باید بازسازی شود و شاید ما هم در این راه کمک 
کنیم. باید غزه را به شکلی متفاوت بازسازی کرد 
و موقعیت آن در کنار دریا مزایایی برای آن به 

همراه دارد.
  جرارد کوشنر، داماد دونالد ترامپ در سال 
2024 میادی   »املاک ساحلی غزه بسیار 

باارزش است.«

 لغو محدودیت ارسال بمب‌های 2هزار پوندی به سرزمین‌های اشغالی 
 لغو تحریم‌ها علیه افراد و سازمان‌های وابسته به شهرک‌نشینان صهیونیست از سوی خزانه‌داری 

آمریکا 
 چراغ سبز برای اجرای همه‌جانبه پروژه‌های یهودی‌سازی قدس و شهرک‌سازی‌ در کرانه باختری

بررسی نشانه‌شناسی موفقیت رسانه‌ای حماس در جنگ روایت‌ها‌

 
نظامیان حماس با پوشش و تجهیزات مدرن:

نمایش توانایی و انگیزه بالای مقاومت‌
 

حضور سلاح‌های پیشرفته:
تأکید بر تکنولوژی و تنوع نظامی‌

 
استفاده از نمادهای متعدد فلسطین در دکور:

تقویت هویت ملی و همبستگی فلسطینی‌
 

گردنبندهای پرچم فلسطین و پذیرش آن توسط 
اسرا:

تقویت پیام مقاومت‌

 اهدای لوح یادبود طوفان‌الاقصی و پذیرش آن توسط 
اسرا:

نمایش پیروزی روانی و رسانه‌ای

استفاده از دستبند تزئینی دخترانه با رنگ پرچم 
فلسطین:

نشانی از لطافت در کنار قدرت‌

تلفیق زبان انگلیسی و عربی:
پیامی جهانی برای عموم مخاطبان‌

تأکید بر »انتصار«:
شکستن القای شکست و تقویت روحیه پیروزی‌

 عبارت»‌oppressed« و »مظلوم«:
گسترش پیام پیروزی از حماس به تمام مظلومان جهان‌

 شعار »طوفان‌الاقصی؛ انقلاب علیه جنایت و 
بی‌عدالتی«:

دعوت به یک همبستگی جهانی‌

 واژه‌های»‌nazi zion« و »الصهیونازیه«:
خلق تعریفی تازه و ماندگار برای صهیونیست‌ها‌

این رویداد نشان داد که موشک‌های مقاومت این‌بار 
نه‌تنها از لحاظ نظامی، بلکه در عرصه جنگ روایت‌ها نیز 

تل‌آویو را هدف گرفته‌اند.
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نمایشگاه

بازار

کشاورزی

نمایشگاه بهاره از ۱۰ اسفند ماه

امسال نمایشگاه‌های بهاره از ۱۰اسفند شروع به‌کار 
می‌کنند. در این نمایشگاه کالاهای اساسی با قیمت‌های 
مناسبی عرضه خواهند شد.‌هرساله با نزدیک شدن به ایام 
عید نوروز، حجم قابل توجهی از افراد، سفرهای نوروزی را 
در برنامه خود قرار می‌دهند؛ اما امسال با توجه به تقارن عید 
نوروز با ماه مبارک رمضان )شروع‌ ماه مبارک از ۱۲اسفند 
ماه( به‌نظر می‌رسد از میزان حجم سفرها کاسته و بر میزان 
تقاضای خرید کالاهای اساسی افزوده شود؛ بنابراین 
نحوه تأمین و توزیع کالاها در سال‌جاری از اهمیت بالایی 
برخوردار است.‌بر همین اساس ‌ با توجه به اینکه هر ساله 
اصناف و سازمان‌های صمت استان‌ها اقدام به برگزاری 
نمایشگاه‌های بهاره به‌منظور عرضه کالاهای اساسی 
خوراکی با قیمت مصوب و سایر کالاها ازجمله کفش، 
پوشاک و...‌‌ می‌کنند، امسال به‌دلیل تقارن ماه مبارک با 
ایام عید، نحوه برگزاری این نمایشگاه‌ها اهمیت بیشتری 
دارد.‌پیگیری‌ها نشان می‌دهد که امسال کالاها در نمایشگاه 
با ۲۰درصد تخفیف عرضه خواهند شد. تاریخ برگزاری نیز از 

۱۰ تا ۲۰ اسفند ‌ماه است. 

چگونه بازار برنج به هم ریخت؟

نوسانات قیمت برنج و کمبود عرضه این کالای اساسی در 
هفته‌های اخیر حاکی از عدم‌توانایی دستگاه‌های مسئول 
در تامین کافی این کالای اساسی است؛ ضمن اینکه به‌گفته 
کارشناسان، آمار اعلامی از سوی وزارت جهادکشاورزی در 
حوزه تولید صحیح نبوده است.‌به گزارش تسنیم، نوسانات 
قیمت برنج و کمبود عرضه این کالای اساسی در هفته‌های 
اخیر، حاکی از عدم‌توانایی دستگاه‌های ذی‌ربط در تامین 
کافی و بموقع این کالای اساسی است.‌درحالی‌که آمارها 
حاکی از کاهش حدود 20درصدی واردات برنج در 9ماه 
امسال است، مشکلات تخصیص ارز در این حوزه همچنان 
ادامه دارد. این درحالی است که فرصت زیادی هم تا 
فرارسیدن ماه مبارک رمضان و ایام نوروز نمانده است.‌نکته 
قابل توجه در این میان، ادعای وزارت جهادکشاورزی 
مبنی بر تولید 2میلیون‌ و700هزار تن برنج در سال‌جاری 
و کاهش نیاز به واردات است که درصورت تحقق این ادعا 
وضعیت کنونی بازار قابل توجیه نیست.‌البته این نخستین 
بار نیست که ارائه آمار نادرست منجر به چنین محاسباتی 
در حوزه تنظیم بازار می‌شود و بازار را دچار تنش‌های 

اساسی می‌کند‌.

دلایل گرانی سیب‌زمینی 

نایب ‌رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران بخشنامه‌های 
متعدد و محدودیت‌زا را عامل جهش قیمت سیب‌زمینی 
عنوان کرد‌ ‌و افزود:‌ بخشنامه‌های ناگهانی و بدون 
برنامه‌ریزی بلندمدت، تنش‌هایی‌ به بازار منتقل می‌کنند 
که بر تصمیمات کشاورزان در زمینه میزان کشت، شیوه 
نگهداری محصولات و سایر موارد تأثیر می‌گذارند. این 
تنش‌ها به‌صورت غیرمستقیم باعث ایجاد نوسانات قیمتی 
در بازار می‌شوند. به‌عنوان مثال، در مورد محصولاتی مانند 
پیاز، گوجه‌فرنگی و سیب‌زمینی، شاهد تکرار دوره‌ای 
این نوسانات هستیم.هامان هاشمی گفت: به‌نظر می‌رسد 
اگر وزارتخانه‌های مربوطه با همکاری تشکل‌های بخش 
خصوصی و با میدان‌داری اتاق کشاورزی ایران، جلسات 
منظمی برگزار کنند و به یک مدل مدیریت بازار مبتنی 
بر مشارکت بخش خصوصی برسند، این تنش‌ها به‌طور 
قابل‌توجهی کاهش خواهد یافت. برای مثال، در مورد 
سیب‌زمینی، اگر دولت در زمان مناسب وارد عمل نمی‌شد و 
خرید تضمینی انجام نمی‌داد، ممکن بود بخشی از محصولات 

از بین برود.

‌ کالابرگ تا رمضان بر می‌گردد
رئیس مجلس از پیگیری تخصیص کالابرگ اعتباری به مردم پیش از آغاز ماه مبارک رمضان خبر داد

هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مجددا با مبلغ ۳۴۰همت برای پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری و همچنین رقم ‌3میلیارد و ۳۰۰میلیون یورو برای واردات خودرو در سال 
آینده مخالفت کرد.‌مجلس در لایحه بودجه سال آینده بانک‌ها را مکلف کرد 340هزار میلیارد تومان برای پرداخت وام قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری اختصاص دهند. همچنین 
طبق مصوبه مجلس قرار شد بانک مرکزی در سال آینده 3.3میلیارد یورو برای واردات خودروهای نو و کارکرده اختصاص دهد.‌از آنجا که بانک مرکزی در جلسات مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با این 2مصوبه مخالفت کرده، فعلا تکلیف این 2بند از بودجه سال1404 نامشخص است.‌محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق مجلس با اشاره به مصوبه مجلس 
در لایحه بودجه۱۴۰۴ درباره تسهیلات ازدواج و فرزندآوری گفت: مجلس برای تسهیلات ازدواج و فرزندآوری رقم ۳۵۰هزار میلیارد تومان را تصویب کرد که هیأت عالی نظارت به آن 
ایراد گرفت. لذا در اصلاحاتی این مبلغ به ۳۴۰هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرد، منتها این بار نیز هیأت عالی با آن مخالفت کرد . لذا به‌دلیل اصرار مجلس بر این مبلغ برای پرداخت 

تسهیلات ازدواج و فرزندآوری در سال آینده و مخالفت هیأت عالی نظارت، موضوع به مجمع تشخیص برای اعلام نظر ارجاع شد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

آمارهای گمرک آلمان نشان می‌دهد حجم تجارت ایران و آلمان در ۱۱ماه ۲۰۲۴ به 
‌میزان ۱.۳۷میلیارد یورو رسیده است. در مقایسه با سال قبل که در همین بازه زمانی 
حجم تجارت میان 2 کشور ۱.۳۲میلیارد یورو بوده، تجارت ایران و آلمان 4درصد رشد 

داشته است.

 پیک تقاضای مصرف برق در هفته چهل‌وپنجم سال‌جاری به ۴۷هزار و۵۵۳ مگاوات 
رسید که نسبت به ‌مدت مشابه سال قبل‌ 4/89درصد رشد داشت. بیشینه تقاضای 
مصرف برق کشور در هفته چهل و پنجم سال ‌جاری روز دوشنبه )یکم بهمن ماه( به 

۴۷هزار و۵۵۳ مگاوات رسید. 

1.73
میلیارد یورو 

47
هزار مگاوات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چرا قیمت گاز در اروپا صعودی شد؟
در آخرین معاملات، قیمت گاز در اروپا دوباره به نزدیک 
۵۵۰ دلار در هر ۱۰۰۰متر مکعب رسیده است. این قیمت 
نسبت به جمعه ۲درصد افزایش داشته و بالاترین میزان 
در بیش از ‌۲ماه گذشته محسوب می‌شود. دلیل افزایش 
قیمت گاز در اروپا هم برداشت سریع از ذخایر گازی این 

اتحادیه است.

هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان اعلام کرد، با تفسیر شورای نگهبان، ‌ 
حداقل مزد کارگران در شورای‌ عالی کار 
تعیین خواهد شد. سال گذشته پیشنهاد 
شد حداقل مزد کارگران همزمان با بررسی 

بودجه دولت تعیین شود.

حبیب‌الله طاهرخانی، معاون وزیر راه گفت:‌ 
به‌دنبال ارائه تسهیلات ویژه به اقشار ضعیف 
و دهک‌های پایین درآمدی در بخش مسکن 
هستیم. در برنامه‌های آتی مسکن حمایتی، 
وضعیت درآمدی متقاضیان استخراج 

خواهد شد‌.

تولیدکنندگان فولاد ایران با وجود 
ناترازی انرژی و قطعی‌های برق، رشد 
۸دهم‌درصدی ‌در سال۲۰۲۴ داشتند و 
جایگاه خود را در رتبه دهم جهان تثبیت 
کردند. تولید‌ ماه دسامبر ایران با افت 

8/2درصدی به 2.6میلیون تن رسید.

غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی با بیان 
اینکه سفره مردم برای دولت مهم است، گفت: 
سیاست دولت چهاردهم مبنی بر عدم‌دخالت 
در بازار است و باید در قیمت‌گذاری 
محصولات کشاورزی برای عرضه در بازار 

داخلی جانب انصاف رعایت شود.

بر پایه گزارش مرکز آمار ایران، در بهار 
امسال ‌ ۳۶هزار و۶۶۸  پروانه‌ احداث 
ساختمان توسط شهرداری‌های کشور 
صادر شده ‌ که نسبت به فصل مشابه سال 

گذشته ۲۴درصد افزایش داشته است. 

طرح ادغام شرکت‌های زیرمجموعه وزارت کار
نخستین جلسه »اصلاح نظام بنگاهداری« صبح 
یکشنبه به ریاست ‌ مسعود پزشکیان و با حضور وزیر 
و معاونان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار 
شد. در این جلسه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
مدیران این وزارتخانه، گزارشی از وضعیت شرکت‌های 
زیرمجموعه ارائه کردند و خواستار ادغام برخی از این 

شرکت‌ها در زنجیره‌های مرتبط شدند.

بانک مرکزی ژاپن در واکنش به سیاست‌های 
اقتصادی جدید آمریکا نرخ بهره کلیدی خود 
را به بالاترین سطح از سال۲۰۰۸ افزایش 
داد. این افزایش، نرخ بهره ژاپن را به سایر 

اقتصادهای پیشرفته نزدیک‌تر می‌کند‌.

 سازمان ایمنی ترافیک بزرگراه‌های آمریکا 
اعلام کرد که شرکت کیا موتورز کره باید 
۸۰هزار دستگاه از خودروهای برقی‌تولیدی 
خود را در این کشور برای رفع نقص فنی در 
سامانه ایربگ‌ها به نمایندگی‌ها فراخوان 

کند. 

منابع آگاه می‌گویند دولت آمریکا سرگرم 
کار روی طرحی برای نجات تیک‌تاک است 
که شامل استفاده از شرکت نرم‌افزاری 
اوراکل و گروهی از سرمایه‌گذاران برای 
تحت کنترل گرفتن فعالیت‌های این 

اپلیکیشن چینی می‌شود.

وزارت خارجه آمریکا اعام کرد که این 
کشور در سال۲۰۲۴ معادل ۳۱۸میلیارد دلار 
صادرات ساح و تجهیزات نظامی داشته 
است. ۹۶میلیارد دلار سلاح از سوی آمریکا 
در اختیار متحدان این کشور قرار گرفته‌ 

است.

 آژانس رتبه‌بندی مودیز، رتبه اعتباری 
آرژانتین را با اشاره به تغییر سیاست قاطع 
دولت که به رفع چالش‌های اقتصادی و ثبات 
مالی خارجی کمک کرده است، از »Ca« به 

»Caa3« افزایش داد. 

مرکز مبادله طلا و ارز ایران از شکسته 
شدن رکورد معاملات روزانه در بازار 
تجاری در روز شنبه خبر داد و اعلام‌کرد‌ 
طی 2 جلسه معاملاتی روز شنبه، حجم 
کل معاملات بازار ارز تجاری  ‌معادل ارزش 

دلاری ۱۴۸.۲میلیون دلاربود. 

طرح کالابرگ اعتباری که سال گذشته با 
استقبال گسترده مردم اجرا ‌ و از اواسط 
امسال با تغییر دولت کنار گذاشته شد‌، قرار 

است‌ مجددا احیا شود. این خبری بود که 
دیروز در مجلس اعلام شد.

روز گذشته صحن علنی مجلس شاهد 
تذکرات پی در پی نمایندگان در انتقاد از 
گرانی‌های اخیر بود. نمایندگان ضمن اینکه 
از دولت می‌خواستند جلوی گرانی ارز را 
بگیرد بر ضرورت اتخاذ سیاست‌هایی برای 

جبران کاهش قدرت خرید مردم تأکید 
کردند.‌محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
هم با بیان اینکه افزایش بی‌رویه‌ قیمت‌ها 
بیش از گذشته ضرورت تخصیص کالابرگ 
الکترونیک به مردم برای کالاهای ضروری 
را ثابت کرده است، گفت: باتوجه به‌نظر 
مثبت رئیس محترم جمهور و آماده بودن 

زیرساخت‌های فنی، به وزرای مربوط تأکید 
می‌کنم که ارائه‌ کالابرگ الکترونیک به 
مردم را در اولویت اول کاری خود قرار دهند 
و زمینه‌ اجرا‌  شدن این قانون را پیش از آغاز 
ماه مبارک رمضان فراهم کنند تا تلاطم 
قیمت‌ها باعث نگرانی جامعه نشود و برای 

قاطبه‌ مردم آرامش معیشتی ایجاد شود.

استقبال 90درصدی
از سال گذشته طرح کالابرگ الکترونیک با استقبال 
بیش از 90درصد مردم اجرا شد. مشمولان این طرح  
7دهک پایین جامعه )حدود 61میلیون نفر( بودند.‌صولت 
مرتضوی، وزیر کار و رفاه اجتماعی دولت سیزدهم در 
تیرماه امسال گفت: خوشبختانه استقبال مردم از کالابرگ 
الکترونیکی بالغ بر ۹۰درصد بوده است که نشان می‌دهد 
مطلوب‌ترین و بهترین و در عین حال، کم‌هزینه‌ترین و 
پرنتیجه‌ترین استقبال از این طرح صورت گرفته است.‌وی 
تأکید کرد: امیدواریم که طرح کالابرگ الکترونیکی در 
دولت چهاردهم نیز کماکان ادامه‌دار باشد. یکی از راه‌هایی 
که می‌تواند عدالت اجتماعی را تضمین کند و اصلاح 
ضریب جینی را به‌دنبال داشته باشد، اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیکی است که امیدواریم مورد اقبال و استقبال 

دولتمردان دولت چهاردهم نیز قرار بگیرد.

اقلام مشمول کالابرگ
طرح کالابرگ در دولت گذشته شامل ۱۱قلم کالای 
اساسی می‌شد که عبارتند از: گوشت منجمد گوساله، برنج 
ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، پنیر، ماست کم‌چرب، مرغ، 

تخم‌مرغ، روغن مایع، ماکارونی و قندوشکر.

مقایسه کالابرگ و یارانه نقدی
تفاوت اصلی کالابرگ و یارانه نقدی، هدایت رفتار اقتصادی 
مردم است.‌در طرح یارانه نقدی، یارانه‌بگیران عادت به 
برداشت یارانه و صرف آن برای امور غیر از کالاهای خوراکی 
دارند، اما با طرح کالابرگ الکترونیکی رفتار اقتصادی و 
اجتماعی مردم و صاحبان فروشگاه‌ها با خرید اعتباری 
شکل می‌گیرد تا دولت به هدف خود که ارتقای امنیت 

غذایی است، نزدیک‌تر شود.

تفاوت احتمالی طرح جدید کالابرگ
آنطور که در روزهای گذشته قالیباف بیان کرده، طرح جدید 
کالابرگ قرار است علاوه بر مواد غذایی، برخی از لوازم‌خانگی 
)با محوریت جهیزیه( را هم شامل شود.‌وی با اشاره به پیگیری 
موضوع کالابرگ الکترونیک در مجلس یازدهم و زمان دولت 
سیزدهم برای کاهش فشار بر اقشار ضعیف، عنوان کرد: کالابرگ 
الکترونیک برای تعدادی از اقلام اصلی معیشتی و چند قلم اصلی 
جهیزیه برای آغاز زندگی زوج‌های جوان در مجلس تصویب شد 
تا تورم به مردم فشار نیاورد . دولت باید به هر شکلی که می‌تواند 
این کالابرگ را برای ۵ تا ۷ دهک پایین جامعه تأمین کند. روشن 
است که این کالابرگ باید برای کسانی باشد که به آن نیازمندند. 
قیمت کالاها نباید بیش از میزانی که حقوق یک کارگر و کارمند 
اضافه می‌شود، افزایش پیدا کند و اگر این اتفاق افتاد، دولت باید با 
کالابرگ آن را جبران کند و این باید مبنای کار باشد که به‌معنای 

توجه به مردم است.

نحوه پرداخت کالابرگ 
در طرح کالابرگ اعتباری، 7دهک درآمدی درصورتی که 
۲۰۰هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان ۱۱قلم کالای 
سبد غذایی تعریف شده خریداری می‌کردند، مشمول 

دریافت یارانه تشویقی ۱۲۰هزار تومانی می‌شدند.

حذف کالابرگ و باز‌گشت آن
از اواسط امسال و با روی کار آمدن دولت چهاردهم، برای 
چندین‌ماه دیگر خبری از اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
نبود تا اینکه درنهایت، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درخصوص اجرای این طرح اعلام کرد که اعتباری 
برای اجرای طرح کالابرگ در بودجه سال۱۴۰۳ دیده نشده 
است.‌اما اکنون به‌نظر می‌رسد با توجه به مشکلات اقتصادی 

اخیر، دولت هم با احیای کالابرگ موافق است. 

 توزیع ‌۱۵۹میلیون بسته غذایی
 با اجرای طرح فجرانه‌ کالابرگ 

الکترونیکی‌ از نیمه بهمن‌ماه۱۴۰۲ 
تا اردیبهشت‌ماه امسال

 توزیع بیش از یک‌میلیون‌
 و۶۰۰ هزار تن موادغذایی 

در مدت ‌3ماه 

 نوبت اول ‌این طرح در یک
 استان و پس از آن 3 استان و 
درنهایت در گستره کشور اجرا 
شد. برای این طرح مشوق‌های 
زیادی درنظر گرفته شد که از 
۸۰هزار تومان آغاز شد ‌ و به 

۲۲۰هزار تومان رسید.

مشوق ‌۲۲۰هزار تومانی 
‌در طرح فجرانه کالا برگ اعتباری 
بهمن‌ماه سال گذشته و همزمان 
با سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 

ایران اجرا شد که از یک دهک 
درآمدی آغاز شد و به 7دهک 

ارتقا پیدا کرد و ۶۱میلیون نفر از 
جمعیت کشور را پوشش داد.

آمار توزیع کالابرگ

230همت وام ازدواج و فرزندآوری پرداخت شد
 با تمهیدات بانک مرکزی، پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری از ابتدای سال 
تا هفتم بهمن‌ماه به 230هزار میلیارد تومان رسید. 
این تسهیلات را یک میلیون و 65هزار و 982نفر 
از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت کرده‌اند. در این مدت بالغ بر 
188.2همت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج و 41.6همت تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزندآوری پرداخت شده است. به گزارش روابط‌ 

عمومی بانک مرکزی، براساس تکالیف قانون بودجه1403)جزء1و2 
بند»ث« تبصره13 قانون بودجه( پرداخت 190همت تسهیلات 
ازدواج و فرزند توسط شبکه بانکی برای سال ‌جاری پیش‌بینی شده 
بود که با پرداخت 229.8همت تسهیلات ازدواج و فرزند، تاکنون 
39.8هزار میلیارد تومان بیشتر از تکالیف تعیین‌شده توسط شبکه 
بانکی اعطا شده است. براساس آخرین آمار، از ابتدای سال ‌جاری تا 
7بهمن‌ماه 1882هزار میلیارد ریال توسط شبکه بانکی به 563هزار 

و 110نفر از متقاضیان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج پرداخت شده 
که حاکی از تحقق 153درصدی آن نسبت به تکالیف از ابتدای سال 
تا تاریخ 7بهمن‌ماه سال‌ جاری است.‌ همچنین در زمینه پرداخت 
تسهیلات قرض‌الحسنه فرزندآوری نیز در این مدت 416هزار 
میلیارد ریال به 502هزار و 872نفر از متقاضیان پرداخت شده که 
حاکی از تحقق 106درصدی آن نسبت به سهمیه ابلاغی تا تاریخ 

یادشده است.

خبر

230همت
 کل رقم وام ازدواج 

و فرزندآوری

188همت
 وام قرض‌الحسنه 

ازدواج

42همت
 وام قرض‌الحسنه 

فرزندآوری

563هزار نفر
  تعداد گیرندگان 

وام ازدواج

502هزار نفر
تعداد گیرندگان وام 

فرزندآوری  

ابهام 
درباره مبلغ 

وام ازدواج و ارز 
واردات خودرو



5 دوشنبه  دوشنبه  88 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93169316

نی
هرا

ن ت
سی

/ ح
ری

شه
 هم

س:
عک

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای مادر هیولا
مادر فرانسوی که دختر 
13ساله‌اش را به‌دلیل 
شباهت با پدرش به قتل 
رسانده بود، به حبس ابد 

محکوم شد.
به‌گزارش همشهری 
به نقل از دیلی‌میل، 
6آگوست 2020، پلیس 
فرانسه در جریان مرگ 
مشکوک یک دختر 13ساله به‌نام آماندین قرار گرفت. 
ماموران از همان زمان تحقیقات خود را آغاز کردند و بررسی‌ها 
نشان ‎داد که این دختر در زمان مرگ فقط 28کیلو وزن داشت 
و همچنین چند دندان خود را از دست داده، موهایش کنده 
شده و بدنش از زخم‌های عفونی پوشیده شده بود. همه شواهد 
نشان می‌داد که او مورد کودک‌آزاری قرار گرفته بود و در این 
شرایط پیسارا، 54ساله، مادر دختر نوجوان دستگیر شد. 
به‌گفته پلیس، این زن دخترش را در انباری خانه‌شان حبس 
کرده بود و علاه بر گرسنگی دادن، وی را شکنجه می‌کرد. 
این زن که رسانه‌ها او را »مادر هیولا« نامیده‌اند، اعتراف کرد 
که چون دخترش شبیه شوهرش)پدر دختر( بوده و وی از 
شوهرش نفرت داشت، او را شکنجه کرده است. این زن  روز 
جمعه گذشته در دادگاهی در فرانسه به حبس ابد محکوم شد.

کرایه تاکسی برای سرقت از بانک

کرایه کردن یک تاکسی توسط سارق بانک برای دزدی 
پول‌های بانکی در ایالت بوستون از دیگر اخبار حوادث 
رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش فاکس نیوز، 
22ژانویه پلیس بوستون در جریان سرقت از یک بانک در 
خیابان هایلند قرار گرفت. یکی از کارمندان بانک مخفیانه 
پلیس را در جریان این دزدی قرار داده بود. ماموران بلافاصله 
خود را به بانک رساندند. سارق بعد از دزدیدن پول‌های 
بانک با یک کوله پشتی از بانک خارج شد و وقتی خود را در 
محاصره پلیس دید، به سرعت سوار یک تاکسی شد که از 
قبل منتظرش بود. مأموران پلیس مانع حرکت تاکسی شدند 
و توانستند سارق و راننده تاکسی را دستگیر کنند. راننده 
تاکسی به نام دنیس فرانته که نمی‌دانست چه اتفاقی افتاده 
است، به پلیس گفت امروز صبح مشغول به‌کار بودم که فردی 
در نزدیکی یک فروشگاه مواد غذایی سوار ماشینم شد و از 
من خواست او را به بانک ببرم و در آنجا توقف کنم تا برگردد. 
به‌گفته پلیس، تحقیقات نشان می‌دهد که راننده تاکسی 
دستورات دزد را اجرا کرده است و سارق که بازداشت شده 

به‌زودی در دادگاه حاضر خواهد شد.

 افشای راز قتل خواهر
 توسط 2برادر پس از ۳۶سال

تحقیقات درباره دختری که 36سال قبل به طرز مرموزی 
ناپدید شده بود نشان داد که او توسط 2برادرش به قتل رسیده 
است. به گزارش همشهری، سال گذشته شکایتی به پلیس 
آگاهی شهرستان نور رسید که در آن زنی مدعی بود زمانی که 
کودک خردسال بوده، مادرش به‌علت جرایم مالی روانه زندان 

شده اما پس از آزادی از زندان ناپدید شده است.
به‌دنبال ثبت این شکایت، بررسی‌های فنی در این‌ باره در 
پلیس آگاهی نور آغاز و مشخص شد مادر شاکی بعد از آزادی 
و متارکه از همسرش، در منزل پدری خود زندگی می‌کرده 
و از آن به بعد کسی از سرنوشتش اطلاعی ندارد. در این 
شرایط2برادر بزرگ‌تر این زن به‌عنوان مطلع احضار شدند و 
در بازجویی‌ها به قتل خواهرشان به‌علت اختلافات خانوادگی 
اعتراف کردند و گفتند که او را سال1367 به قتل رسانده‌اند. 
سرهنگ احمد امینی، فرمانده انتظامی نور گفت:‌ 2برادر قاتل 

روانه زندان شدند و تحقیقات تکمیلی در این ‌باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

نجات معجزه‌آسای کارگری از زیر آوار

کارگر جوان که در حادثه ریزش آوار ساختمانی در حال 
ساخت تا کمر زیر آوار گرفتار شده بود در عملیات آتش‌نشانان 
از مرگ نجات پیدا کرد. به گزارش همشهری، ساعت 11:47 
دیروز )یکشنبه( به مرکز فرماندهی آتش‌نشانی تهران خبر 
رسید که گودبرداری ساختمانی در حال ساخت ریزش کرده 
و دست‌کم یک کارگر زیر آوار گرفتار شده است. آتش‌نشانان 
از 2ایستگاه در کوتاه‌ترین زمان ممکن خود را به محل حادثه 
در خیابان اندیشه سوم رساندند. آنجا زمینی به وسعت حدود 
400متر بود که در 300متر از آنجا گودبرداری به عمق 6متر 
انجام شده بود. شواهد نشان می‌داد کارگران در حال کار در 
ضلع شرقی بودند که دیواره ریزش کرده و یکی از کارگران تا 
کمر زیر آوار مانده و امکان خارج شدن ندارد. شرایط این آوار 
طوری بود که امکان داشت دیوار دوباره ریزش کند و کارگر 
به‌طور کامل زیر آوار بماند. در این شرایط آتش‌نشانان ابتدا به 
ایمن‌سازی محل پرداختند و درشرایطی که به کارگر 28ساله 
هوارسانی می‌شد آواربرداری ادامه پیدا کرد و آتش‌نشانان 
موفق شدند بعد از حدود 4ساعت این کارگر را نجات دهند. 
هرچند او دچار مصدومیت شده بود اما از این حادثه جان 

سالم به در برد.

نکات مهم هنگام معامله ملکی
بعضی از کلاهبرداری‌ها 
هنگام خرید و فروش 
ملک اتفاق می‌افتد. 
فکر کنید یک خانه 
همه دار و ندار یک نفر 
است و قصد فروش آن را 
دارد و سرش کلاه برود. 
یا اینکه فردی همه 
دارایی‌اش را نقد کرده 

تا یک خانه نقلی برای خودش دست و پا کند اما گرفتار یک 
کلاهبردار شود و دارایی‌اش از بین برود. برای اینکه چنین 
اتفاق تلخی برای‌تان نیفتد لازم است آگاهی‌های حقوقی‌تان 

را بیشتر کنید.
سمیرا مقدسی، وکیل دادگستری در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: یکی از این موارد خرید ملک از فردی است که 
ملک را با مبایعه‌نامه خریده است. در این موارد لازم است 
مبایعه نامه قبلی ملک را به دقت بخوانید و مطمئن شوید 
که شرط‌های قرارداد کامل انجام شده باشد. برای مثال 
اگر در مبایعه‌نامه قید شده باشد که چنانچه چک در 
زمان مقرر وصول نگردد برای فروشنده حق فسخ یکطرفه 
ایجاد می‌شود مطمئن شوید در سررسید چک، مبلغ چک 
پرداخت شده باشد. باید در جلسه خرید ملک، مالک اول که 
سند رسمی به نام وی است حاضر باشد و اگر حاضر نیست 
با او تماس بگیرید و از صحت و سقم مبایعه‌نامه اول ملک 

اطمینان حاصل کنید.
او ادامه می‌دهد:‌ نکته مهم دیگر این است که از مالک 
بودن فروشنده با چک کردن و بررسی کارت ملی و اصل 
سند ملک اطمینان حاصل کنید. اگر شخص فروشنده 
درواقع وکیل صاحب ملک است باید حتما در وکالتنامه به 
صراحت وکالت در فروش و شماره پلاک و آدرس ملک قید 
شده باشد. بهتر است اقدام به استعلام وکالتنامه از طریق 
دفترخانه یا سایت اسناد کنید تا درصورت عزل وکیل از 

این امر مطلع شوید.
این حقوقدان در ادامه می‌گوید:‌ اگر معامله با وکالتنامه 
انجام می‌شود حتما به این نکته مهم توجه شود که در متن 
وکالتنامه قید شده باشد وکیل مدنی فروشنده حق دریافت 
ثمن و پول معامله را دارد؛ چراکه اگر وکیل حق دریافت ثمن 
و پول را نداشته باشد و خریدار پول معامله را به او پرداخت 
کند، گویی اصلا پولی بابت معامله پرداخت نشده است و 

فروشنده می‌تواند مجدد از خریدار مطالبه پول کند.

بدهکار فراری که 3سال تمام خودش را جای فردی مرده معرفی کرده 
بود، ادعا می‌کند جسدی که جای او دفن شده، کارگر مغازه‌اش بوده 
است. به‌گزارش همشهری، اوایل تابستان1400، مأموران پلیس تهران 
در جریان مرگ یک نانوا در نانوایی‌اش در جنوب تهران قرار گرفتند. او 
سعید نام داشت و خانواده‌اش می‌گفتند که وی برای نظافت نانوایی به 
آنجا رفته اما بعد از چند ساعت که برنگشته بود، نگرانش شده‌اند. برای 

همین به نانوایی رفته‌اند و در آنجا با جسد بی‌جانش روبه‌رو شده‌اند.
سر و صورت سعید دچار سوختگی شده بود و به‌نظر می‌رسید که هنگام 
کار دچار برق‌گرفتگی شده است. از آنجا که صورتش کاملا سوخته بود، 
خانواده‌اش، وی را از روی لباس‌ها و ظاهرش شناسایی کردند و به این 
ترتیب برای سعید گواهی فوت صادر شد و خانواده‌اش با انتقال پیکرش 
به شهرستان، او را به خاک سپردند. بعد از گذشت 3سال اما ردپای 
سعید، فردی که در همه این سال‌ها به‌نظر می‌رسید فوت شده است، در 
زندانی واقع در کرمان به‌دست آمد. یکی از زندانیان که از قبل سعید را 

می‌شناخت و با او دچار اختلاف شده بود، به‌صورت اتفاقی سعید را در 
زندان دید و موضوع را به زندانبان اطلاع داد. به این ترتیب سعید دستگیر 
شد و برای بازجویی به تهران انتقال یافت. بررسی‌ها نشان می‌داد که او به 
جرم قاچاق مواد‌مخدر دستگیر شده است اما خودش را فرهاد جا زده بود. 
سعید که حالا رازش فاش شده بود، تحت بازجویی قرار گرفت اما اصرار 
داشت که از سرنوشت مردی که در مغازه نانوایی دچار برق‌گرفتگی و به 
جای او دفن شده، بی‌اطلاع است. از سوی دیگر خانواده سعید می‌گفتند 
که او چند سال قبل بدهی سنگینی بالا آورده و برای فرار از طلبکاران، 

تصمیم گرفته نقش مرده را بازی کند.
خانواده سعید مدعی شدند که وی یک روز به آنها زنگ زده و از آنها 
خواسته به نانوایی بروند و فردی را که در آنجا فوت شده، به جای او 
معرفی کنند. حتی از آنها خواسته بود که برایش مراسم ختم بگیرند و 

به همه بگویند که سعید بر اثر برق‌گرفتگی در نانوایی جان باخته است.
در این شرایط بازپرس دادسرای جنایی دستور آزمایش دی‌ان‌ای صادر 

کرد تا مشخص شود که سعید همان فردی است که همه تصور می‌کردند 
فوت شده است. آزمایش‌ها نشان داد که او سعید است و دیروز در 
تحقیقات تازه، ادعای جدیدی درباره فرد جان‌باخته‌ای که جای خودش 
معرفی کرده بود، مطرح کرد. وی گفت: مرد جان‌باخته اسمش حسین 
و کارگر مغازه‌ام بود. او سال‌ها قبل از شهرستان به تهران آمده بود و 
خانواده‌اش از محل کار او بی‌اطلاع بودند. البته می‌گفت رابطه خوبی با 
خانواده‌اش ندارد. وی ادامه داد: روز حادثه، من برای انجام کار به مغازه 
نانوایی رفتم و با پیکر بی‌جان حسین مواجه شدم که بر اثر برق‌گرفتگی 
جان باخته بود. در همان لحظه فکر اینکه خودم را جای او جا بزنم، به 
ذهنم خطور کرد، چون می‌دانستم خانواده‌اش دنبال او نمی‌گردند و من 
هم می‌توانم از شر طلبکارانم خلاص شوم. در این 3سال هم با هویت 
جعلی در شهرهای مختلف زندگی و برای تامین مخارجم، ‌مواد‌مخدر 

قاچاق می‌کردم اما در نهایت دستم رو شد.
تحقیقات در مورد این پرونده ادامه دارد.

دادسرا
پسر جوان که 4سال پیش به جرم 
قتل به قصاص محکوم شده بود با 
بخشش بی‌قیدوشرط مادر مقتول از 
قصاص گریخت. به گزارش همشهری، مهر سال 1399، 
پلیس کرج در جریان درگیری خونینی قرار گرفته بود 
که منجر به قتل پسر جوانی شده بود. درگیری بین 
2پسر 17 و 18ساله در خیابان برغان رخ داده و یکی از 
آنها با ضربه چاقو به قتل رسیده بود. عامل جنایت پس از 
درگیری فرار کرده بود که با تحقیقات انجام شده، هویت 
وی شناسایی و او دستگیر شد. متهم در بازجویی‌ها 
گفت: مقتول را نمی‌شناختم. آن روز برای انجام کاری 
به خیابان برغان رفته بودم که با او چشم در چشم شدم. 
نمی‌دانم چه شد که عصبانی شدم و به او گیر دادم و 
وقتی دعوا بالا گرفت با چاقویی که همیشه همراهم بود 
چند ضربه به اوزدم و فرار کردم. من فکر نمی‌کردم که 
او جانش را از دست داده باشد تا اینکه مأموران به مقابل 
خانه ما آمدند و دستگیرم کردند و آنجا بود که متوجه 

شدم جان یک نفر را گرفته‌ام.

محاکمه
مدتی بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه کیفری 
البرز آغاز شد. در ابتدای جلسه، اولیای دم که مادر 
و پدر مقتول بودند، در جایگاه قرار گرفتند و برای 

متهم درخواست قصاص کردند. قاتل نیز در جلسه 
محاکمه بار دیگر جزئیات روز حادثه را شرح داد و 
درخواست بخشش کرد. او می‌گفت که پشیمان است 

و قصد جنایت نداشته و دچار جنون آنی شده و 
ناخواسته پسر جوان را به قتل رسانده است. 

با این حال با توجه به درخواست اولیای 
دم، قضات دادگاه او را به قصاص 

محکوم کردند.

4سال پشت میله‌های زندان
هرچند متهم به قتل به رأی 

دادگاه اعتراض کرد، اما این رأی در 
دیوان عالی کشور تأیید و شمارش 
معکوس برای اجرای حکم قصاص 
آغاز شد. در تمام سال‌هایی که قاتل در 
زندان به سر می‌برد واحد صلح و سازش 
دادسرا و خیرین، بارها برای گرفتن 
رضایت از اولیای دم اقدام کرده بودند، اما 
تلاش هیچ‌یک راه به جایی نبرد. تا اینکه 
چهارشنبه 3بهمن، درست هنگامی که 
قرار بود  قاتل قصاص شود و پای چوبه 
دار برود، ورق برگشت و دل مادر مقتول 

نرم شد و رضایت داد.

مهر مادری قاتل را از قصاص نجات داد

آن روز پسر جوان از بند به قرنطینه زندان، جایی که محکومان 
به قصاص آخرین ساعات عمرشان را می‌گذرانند، منتقل شده 
بود. همه‌‌چیز برای اجرای حکم مهیا و خانواده مقتول نیز در زندان حضور يافتند 
تا حکم را اجرا کنند. حمید کریمی، از خیران استان البرز که سال‌هاست در راه 
گرفتن رضایت برای محکومان به قصاص قدم بر می‌دارد و تا‌کنون 47نفر را از پای 
چوبه دار به کمک دیگر خیران نجات داده است، در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: با توجه به اینکه قاتل در سن کمی مرتکب قتل شده و در همه 
این مدت ابراز ندامت و پشیمانی کرده بود، تصمیم گرفته بودیم برای 
نجات او تلاش کنیم. اما مادر مقتول اصلا راضی نمی‌شد که از قصاص 
بگذرد. حتی پیشنهاد دیه و وجه‌المصالحه را هم نمی‌پذیرفت. با این 

حال تصمیم گرفته بودیم به تلاش‌مان تا لحظه آخر ادامه بدهیم.
او توضیح می‌دهد: قاتل به قرنطینه منتقل شده و چیزی به اجرای 
حکم نمانده بود. مادر مقتول همچنان درخواست قصاص داشت. در 
این شرایط تصمیم گرفتیم برای بار آخر با او حرف بزنیم. وقتی شروع 
به صحبت با او کردیم، حالش چنان بد شد که از هوش رفت. آخرین 
جمله‌اش این بود که نمی‌خواهد از قصاص بگذرد اما بعد از اینکه به 
هوش آمد و حالش بهتر شد، انگار که معجزه‌ای رخ داده باشد، ناگهان 
گفت می‌بخشم و از قاتل پسرم می‌گذرم. ما هنوز هم نمی‌دانیم چه 
اتفاقی رخ داد که او نظرش را تغییر داد اما این مادر بزرگوار حتی اعلام کرد 
که برای گذشت نه دیه می‌خواهد و نه شرطی می‌گذارد و فقط به‌خاطر اینکه 
مادر دیگری داغدار فرزندش نشود، قاتل پسرش را می‌بخشد. با بخشش مادر 
مقتول، جوان محکوم به قصاص از مجازات مرگ گریخته و قرار است از لحاظ 

جنبه عمومی جرم محاکمه شود.

بخشش در لحظه آخر مکث

وحید و هومن مدعی هستند که 
به‌خاطر تنبلی، تبدیل به سارق 
شده‌اند، چون حوصله کار کردن نداشتند. گفت‌وگو با یکی 

از آنها را بخوانید.

از جزئیات نقشه‌ای که کشیده بودید ‌بگو.
از کجا شروع کنم؟ همه اینها نقشه من بود. هم سرقت 
می‌کردیم و هم کلاهبرداری. البته سرقت را خودمان انجام 
نمی‌دادیم. برای این کار مادر و دختری را استخدام کرده 

بودیم اما پشت پرده کلاهبرداری‌ها خودمان بودیم.

نقشه را کی کشیدی؟
وقتی در زندان بودیم. جزئیاتش را روی یک پاکت سیگار 
داخل بند نوشتم و وقتی آزاد شدیم، موبه‌مو اجرایش 
کردیم. اول از همه مادر و دختر جیب‌بر را استخدام کردیم. 
کار آنها این بود که داخل اتوبوس یا در شلوغی بازار 
گوشی سرقت کنند. بعد گوشی‌ها را تحویل ما می‌دادند 
و سهم‌شان را می‌گرفتند. وقتی گوشی به دست‌مان 
می‌رسید، سیم‌کارت را از داخلش درمی‌آوردیم و درون 
یک گوشی دیگر قرار می‌دادیم. سپس از طریق تلگرام و 
واتساپ به مخاطبانش پیام می‌فرستادیم، پیام‌هایی با این 
مضمون که تصادف کرده‌ایم یا در بیمارستان هستیم و نیاز 
به پول داریم. خلاصه به بهانه‌های مختلف برای مخاطبان، 
‌پیام می‌فرستادیم و از 3 تا 10میلیون تومان از افراد پول 

درخواست می‌کردیم.

مگر صاحبان خط ‌سیم‌کارت‌هایشان را نمی‌سوزاندند؟
زمان طلایی که می‌گویند همین است. بعد از ساعت اداری، 
نمی‌شود سیم‌کارت را سوزاند. یعنی طرف باید صبر کند 
تا روز بعد که سیم‌کارتش را بسوزاند. ما هم معمولا از 
مادر و دختر می‌خواستیم بعد از ساعت اداری سرقت‌ها 

را انجام بدهند. 

پول کلاهبرداری را به حساب معتادان واریز می‌کردید؟
درست است. ما کارت عابربانک افراد معتاد را به‌مدت 2 یا 
3روز اجاره می‌کردیم و معمولا برای هر کارتی که 2 یا 3روز 

دست‌مان بود، یک‌میلیون تومان می‌دادیم. 

از هر گوشی که سرقت می‌‌کردید، چقدر گیرتان می‌آمد؟
بستگی داشت. گاهی اوقات همه مخاطبان صاحب گوشی 
که برایشان پیام می‌فرستادیم فریب می‌خوردند و پول 
واریز می‌کردند و رقم آن بالای 50میلیون تومان هم می‌شد؛ 
گاهی هم نه، زیر 50میلیون تومان. ما معمولا به 20نفر پیام 

می‌فرستادیم.

با گوشی‌ها چه کار می کردید؟
هدف‌مان بیشتر کلاهبرداری بود. حتی گوشی موبایل‌های 
سرقتی را در سطل‌های زباله رها می‌کردیم چون 
می‌ترسیدیم اگر به مالخر بفروشیم گیر بیفتیم. مگر 
مالخر چقدر گوشی را می‌خرید؟! به ریسکش نمی‌ارزید. 
از طرفی من و دوستم دزدان راحت‌طلب و تنبلی هستیم. 
اصلا به همین دلیل خلاف و سرقت را انتخاب کردیم. 
دوست داریم پشت میز بنشینیم و پول به حساب‌مان واریز 

شود. البته ما یک نقشه دیگر هم برای کلاهبرداری 
داشتیم. با سیم‌کارت های سرقتی در سایت‌های 
مختلف، ‌آگهی فروش ماشین خارجی با قیمت 
خیلی پایین می‌گذاشتیم. زیر آگهی می‌نوشتیم 

به‌دلیل مهاجرت، زیر قیمت می‌فروشیم. چون 
قیمت ماشین خوب بود، خیلی ها حاضر 

می‌شدند بیعانه واریز کنند و ما هم آن 
را به جیب می‌زدیم. 

چطور این ایده‌ها به ذهن‌تان خطور 
کرد؟

زندان برای خودش دانشگاهی 
است. در آنجا کلاهبردارانی 

بودند که با مردم تماس می‌گرفتند 
و به بهانه برنده شدن در مسابقات 

مختلف، آنها را پای دستگاه خودپرداز 
می‌کشاندند و حساب‌شان را خالی 
می‌کردند. وقتی این موضوع را متوجه 
شدیم، گفتیم چه کاری است که به‌ 
خودمان زحمت سرقت بدهيم و استرس 
به خودمان وارد کنیم؛ هر لحظه هم 
ممکن است بعد از سرقت گوشی، پلیس 
تعقیب‌مان کند یا به دام شاکی گرفتار 
شویم. بهترین کار این بود که پشت میز 
بنشینم و سارق استخدام کنیم و خودمان 
پشت پرده باشیم اما خب بخت با ما یار 

نبود که خیلی زود گیر افتادیم.

سارقان تنبل گفت و گو

اعترافات جدید مرد مرده در دادسرای جنایی

2مرد تبهکار که در یک 
بند زندانی بودند، روی 
یک پاکت سیگار، ‌نقشه 
سرقت و کلاهبرداری 
کشیدند و به‌محض اینکه درهای زندان گشوده شد و آزاد شدند، 
نقشه‌هایشان را عملی کردند اما در نهایت دستگیر شدند و دوباره 

به زندان بازگشتند.
به‌گزارش همشهری، 28آذر‌ماه امسال زنی به اداره پلیس رفت و 
گفت گوشی موبایلش را در اتوبوس سرقت کرده‌اند. وی توضیح 
داد: در خیابان ولیعصر، درحالی‌که فرزندم بغلم بود ‌سوار اتوبوس 
شدم. کنار من مادر و دختری ایستاده بودند و سر صحبت را با 
من باز کردند. حتی دختر جوان که روی صندلی نشسته بود، 
جایش را به من داد تا با فرزندم روی صندلی بنشینم اما پس از 
آنکه آنها از اتوبوس پیاده شدند، هرچه دنبال گوشی موبایلم 
گشتم، نبود. حدس زدم مادر و دختر گوشی مرا به سرقت 
برده‌اند تا اینکه ساعاتی بعد متوجه شدم آنها با نفوذ به گوشی‌ام 

از طریق تلگرام و واتساپ به همه دوستان و 
بستگانم پیام فرستاده و به بهانه‌های مختلف 

درخواست پول کرده‌اند. برخی از آنها هم از 
همه‌جا بی‌خبر و به گمان اینکه من دچار 
مشکل شده‌ام، پول را به حسابی که فرد 

کلاهبردار گفته بود، واریز کرده‌اند.

شروع تحقیقات

پس از ثبت اظهارات این زن، پرونده‌ای 
تشکیل شد و گروهی از مأموران پلیس آگاهی 

تهران تحقیقات خود را زیرنظر بازپرس شعبه پنجم دادسرای 
ویژه سرقت آغاز کردند. تیم تحقیق در نخستین گام به بررسی 
شماره حساب‌هایی پرداختند که دوستان شاکی به آن پول واریز 
کرده بودند. حساب‌ها متعلق به چند مرد بود که مأموران با انجام 

اقدامات اطلاعاتی آنها را شناسایی و دستگیر کردند.

متهمان دستگیرشده، معتاد بودند و می‌گفتند 
کارت‌های عابربانک‌شان را به‌مدت 2 یا 3روز 
به 2مرد جوان به نام‌های وحید و هومن 
اجاره داده بودند. در این شرایط تحقیقات 
برای دستگیری آنها آغاز شد و مأموران 
از مردان معتاد خواستند که با این 2 نفر به 
بهانه اجاره دادن کارت بانکی، قرار بگذارند. 
در این شرایط مأموران محل قرار صوری 
را به‌صورت نامحسوس تحت کنترل قرار 
دادند و 2متهم را دستگیر کردند. وحید و هومن 
از مجرمان سابقه‌دار در زمینه سرقت بودند که 
به‌تازگی از زندان آزاد شده بودند. آنها در بازجویی‌ها 
به سرقت و کلاهبرداری اعتراف کردند و گفتند که برای سرقت و 
جیب‌بری در اتوبوس‌های بی‌آرتی، یک مادر و دختر را استخدام 
کرده بودند. حالا تحقیقات برای دستگیری مادر و دختر سارق 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آزادی بانوی ۷۳ساله از زندان با فیش حج پزشک تبریزی
یک پزشک تبریزی که نخواست نامش فاش شود، هزینه فیش حج خود و همسرش را برای آزادی زن ۷۳ساله 
از زندان مرکزی تبریز هزینه کرد. این پیرزن به‌دلیل سانحه انفجار گاز در خانه‌اش که منجر به ایراد خسارت 

به همسایه‌ها شده بود در زندان به سر می‌برد.

تصادف مرگبار پژو با تیر چراغ برق 
معاون اجتماعی پلیس راهور تهران از تصادف مرگبار یک پژو پارس خبر داد. به‌گفته سرهنگ فیروز کشیر، 
این حادثه ساعت 5:50 صبح دیروز در بزرگراه آزادگان و در خروجی شهرک استقلال رخ داد و به‌دنبال تصادف 

یک پژو پارس با تیر چراغ برق، راننده جانش را از دست داد.
رویداد

حادثه

2هم‌بندی در زندان، نقشه‌هایی برای سرقت و کلاهبرداری کشیدند 

پایان کلاهبرداری‌های دزدان تنبل پایان کلاهبرداری‌های دزدان تنبل 

متهمان پس از سرقت 
گوشی تلگرام و واتساپ 

آنها را هک و نقشه 
کلاهبرداری را عملی 

می‌کردند
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کمبود ۷۳ مدرسه در زنجان 

محسن صادقی، استاندار زنجان:  استان زنجان با کمبود ۷۳ مدرسه ‌۱۲کلاسه مواجه است. در برخی 
شهرک‌ها و سایت‌های مسکن ملی مدرسه نداریم؛ درحالی‌که به‌زودی سکونت در آنها آغاز می‌شود. در این 

بخش حداقل 40مدرسه نیاز است.‌

بهره‌برداری بیش از ‌۹هزار واحد مسکونی در سیستان‌و‌بلوچستان
مصطفی بیک‌مداح، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسامی سیستان‌و‌بلوچستان: از 9136واحد مسکونی 
شهری و روستایی این استان در دهه فجر امسال بهره‌برداری خواهد شد. همچنین ۶۴ طرح هادی روستایی 

با صرف اعتبار ۴۴ میلیارد تومان در این ایام افتتاح می‌شود.‌‌

 اهالی یک روستا درکردستان با همت خود یک واحد
آپارتمان به‌عنوان همراه‌سرای بیمار در پایتخت خریده اند

خبر روز  هواشناسی 

‌خبرکوتاه 

هوا سرد می‌شود 
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز دوشنبه،۸ بهمن‌‌ 
فعالیت سامانه بارشی در بیشتر مناطق کشور  ‌جز جنوب شرق 
ادامه دارد. کاهش دما و استقرار هوای سرد در کشور به‌ویژه در نوار 
شمالی کشور پیش‌بینی می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: سامانه بارشی در 
بیشتر مناطق کشور ‌جز سیستان و بلوچستان و هرمزگان فعال 
 خواهد بود و بارش در سواحل دریای خزر و جنوب غرب کشور

شدت بیشتری دارد.
کبری رفیعی افزود: فردا سه‌شنبه،‌9بهمن‌ بارندگی در شرق، شمال 
شرق و مناطقی از مرکز کشور و سواحل دریای خزر پیش‌بینی 
می‌شود. رفیعی ادامه داد: از سه‌شنبه تا پایان هفته، وزش باد شدید 
در نوار شرقی و جنوب شرق کشور پیش‌بینی و در برخی نقاط سبب 
خیزش گرد و خاک می‌شود. امروز شمال غرب فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، گیلان، نوار شرقی خوزستان، 
جنوب و غرب اصفهان، جنوب و شرق لرستان، جنوب قزوین، شمال 

البرز و تهران هشدار نارنجی دارند.

همدان

معرفی شهروند قانون‌مدار 
شهردار یزد گفت: هر ‌ماه با هماهنگی مدیریت مهندسی 
و ایمنی ترافیک شهرداری یزد و پلیس راهور، شهروند 
قانون‌مدار در حوزه ترافیک شهری معرفی و تجلیل می‌شود.

به ‌گزارش همشهری، ابوالقاسم محی‌الدینی افزود: شهرداری 
یزد با کمک پلیس راهور اقدام به راه‌اندازی دوربین‌های 
ترافیکی و همچنین خودروی مکانیزه ثبت تخلفات کرده 
است که این اقدامات توانسته کمک مؤثر و شایانی در کاهش 
ترافیک، تخلفات مرتبط با آن و نیز تصادف درون‌شهری 
داشته باشد. او با بیان اینکه آموزش شهروندی در حوزه 
ترافیک ضروری است اظهار کرد: درباره آموزش شهروندی 
اقدامات مناسبی به‌صورت مشترک توسط شهرداری و پلیس 
راهور انجام شده است که از آن جمله می‌توان به احداث پارک 
آموزش ترافیک شهرداری به‌عنوان یک زیرساخت مهم در 
این حوزه اشاره کرد. محی‌الدینی ادامه داد: سالانه هزاران 
دانش‌آموز یزدی در این مرکز آموزش‌ها و مهارت‌های لازم 

ترافیکی را از متخصصان امر فرامی‌گیرند.

بازگشایی کوچک‌ترین پیست اسکی
پیست اسکی تاریک‌دره همدان به‌عنوان کوچک‌ترین پیست اسکی 
کشور پس از 5سال به‌تازگی بازگشایی و با استقبال ورزشکاران 
روبه‌رو شده‌ است.  به‌گزارش همشهری، پیست اسکی الوند یا 
تاریک‌دره در ۱۰کیلومتری جنوب غربی جاده گنج‌نامه در شهر 
همدان و در دامنه‌های کوه‌های الوند قرار دارد. این پیست اسکی 
سال۱۳۶۴ بعد از پیست دیزین و شمشک به‌عنوان سومین 
پیست اسکی مجهز کشور به بهره‌برداری رسید و حالا هم به‌عنوان 
کوچک‌ترین پیست کشور و از نظر دسترسی نزدیک‌ترین پیست 
اسکی کشور به نقطه شهری شناخته می‌شود. مسلم مخفی، فرماندار 
همدان به‌تازگی از بازگشایی این پیست بعد از 5سال خبر داده است 
درحالی‌که به اعتقاد اهالی، زمان تعطیلی پیست بیش از اینهاست و 
به 6سال هم می‌رسد. این پیست با 1600متر طول قابلیت برگزاری 
مسابقات اسکی روی چمن و برف را در تمام فصول سال دارد؛ با این 
حال هر سال با فرارسیدن فصل سرد و بارش برف درحالی‌که فصل 
بهره‌برداری از پیست می‌رسید، جاده دسترسی آن بسته و عملا 
پیست تاریک از چرخه فعالیت خارج می‌شد. در این سال‌ها فقط 
گاهی تعداد اندکی از اسکی‌بازان پیشکسوت با وجود مسدود‌بودن 
مسیر دسترسی با هزار سختی خود را به پیست می‌رساندند و 
تمرین می‌کردند.  حالا چند‌روزی است با تخصیص اعتباری بیش 
از 2600میلیارد ریال برای ایمن‌سازی این جاده و نصب حفاظ، 
روشنایی، تعریض، حذف قوس و پیچ‌های خطرناک و ایجاد بهمن 
و کولاک‌گیر پیست تاریک‌دره بازگشایی شده‌است. اسدالله ربانی، 
مدیر اجتماعی استاندار همدان می‌گوید: »پیست اسکی فقط 
یک مجموعه ورزشی برای اسکی‌بازان نیست، بلکه یک مجموعه 
گردشگری و تفریحی برای همه افراد است. از این رو، تخصیص 

اعتبارات برای تکمیل امکانات پیست در دستور کار قرار دارد.«

یزد

تهران، خانه پدری 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 سفر همیشه هم دوست‌داشتنی نیست؛ آن هم 
وقتی کوله‌بار مختصری برمی‌داری و به قصد رفتن 
به دکتر و درمان راهی شهر دیگری می‌شوی. اگر 
این شهر، پایتخت همیشه شلوغ باشد و محلی هم 
برای استراحت و شب ماندن نداشته ‌باشی، رنج 
بیماری بی‌حساب و کتاب بیشتر می‌شود. این تجربه 
ناخوشایند بسیاری از اهالی روستای بلبر است؛ روستایی در اورامانات 
کردستان. یک ماهی می‌شود که اهالی روستا با همت جمعی خود یک واحد 
آپارتمان خریده‌اند تا زمانی که هر خانواده‌ای از روستا برای مداوا راهی 
تهران شد، سرگردان نباشد و جایی برای اسکان داشته‌ باشد؛ اسمش را 

»یانه باوان« گذاشته‌اند؛ یعنی خانه پدری.

»بلبر یک روستای مرزی و کم برخوردار است که بضاعت مردمش به قدری نیست که 
روزهایی که برای دوا و درمان به تهران می‌روند، هتل رزرو کنند.« این را دهیار روستای 
بلبر به همشهری می‌گوید. محتسم آزغ از تجربه اهالی روستا هم برایمان تعریف می‌کند و 
می‌گوید: »یکی از اهالی 2هفته را در خیابان و پارک گذراند. دیگری هم مجبور بود شب تا 
صبح روی صندلی حیاط بیمارستان بنشیند.«  موضوع مرارت‌های بیمارانی که تجربه سفر 
برای درمان به تهران را داشتند در انجمن محلی روستا مطرح و ایده‌های مختلفی مطرح 
می‌شود. آزغ می‌گوید: »برخی می‌گفتند کمک هزینه‌ای برای درمان یا کمک هزینه‌ای برای 
رزرو هتل یا مسافرخانه برای این افراد جمع‌آوری کنیم، اما ایده‌ای ماندگار رأی بیشتری آورد 

و نتیجه آن خرید یک واحد آپارتمان شد.«

شب‌های سرگردانی 

اهالی روستای بلبر آستین همت بالا زدند و با مشارکت خود توانستند خانه‌ای بخرند. دهیار 
روستا درباره این خانه می‌گوید: »یک واحد نوساز به مبلغ 4میلیارد و 200میلیون تومان 
در محله دامپزشکی تهران خریدیم. این خانه یک خوابه و 63مترمربع است.«  از آنجا که 
این خانه با مشارکت همه اهالی خریداری شده به نام 7نفر از معتمدان روستا که عضو هیأت 
مدیره انجمن محلی روستا هستند، سند زده شده است. محتسم آزغ تأکید می‌کند: »این 
خانه برای نسل‌های‌ بعدی هم می‌ماند تا وقتی برای درمان به تهران می‌رویم، اسیر خیابان‌ها 
و پارک‌ها نباشیم.«  اهالی روستا این روزها به فکر تجهیز یانه ‌باوان با لوازم و مایحتاج ضروری 
هستند. آزغ می‌گوید: »اولویت حضور در یانه باوان با اهالی بلبر است، اما در این خانه به روی 
اهالی روستاهای اطراف هم باز است.«  سابقه همت اهالی برای نیکوکاری به یانه‌ باوان محدود 
نمی‌شود. به‌گفته دهیار روستا، ایجاد جاده‌‌ای آسفالته از روستا تا ییلاق به طول 17کیلومتر در 
سال1390، خرید یک آمبولانس برای روستا در سال1395 و تکمیل پروژه آبرسانی پایدار به 
روستا در سال1396 با همکاری نهادهای مربوطه در کارنامه اهالی روستا خوش می‌درخشد.

6دنگ به نام مردم روستا

مساحت

63  
 متر

اعتبار

 4,2  
میلیارد تومان

مشارکت

 700 
نفر

یانه‌باوان یانه‌باوان 

یانه‌ باوان
پدری پذیرای ماست.« ‌باوان« یعنی جایی که مثل خانه بزرگ باشد، اسمش را گذاشتیم »یانه اهالی و پایان سردرگمی‌هایشان در تهران است. از آنجا که این واحد قرار است سرپناه هم به‌معنای جگرگوشه و هم به‌معنای پدر »یانه به زبان کردی به‌معنای خانه و باوان، تمام معنای این خانه را در بردارد، می‌گوید: دهیار روستا در توضیح این کلمه کردی که محلی صدایش می‌کنند: »یانه ‌باوان«. به تهران می‌آیند؛ اما آنان به یک اسم رایگان بیمارانی است که از روستای بلبر این واحد آپارتمانی در واقع همراه‌سرای 
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 سفر بین ایران و تاجیکستان گران است
مسلم شجاعی، مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی: گرانی هزینه سفر بین 2کشور  ایران و تاجیکستان 
ریشه در مسائل مختلفی دارد؛وقتی تقاضا محدود باشد هزینه سفر افزایش می‌یابد، هرچه تقاضا بیشتر شود، 

رقابت بیشتر می‌شود و قیمت سفر هم کاهش می‌یابد که درباره تاجیکستان به این نقطه نرسیده‌ایم. 

151 اثر تاریخی ایران در موزه دانشگاه سیچوان چین رونمایی شد
پرهام جانفشان، مشاور وزیر میراث فرهنگی: برای نخستین بار در موزه دانشگاه سیچوان شهر چنگدو چین، 
۱۵۱ اثر تاریخی از موزه‌های رضا عباسی، آبگینه، سفالینه، فرش، هنرهای ملی و موزه مقدم به نمایش درآمد. 

چین هم به برپایی نمایشگاه متقابل از آثار تاریخی در ایران متعهد شده که در آینده نزدیک برگزار می‌شود.

شناسایی »ارس مراد« سومین درخت 

کهنسال جهان در روستای کشکوئیه 
کهنسال‌ترین،  رکورد  جیرفت، 
بلندقامت‌ترین و حجیم‌‌ترین گونه ارس 
ایران و جهان را شکست. »ارس مراد« با 
نزدیک به 4هزار سال عمر به‌طور کاملا 

اتفاقی توسط یک فعال میراث فرهنگی 
شناسایی شد. پیش از این کشف، درخت 
»ارس شهرستانک« در استان البرز با 
2750سال سن، کهنسال‌ترین درخت ارس 
ایران بود، اما به‌تازگی شناسایی درخت 

۳۸۵۰ ساله که به ارس مراد معروف شده 
است، بیش از هزار سال رکورد کهنسال‌ترین 
ارس ایران را جابه‌جا کرد و در رتبه دوم 
کهنسال‌ترین موجود زنده ایران و سومین 

درخت کهنسال جهان قرار گرفت.

کشف درخت 3850 ساله در جیرفت
سومین درخت کهنسال جهان به‌صورت اتفاقی در کرمان شناسایی شد 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

   یخچال خشتی ابرکوه

این یخچال خشتی در دوره قاجار در ورودی شهر ابرکوه یزد 
ساخته شد. بیشتر یخچال‌های خشتی ابرکوه در گذشته در 
مالکیت اشراف و خان‌ها قرار داشتند، اما گاه یک نیکوکار 
دستور ساخت و وقف آنها را می‌داد. یخچال خشتی ابرکوه نیز 

سال1381 ثبت ملی شد.

   یخدان‌های دوقلوی سیرجان

یخدان‌های دوقلوی سیرجان که به یخدان‌های حاج رشید 
معروف هستند، از مهم‌ترین مکان‌های تأثیرگذار بر زندگی 
مردم در گذشته بودند و اکنون جاذبه تاریخی سیرجان 
هستند. یخدان‌ها سال۱۲۷۵ هجری شمسی توسط خیرین 

ساخته و سال۱۳۸۴ ثبت ملی شدند.

   یخدان مؤیدی کرمان

یخدان جو مؤیدی کرمان در دوره قاجار ساخته و سال1381 
نیز ثبت ملی شد. عناصر تشکیل‌دهنده آن شامل مخزن، 
حصار، استخر و چاله‌ یخ است. مقدار آبی که هر شب روی 
توده‌های منجمد یخ‌ هدایت می‌شد در سرمای شب منجمد 

و قطر آنها به حدود نیم متر می‌رسید.‌‌

رصد گردشگری

روایت تهران

آسیاب آبی 150ساله تهران کجاست؟
آسیاب آبی یوسف‌آباد، حدود ۱۵۰سال قدمت دارد و این آسیاب 
کوچک  سال۱۳۸۶ ثبت ملی شد. شمال تهران در دوره قاجار 
مملو از روستابود. یکی از آنها روستای ونک بود و پایین‌تر از ونک 
زمین‌هایی بود که میرزا یوسف آشتیانی )مستوفی‌الممالک( 
صدراعظم ناصرالدین‌شاه، این اراضی را از دولت گرفت و ‌آباد کرد. 
این روستا به همین دلیل به یوسف‌آباد مشهور شد. زمین‌های 
شمال تهران آن زمان کشتزار و گندمزار بود و هرجا کشاورزی 
و گندمکاری بود یک آسیاب هم وجود داشت. آسیاب کوچک و 
آسیاب گاومیشی هم درست در همین روستا قرار داشتند. آسیاب 
گاومیشی در دهه۴۰ مخروبه شد و فقط تنوره آن باقی ماند. 
آسیاب کوچک هم در معرض نابودی بود که اسماعیل عجایبی، 
پسر ابوالقاسم عجایبی، مالک اصلی آسیاب آبی زمانی که در یکی 
از سفرهای خود به ایران با ویرانه‌های آن برخورد کرد، تصمیم 
گرفت آسیاب مخروبه پدرش را در فهرست آثار ملی ثبت و پس از 
بازسازی تبدیل به موزه کند. این بنای تاریخی به‌صورت چارطاقی 

ساخته شد و قرار بود به‌عنوان موزه آسیاب بازگشایی شود.

زیان غذارسانی زمستانی به پرندگان
 دانه‌ریزی برای پرندگان وحشی در زمستان یا فصول دیگر، نه‌تنها 
به سود پرندگان نیست که آسیب‌رسان است. ماندگاری پرندگان 
در طبیعت، محصول میلیون‌ها سال سازگاری آنها با شرایط 
متفاوت کره زمین است. نباید از یاد برد که معمولا گونه‌هایی از 
جانوران در طبیعت باقی مانده‌اند که با طبیعت سازگار‌تر بوده‌اند؛ 
پرندگان نیز از این قاعده مستثنی نیستند و معمولا پرندگانی 
توانسته‌اند نسل اندر نسل به حیات خود ادامه دهند که خود را 
با سختی شرایط متفاوت زمین وفق داده‌اند. در‌واقع غذا دادن 
مستمر به پرندگان در زمستان یا فصل‌های دیگر، موجب اختلال 
در نظام طبیعت و اکوسیستم این‌گونه از حیوانات می‌شود و باعث 
خواهد شد این پرندگان به شرایط جدید یعنی آماده بودن غذا 
عادت کنند. حتی در بسیاری موارد به‌دلیل قرار‌گرفتن در شرایط 
سخت بمیرند. بنابراین بهترین خدمت به پرندگان آن است که 

سیستم تغذیه آنها را به هم نزنیم.

آموزش

2000 درخت کهنسال در ایران
ایران یکی از سرزمین‌های کهن جهان، میزبان درختان کهنسال 
زیادی است و تا‌کنون بیش از 2هزار اصله درخت کهنسال در کشور 
شناسایی شده است. برخی از این درختان هزاران سال قدمت دارند 
و نماد پایداری و تاریخ ایران هستند. طبق پژوهش‌های انجام‌شده 
در پروژه ملی شناسایی، معرفی و تکثیر درختان کهنسال، تا‌کنون 

بیش از 2هزار درخت از 60گونه در کشور شناسایی شده است.

ژن »ارس مراد« تکثیر می‌شود
مصطفی خوشنویس، عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات 
جنگل‌ها و مراتع: پس از 20سال مطالعه و پژوهش درزمینه 
درختان کهنسال ایران، 2هزار و 20درخت کهنسال در سراسر 
ایران شناسایی کردم. اما »ارس مراد« جیرفت بی‌نظیر‌ترین 
درخت ارس ایران و جهان است.  این درخت علاوه بر رکوردداری 
سن، قطورترین، بلند‌قامت‌ترین و حجیم‌ترین ارس ایران و جهان 

است. این درخت کهنسال و ارزشمند، امسال میوه‌های کافی تولید 
کرده است. بعد از گذشت یک‌سال و رسیدن میوه‌ها ژن این درخت 
ارزشمند را تکثیر می‌کنیم. نهال‌های تولید‌شده از این درخت را در 
استان کرمان و دیگر مناطق رویشی ارس که مشابهت رویشگاهی 
با منطقه این درخت دارد، کشت می‌کنیم و ژن ارزشمند این 

درخت کهنسال را در ایران توسعه می‌دهیم.

مشخصات ارس مراد

مشخصات ارس شهرستانک

3850سال
سن

2750سال
سن

25متر
ارتفاع

17متر
ارتفاع

4متر
قطر

2/5متر
قطر

ژن ارس مراد تکثیر و نهال‌های 
تولید‌شده از آن در استان کرمان و 

رویشگاه‌های ارس کاشته می‌شود
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ارسال پیامک با استارلینک ممکن شد

طبق اعلام ایلان ماسک، اینترنت ماهواره‌ای استارلینک طی یک طرح بتا برای کاربران شرکت مخابراتی 
تی‌موبایل امکان ارسال پیامک را فراهم کرد. اسپیس ایکس و تی‌موبایل در سال۲۰۲۲ از همکاری خود برای 

استفاده از ماهواره‌های استارلینک جهت فراهم‌کردن اینترنت در مناطق دور‌افتاده خبر دادند.

توسعه دستیار هوش مصنوعی در صنایع پتروشیمی 
حسین افشین، معاون علمی ریاست‌جمهوری: صنعت پتروشیمی می‌تواند با توجه به نوع فعالیت و 
ظرفیت‌های مطلوب، در زمینه استفاده از هوش‌مصنوعی دستاوردهای ارزشمندی را محقق کند. در این رابطه 
موافقتنامه همکاری میان دانشگاه شریف، معاونت علمی و شرکت ملی صنایع پتروشیمی امضا شده است. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

قله‌هایی بلندتر از اورست
دنیای زیر زمین، کوه‌های عجیب و غریبی دارد که ارتفاع‌شان 100برابر اورست است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری‌های نوین

دانش‌بنیان

وحشت در سیلیکون ولی آمریکا 
استارت‌آپ فناوری چینی دیپ سیک )‌DeepSeek( با 
رویکرد منبع باز و مدل‌های کم‌هزینه‌اش وارد رقابت در 
میدان هوش مصنوعی با ایالات متحده شده است. این 
Deep�  شرکت یک مدل هوش مصنوعی ارزان‌قیمت با نام 

Seek-R1 ارائه داده است که با سیستم‌های توسعه‌یافته 
هدایت می‌شود. یکی از سایت‌های تخصصی هوش مصنوعی 
درباره این مدل زبانی بزرگ به نام DeepSeek-R1 نوشت: 
مدل ارزان و باز هوش مصنوعی چین دانشمندان را به وجد 
می‌آورد. مجله نیچر در وصف این هوش مصنوعی عجیب 
نوشت: »یک آزمایشگاه هوش مصنوعی کمتر شناخته‌شده 
در خارج از چین، پس از انتشار مدل‌های هوش مصنوعی 
ارزان‌تر و با تراشه‌های کم‌قدرت‌تر، می‌تواند از بهترین‌های 
آمریکا بهتر عمل کند. همین امر در سراسر سیلیکون‌ولی 
وحشت ایجاد کرده است.« این مدل جدید به سرعت‌ بین 
علاقه‌مندان به هوش مصنوعی مورد توجه قرار گرفته 
است و بحث‌هایی را برانگیخته که از مرزها فراتر رفته و به 
پلتفر‌مهای رسانه‌های اجتماعی بین‌المللی و انجمن‌های 

فناوری راه یافته است.

یک میلیون دلار برای رمزگشایی از 
قدیمی‌ترین کتیبه 

خط تمدن دره سند یا ایندوس یکی از سخت‌ترین خطوط 
باستانی در دنیاست. حدود 100سال است که باستان‌شناسان 
و زبان‌شناسان در تلاش برای رمزگشایی از کتیبه‌هایی هستند 
که با این خطوط نگارش شده است. به گزارش بی‌بی‌سی، حالا 
ایالت تامیل نادو در جنوب هند برای کسی که کتیبه‌های 
5هزارو300ساله دره سند را رمزگشایی کند، یک‌میلیون دلار 
جایزه تعیین کرده است. این نشان می‌دهد که رمزگشایی این خط 
تا چه اندازه دشوار است. از این خط نمونه‌های کمی وجود دارد که 
تقریبا همه روی اشیای کوچک مانند سفال و لوح نوشته شده‌اند. 
همچنین هر قطعه کتیبه به‌صورت متوسط حدود 5علامت یا 
نماد دارد. باوجود استفاده محققان از علوم کامپیوتر و یادگیری 

ماشینی برای رمزگشایی هنوز موفق به این کار نشده‌اند.

موتورسیکلت با چرخ‌های توپی
جیمز بروتون یک مخترع سریالی دستگاه‌های 

عجیب‌وغریب این‌بار یک موتور سیکلت عجیب و غریب 
ساخته ‌که به‌جای چرخ، دارای توپ است! این نخستین 

باری است که او از توپ‌های تعادل به‌عنوان چرخ استفاده 
می‌کند. شاسی این وسیله‌ به‌طور مؤثری روی 2توپ قرار 

گرفته است، درحالی‌که 2موتور الکتریکی در جلو و 2موتور 
در عقب به‌طور مداوم اصلاحاتی را برای حفظ تعادل 

عمودی انجام می‌دهند، وظیفه تنها موتور سوم که در عقب 
قرار دارد، حرکت دادن دوچرخه به جلو یا عقب است.

عکس‌نوشت

علمی

اینفوگرافیک

14X رونمایی از ریلمی
 14 X ریلمی از جدیدترین گوشی اقتصادی خود با نام
رونمایی کرد. این گوشی با تراشه دایمنسیتی6300 و با 

قیمت پایه 200یورو به بازار آمده است.

قله اورست مدت‌ها به‌عنوان بلندترین کوه 
زمین شناخته شده است، اما تحقیقات 
جدید نشان می‌دهد که ارتفاع این کوه شاید 
حتی ‌ به بلندترین، نزدیک هم نباشد. دانشمندان اکنون 2 کوه عظیم را کشف کرده‌اند که 
به طرز شگفت‌انگیزی ۱۰۰برابر بلندتر از مرتفع‌ترین قله هیمالیا هستند. البته کوهنوردان 
توجه داشته باشند که نیازی نیست تجهیزات‌شان را برای فتح این دو قله آماده کنند، 

چراکه این سازه‌های غول‌پیکر نزدیک به 2هزار متر زیر سطح زمین مدفون شده‌اند.

ادامه از  اگرچه می‌توان این مسئله را از 
ابعاد حقوقی همچون حقوق و صفحه اول

تکالیف کاربران و سکو بررسی کرد و مسائلی مانند 
»حق بر مالکیت و تصرف« یا »انتفاع« کاربر نسبت 
به‌حساب کاربری و دارایی‌های دیجیتال در سکو یا 
مباحثی مثل »حق کسب« و ایجاد شهرت و اعتبار در 
سکو ذیل اقتصاد توجه را مطرح کرد، اما به‌نظر آنچه 
مسئله اصلی است و حدود و ثغور تنظیم‌گری را 
مشخص می‌کند، صورت‌بندی ماهیت پیا‌مرسان 
است. برای آنکه بتوان ماهیت پیا‌مرسان را به‌درستی 

تصویر کرد، از 2منظر به این خدمت نگاه می‌شود: 

پیام‌رسان به‌مثابه خدمت عمومی 
1 )publicness(

اگر پیا‌مرسان به‌عنوان یک خدمت کاملا خصوصی 
درنظر گرفته شود، به‌صورت اولیه می‌توان چنین 
حقی را به مالک آن داد که در چارچوب قوانین 
و مقررات جمهوری اسامی و براساس راهبرد 
کسب‌وکاری خود، تنها به انواع خاصی از محتوا یا 
اقشار خاصی از جامعه خدمت ارائه کند و الگوی 
تنظیم‌گری آن الگوی خودتنظیمی باشد. البته لازمه 
این نگاه آن است که اولا نظارتی بر انجام این فرآیند 
صورت بگیرد که حقوق کاربران تضییع نشود، از رفتار 
سلیقه‌ای جلوگیری شود و امکان اعتراض نسبت به 
تصمیم‌ها فراهم باشد، ثانیا ارائه کمک‌ها و یارانه‌های 
دولتی برای توسعه این پیا‌مرسان با هدف ایجاد یک 
پیا‌مرسان ملی انجام نشود و نشده باشد، ثالثا امکان 
ایجاد رقابت در بازار و ارائه محصولات مختلف و 
متناسب با نیازهای متفاوت کاربران گوناگون وجود 
داشته باشد و نهایتا به حوزه خدمات دیگری که 

تنظیم‌گران بخشی خاص خود را دارد، وارد نشود.
بر همین اساس، طبعا قوانین و مقرراتی که ایتا 
متناسب با ارزش‌ها و شعار خود مبنی بر »خانواده، 
ارتباط و دانایی« وضع کرده‌است و ضمن آن بخش 
خاصی از جامعه را هدف قرار داده و متناسب با آن 
مدل کسب‌وکار و درآمدزایی مختص خود را نیز 
طراحی کرده‌است، نیاز چندانی به مداخله جدی 
تنظیم‌گر ندارد و با خودتنظیمی قابل حصول است؛ 
مگر رعایت چند نکته‌ای که در بالا اشاره شد. یعنی 
بر این اساس ایتا مختار است کاربران خود را انتخاب 
کند، در فرآیندی منصفانه ارزش‌های مدنظر خود را 
پیاده‌سازی کند و به‌نحوی‌که تضییع حقوق را در 
پی نداشته باشد، محرومیت‌ها و مجازاتی نیز برای 

کاربران درنظر بگیرد. 
اما در صورت‌بندی دیگری از مسئله، پیا‌مرسان نه 
به‌عنوان خدمتی خصوصی، بلکه خدمتی عمومی 
ذیل خدمات پایه شبکه ملی اطلاعات قلمداد می‌شود 

که اگرچه توسط بخش خصوصی ارائه می‌شود، 
اما به‌واسطه ماهیت عمومی آن نیازمند رعایت 
ضوابط و چارچوب‌های دقیق‌تر و جدی‌تری است؛ 
چراکه پیا‌مرسان‌ها به‌واسطه نیاز مشروع و اصیل 
جامعه به ابزارهای ارتباطی نوین و اثرات اجتماعی 
و سیاسی قابل‌توجه و به‌تبع ضرورت توسعه این 
فناوری به‌صورت بومی، منافع عامه جامعه را به‌خود 
گره می‌زنند و ماهیتی نزدیک به خدمات عمومی 
به‌خود می‌گیرند‌ و به همین دلیل است که تابه‌حال 
حمایت‌های دولتی فراتر از یک خدمت و کالای 
خصوصی را به‌خود جلب کرده‌اند و به‌عنوان یکی 
از خدمات پایه زیرساختی در معماری شبکه ملی 

اطلاعات قرار گرفته‌اند.

 انحصار طبیعی در پیام‌رسانی 
یک منطق حاکم بر عملکرد پلتفر‌مها، ایجاد 2

اثر شبکه‌ای و شکل‌گیری جرم بحرانی مؤثری است 
که بتواند کاربران را با خود همراه کند. به همین دلیل 
پیا‌مرسان‌ها نیز برای آنکه بتوانند اثر شبکه‌ای مطلوب 
را تولید و غالب جامعه را با خود همراه کنند، نیازمند 
شکل‌گیری نوعی انحصار هستند. این انحصار طبیعی 
در خدمات زیرساختی دیگری همچون اپراتورهای 
ارائه‌کننده خدمات تلفن همراه یا شبکه راه‌آهن و برق 
کشور نیز وجود دارد. بدون درنظرگرفتن این انحصار 
طبیعی، شاهد جامعه‌ای متفرق و نامنظم و عد‌متفوق 

خدمت‌رسانی به مردم خواهیم بود.
بر این اساس، نظام حکمرانی کشور نیز باید متناسب 
با نوع خدمات مختلف، سبک حکمرانی مختص 
به‌خود را انتخاب ‌ و در این مورد خاص، با توجه به 
شرایط انحصار طبیعی در پیا‌مرسان، سبک و مدل 
خود را برای تنظیم‌گری و انجام اقدامات حمایتی 
یا نظارتی مشخص کند. اگرچه نظام حکمرانی در 

فاز اولِ توسعه و رشدِ پیا‌مرسان‌ها سبک بازاری 
را برای معماری روابط بازیگران این حوزه انتخاب 
کرده‌ بود، اما رفته‌رفته با اتخاذ رویکردهای حمایتی 
و همچنین میل بازار به سمت انحصار طبیعی، 
سبک حکمرانی باید به نوعی از سلسله‌مراتب و 
انحصار چندجانبه )اولیگوپولی( تبدیل شود که 
طبعا ملاحظات تنظیم‌گرانه متفاوتی را می‌طلبد؛ 
همانطور که به‌تدریج بازار پیا‌مرسانی در کشور 
منحصر به چند بازیگر محدود شد و حمایت‌ها نیز 
به‌صورت مشخص و با تأیید مراجع بالادستی به 
برخی از این پیا‌مرسان‌ها اختصاص یافت. ‌شرایط 
طبیعی و نحوه استقبال کاربران از پیا‌مرسان‌ها در فاز 
اولِ توسعه این خدمت در کشور، پیا‌مرسانی را وارد فاز 
دومِ توسعه کرد و باعث شد در فاز دوم، حمایت‌ها به 
تعداد محدودی از پیا‌مرسان‌ها اختصاص یابد و در فاز 
سومِ توسعه، با مسدودسازی پیا‌مرسان‌های خارجی 
در سال1401 این حمایت‌ها به تعین بیشتری 
نیز برسد. درواقع اگرچه بازار سمت‌وسوی خود را 
مشخص کرده‌است، اما جز هدفمندکردن حمایت‌ها، 
چندان مدل مشخصی در مواجهه نظام حکمرانی با 

پیا‌مرسان‌ها مشاهده نمی‌شود. 

دلالت‌هایی برای آینده 
مبتنی بر این نگاه و با درنظرگرفتن این دو مقدمه، هر 
پیا‌مرسانی که جنبه عمومی بیابد، حال چه ایتا باشد 
یا پیا‌مرسان دیگر، نمی‌تواند صرفا مبتنی بر سلایق 
و راهبردهای کسب‌وکار خود قواعد و مقررات ارائه 
خدمتش را تنظیم کند و به‌عبارتی، خودتنظیمی 
الگوی مطلوب و کاملی برای تنظیم‌گری آن 
نیست؛ چراکه نحوه ارائه خدمت توسط سکو باید 
در فرآیندی مشخص و قاعده‌مند با ارزش‌های 
عمومی نظام حکمرانی نسبت‌یابی شود. ‌به‌نظر 

آن ارزش عمومی که لازم است امروز در خدمت 
پیا‌مرسانی علی‌الخصوص در پیا‌مرسان ایتا - به‌عنوان 
طلایه‌دار و مهم‌ترین سکوی پیا‌مرسان که توانسته 
توجه بخشی از جامعه را به‌خود جلب کند - رعایت 
شود، »تنوع‌بخشی به حضور کاربران« است؛ چراکه 
قشری‌شدن یا محدودشدن دامنه کاربران اگرچه 
راهبرد کسب‌وکاری موفقی است، اما نمی‌تواند نیاز 
عموم کاربران جامعه را تأمین کند و آنگاه که این 
خدمت در سطح وسیع و فراگیر ارائه شود، به‌تدریج 
آسیب‌های اجتماعی دیگری را نیز رقم می‌زند. ایتا 
آنگاه می‌تواند منافع عمومی بیشتری را محقق کند 
که کاربران بیشتری زیست خود را بر بستر این سکو 
تعریف کرده باشند و این جز با پذیرش تنوع‌ها چندان 
امکان‌پذیر نخواهد بود. درغیراین‌صورت با توجه به 
پایین‌بودن هزینه جابه‌جایی میان پیا‌مرسان داخلی 
و خارجی و امکان آربیتراژ کاربران، منافع عمومی 
دیگری همچون امنیت روانی و آثار اجتماعی و 
سیاسی دیگر که از توسعه پیا‌مرسان بومی مدنظر 
حکمران بوده‌است، محقق نخواهد شد. بنابراین هر 
اقدامی که این راهبرد را خدشه‌دار کند، در بلندمدت 
به معیار عمومی‌بودن این خدمت ضربه خواهد زد و در 
مقابل، »تنوع کاربران« قدرت سیاسی و اجتماعی این 
پیا‌مرسان در ساخت زیست مجازی کاربران را نمایان 
خواهد کرد. ‌شایان‌ذکر است که نگاه به پیا‌مرسان‌ها 
به‌عنوان یک خدمت عمومی یا رشد آنها در شرایط 
انحصار طبیعی به‌هیچ‌وجه نافی حضور بخش 
خصوصی در ارائه این خدمت نیست؛ بلکه توجه را 
به این نکته جلب می‌کند که با تغییر نگاه به ماهیت 
پیا‌مرسان، حدود و ثغور اختیارات، مسئولیت‌ها 
و مداخلات مالکان سکو نیز تغییر می‌کند. اما از 
سوی دیگر، آفت شکل‌گیری معماری صحیح نظام 
حکمرانی در چنین حوزه‌هایی، »مداخلات بی‌رویه 
حاکمیت و نفی حقوق مالک سکو در کسب‌وکارهای 
پلتفرمی به بهانه عمومی‌بودن خدمات« است که 
نهایتا مواجهه‌ای امنیتی و فرسایش توان فنی را برای 
ارائه آن خدمت به بار می‌آورد. شاید به همین دلیل 
است که پیا‌‌مرسان‌ها احتمالا تمایلی به فراگیری 
بیش‌ازحد و قرارگرفتن در زمره خدمات عمومی 
ندارند و بیشتر مایل هستند همان کسب‌وکار 
خصوصی را با دامنه محدود ارائه خدمت دنبال 
کنند. بنابراین تنوع‌بخشی در ارائه خدمت به کاربران 
با لحاظ‌کردن »ماهیت عمومی پیا‌مرسان‌ها«، 
»حفظ خط‌قرمزهای ارزشی و سیاسی« و »کنترل 
چالش‌های اضافه‌بار تنظیم‌گری و مداخلات بی‌‌رویه« 
مسئله‌ای مهم و اساسی است که باید به‌صورت 
دقیق و عمیق برای آن ایده‌پردازی کرد و به مدل 

عملیاتی رسید. 

داستان کوه‌ها
این کوه‌ها که در مرز بین گوشته و هسته زمین کشف شده‌اند، به نام »ناحیه‌های بزرگ با سرعت 
کم برش« )LLSVPs( شناخته می‌شوند و ارتفاعی بالغ بر 992هزار متر دارند که قله اورست 
با ارتفاع تقریبی 8800متر در مقابل آنها ناچیز به‌نظر می‌رسد. این کوه‌ها زیر آفریقا و اقیانوس 
آرام قرار دارند و بخشی از »گورستان« صفحات تکتونیکی هستند که توسط فرآیند فرورانش 
دفن شده‌اند؛ فرآیندی که در آن یک صفحه زمین‌شناسی زیر صفحه دیگر فرو می‌رود. وجود 
این کوه‌ها از دهه۱۹۹۰ یک راز بود؛ زمانی که پژوهشگران متوجه شدند امواج لرزه‌ای ناشی از 
زلزله در نقاط خاصی در اعماق زمین کند می‌شوند. دانشمندان دانشگاه اوترخت با استفاده از 

»اشعه ایکس« لرزه‌ای، تصویری واضح‌تر از این ساختارهای عظیم به‌دست آوردند.

صعود غیرممکن
هرچند که تصور صعود به این غول‌ها وسوسه‌انگیز است، اما اکتشاف انسانی آنها غیرممکن است. 
این کوه‌ها که در اعماق درونی زمین قرار دارند، از محیط اطراف خود داغ‌تر ‌ و با فناوری‌های کنونی 
غیرقابل دسترسی‌ هستند. با این حال، کشف آنها درحال تغییر درک دانشمندان از ساختار داخلی 
زمین است، زیرا نشان می‌دهد گوشته زمین »نمی‌تواند به خوبی ترکیب شود« و جریان آن به 
اندازه‌ای که پیش‌تر تصور می‌شد، سریع نیست؛ بنابراین، هرچند اورست همچنان به‌عنوان 
بلندترین کوه قابل ‌صعود سلطنت می‌کند، اما دیگر بالاترین قله در داستان زمین به‌ حساب 
نمی‌آید. ناحیه‌های LLSVP که در اعماق زیر پای ما پنهان شده‌اند، افتخار این عنوان 

را در دست دارند؛ ساکت، نادیدنی و ماندگار در گذر زمان.

از بدو پیدایش زمین
برخی دانشمندان حتی گمان می‌کنند که ممکن است قدمت آنها به زمان شکل‌گیری 
زمین بازگردد. دکتر آروین دوس، محقق ارشد و لرزه‌شناس در دانشگاه اوترخت هلند 
توضیح داد: »هیچ‌کس نمی‌دانست این ساختارها چه هستند و آیا فقط یک پدیده موقت‌اند 

یا اینکه میلیون‌ها یا شاید حتی میلیاردها سال است که وجود داشته‌اند.« او افزود: 
»این ساختارها داغ هستند و به‌دلیل گران‌روی بالای خود به‌ سختی حرکت 

می‌کنند؛ بنابراین حداقل یک میلیارد سال، اما شاید خیلی بیشتر، در 
پایه گوشته باقی مانده‌اند. آنها کوه‌های عظیمی را تشکیل می‌دهند 

که ارتفاع‌شان تقریبا به هزار کیلومتر می‌رسد.«

اورست
8849متر

کوه یک
992هزار متر

گوشته بالایی

بر شی از کره  زمین

گوشته پایینی
کوه2

992هزار متر

هسته

امروز و فردای پیام‌رسان‌های بومی 

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
190گرم

رم/حافظه
256/8گیگابایت

رزولوشن
1604×720پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

دیرینه‌شناسی

حل چالش‌های فروش دانش‌بنیان‌ها 
در کمپ ملی بازاریابی

کمپ ملی بازاریابی، با هدف کمک به رفع چالش‌ها و 
موانع شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور، بهمن‌ماه امسال و 
به ‌مدت 3روز، در منطقه نوآوری ایران برگزار می‌شود. به 
گزارش همشهری، با آغاز فرآیند ثبت‌نام دومین کمپ ملی 
بازاریابی در منطقه بین‌المللی نوآوری ایران، زمینه برای معرفی 
محصولات دانش‌بنیان و رفع چالش‌های تجاری‌ساز و فروش این 
کسب‌وکارها، فراهم می‌شود. کمپ ملی بازاریابی، دومین کمپ 
ملی آموزشی منطقه بین‌المللی نوآوری ایران در حوزه فروش و 
بازاریابی است که با هدف حل چالش‌های فروش شرکت‌های 
دانش‌بنیان، روزهای ۲۴ تا ۲۶ بهمن‌ماه سال‌جاری در این منطقه 
برگزار خواهد شد. این رویداد، یک کمپ آموزشی با حضور 
صاحب‌نظران و متخصصان حوزه بازاریابی و راهبردهای فروش 
است و در قالب آن، به روش‌ها و اصول بازاریابی پرداخته می‌شود.

شرکت‌کنندگان در این رویداد با حضور در رویدادهای عملی، 
ضمن شناخت ابزارهای دیجیتال، شناخت راهبردهای پیشرفته 

بازاریابی، با چگونگی بررسی و تحلیل دیتاها آشنا می‌شوند.
یکی دیگر از بخش‌های این کمپ 3روزه، تعامل و شبکه‌سازی 
تجاری بین کسب‌وکارها و نیز آشنایی با مدل‌های تطبیقی 
جهانی شامل یادگیری از تجربیات موفق شرکت‌های بین‌المللی 

و تطبیق آن با بازار ایران است.
از مهم‌ترین مخاطبان این رویداد می‌توان به مدیران و کارشناسان 
بازاریابی و همچنین فعالان شرکت‌هایی که در طراحی و توسعه 
بازار کسب‌وکارها نقش آفرینی می‌کنند، اشاره کرد. این رویداد 
همراه با حمایت ۲۵درصدی صندوق نوآوری و شکوفایی از 
شرکت‌های دانش‌بنیان و حمایت ۳۵درصدی منطقه بین‌المللی 

نوآوری ایران از شرکت‌های عضو است.
دومین کمپ ملی بازاریابی، با هدف توسعه بازار کسب‌وکارهای 
دانش‌بنیان در حالی به میزبانی منطقه بین‌المللی نوآوری ایران 
برگزار می‌شود که نخستین کمپ ملی آموزشی این حوزه دی‌ماه 
سال گذشته و با موضوع فروش در پارک فناوری پردیس برگزار 

شده بود.
بازاریابی تطبیقی یا مبدل به ‌عنوان یکی از رویکردهای نوین 
بازاریابی، راه‌حلی جامع برای مواجهه با چالش‌های بحران‌های 

اقتصادی، تحریم‌ها و نوسانات بازار ارائه می‌دهد.

اعلام نتایج چهارمین فراخوان 
مشترک علمی ایران و چین

نتایج چهارمین فراخوان مشترک بنیاد ملی علم ایران و 
بنیاد ملی علوم طبیعی چین اعلام شد. در این فراخوان 
تعداد ۱۳۶پیشنهاد مشترک محققان ایرانی و چینی 
در 3 حیطه‌ انرژی، پزشکی بازساختی و محیط‌زیست 
دریافت شد که پس از بررسی و ارزیابی توسط بنیاد ملی 
علم ایران و بنیاد ملی علوم طبیعی چین، تعداد ۱۰طرح 
پذیرفته شد. همچنین 3 کارگاه با طی فرآیندهای بررسی 

و ارزیابی در هر دو بنیاد به تأیید رسید.
در رابطه ‌با فراخوان کارگاه‌های مشترک این فراخوان 
نیز، از میان ۲۱پیشنهاد ارائه شده توسط محققان 2کشور 
در حوزه‌های مرتبط با تغییر اقلیم، هوش مصنوعی و 
کلان‌داده در مهندسی صنایع و مواد پیشرفته و ساخت، 3 
کارگاه با طی فرآیندهای بررسی و ارزیابی در هر دو بنیاد 

به تأیید رسید.
پیشنهاد‌های دریافتی در این فراخوان پس از بررسی اولیه 
و تأیید لیست طرح‌های دریافتی در هر دوکشور، به‌صورت 

مستقل توسط طرفین داوری و ارزیابی علمی شدند.
ارزیابی این طرح‌ها در کارگروه‌های تخصصی صورت 
گرفت و این ارزیابی شامل داوری هر طرح توسط 
متخصصان مرتبط و جمع‌بندی داوری‌ها و امتیازدهی 
به طرح‌ها در جلسه کارگروه تخصصی مربوطه بود. سپس 
نتایج ارزیابی‌ها جهت جمع‌بندی در کمیته بین‌الملل 
متشکل از نمایندگان کارگروه‌ها مورد ارزیابی نهایی قرار 
گرفت. نهایتا پس از تبادل نتایج با آکادمی علوم چین 
طرح‌های مورد تأیید طرفین که موفق به کسب امتیاز بالا 
در هر دو سازمان شدند، انتخاب شد. با توجه‌ به رقابتی 
بودن این فراخوان و به‌دلیل محدود بودن تعداد طرح‌های 
قابل‌پذیرش و همچنین لحاظ نمودن نتایج ارزیابی 
2کشور در جمع‌بندی نهایی، برخی از پیشنهاد‌ها باوجود 
کیفیت علمی بالا و نتایج داوری مثبت در بنیاد در اولویت 

نهایی حمایتی قرار نگرفته است.

تأملی بر نقش پیا‌مرسان‌ها در آینده نظام حکمرانی فضای مجازی کشور به بهانه اتفاقات اخیر
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حافظ
ای مجلسیان، سوز دل حافظ مسکین

از شمع بپرسید که در سوز و گداز است

گردش ارواح در میدان محمدیه!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

راوی: شما به روح اعتقاد دارید؟ 
اگه دارید، 2 تا انتخاب دارید؛ یا ته 
هرچی رو کشیدید پرت کنید بیرون 

یا پرت نکنید بیرون...
فری‌رو: چی چیو ته هرچی رو کشیدید پرت کنید یا 
نکنید، آبجی! بوخوری شدیم بس‌که این نسناس‌ها هر 
کوفت روشنی رو دیدن ورداشتن و کشیدن تا ببینن سیگار 

ادیب‌السلطنه‌س یا نه!
راوی: فری‌رو امون بده... می‌گفتم: اعتقاد دارید یا ندارید 

2 تا انتخاب دارید...
مشفق‌میرزا: ندارند بانو! ندارند...

راوی: اعتقاد به روح؟
مشفق‌میرزا: خیر بانو... حق انتخاب!

راوی: یه دقه زبون به دهن بگیرید وامونده‌ها...
علی قاتی )با خنده(: من وانموندم، بسته موندم... بعد 

واشدم... من وابسته موندم...
راوی: وابسته مونده، رو آب بخندی یخچال!

مشفق‌میرزا: بانو ایشان او را به مرده‌شوی‌خانه برده و 
سر تخت شستند و یحتمل اگر قرار بوده روی آب بخندد، 

همان وقت خندیده.
علی قاتی )با خنده(: نه نخندیدم میرزا...

فری‌رو: بیبین آبجی! واسه همین چیزاس که می‌گم 
نندازن زمین ته هرچی کیشیدن...

راوی: وایسید ببینم! فری‌رو تو می‌گی هرچیزی پرت 
نکنن، چون ممکنه سیگار نباشه و علی قاتی هر چیزی رو 
نکشه به هوای تجربه دوباره سیگاری که قبل اعدام از دست 

ادیب‌السلطنه، رئیس نظمیه روزگار قدیم تهرون گرفته؟ 
فری‌رو: خیر... نه بله! بابا به علی مادر مرده که سیگار میگار 
ندادن! این روحای علاف براش قصه سیگار ادیب‌السلطنه 
رو گفتن... این اصلا نمی‌دونه سیگار چیه، اون وقتا نبوده. 

حالا سر روحی فیلش یاد هندستون می‌کنه.
راوی: تو هم شدی لنگه مشفق میرزا نقطی، گیر می‌دی 

به همه‌چی؟
مشفق‌میرزا: مگر من چه عیب و ایرادی دارم بانو؟ جز 
همان یک ایراد اعتیاد به چپق و زیادت خواستنش که رفتم 

چپقی بکشم اما چپقم را حسابی چاق کردند...
راوی: حیف که نمی‌شه نسق روح رو کشید... آخه میرزا 
حسابی! یارو رو آوردن میدون اعدام، دارن بهش چپق 

آخرشو می‌دن، تو پریدی وسط گفتی بده من بکشم؟ 
مشفق میرزا: مرا قضاوت نکنید! چرخ زندگی‌ام مدتی 
چنبر گشته بود. به تهران آمدم تا چندی به عریضه‌نویسی 

مشغول باشم. سخت خمار چپق بودم که...
فری‌رو )با خنده(: نسناس... که دیدی یارو وسط میدون 
داره ناله می‌کنه یکی بیاد چپق منو بکشه و تو هم گفتی 
چی بیتر از مفت کشی و رفتی اون چپقی رو گرفتی که انقد 
توتون داخلش ریخته بودن که ورقلمبیده بود و به ضرب 
شستت صاف و صوف کردی و هیچ حالیت هم نشد که 
میرغضبه داره واست کیبریت می‌کشه و چن‌تا پوک غلاج 
مشتی هم زدی که یهو دیدی‌ای دل ناغافل، رفتی گَلِ دار! 
راوی: راحت شدی میرزا... از تو عریضه بنویس درنمی‌اومد.

مشفق میرزا )با ناراحتی(: جسارتا بقیه ارواح را مسخره 
بفرمایید. این فریدون‌روح خبیث السلطنه یا آن علی شیره 

قاطی کن...
علی قاتی )با خنده(: بابا شیره، شیره س...

فری‌رو: دِکی... میرزا یه جوری می‌گی شیره... انگار... بابا 
انگورش چه فرقی با خرماش داره، اون رئیس آفتافه مچدشا 
هم اگه سوسه نمی‌اومد، علی جنسشو داده بود به داروغه و 
رفته بود... حالا گیریم قاطی داد... فرتی باید خِرکش کنن 

میدون اعدام؟
علی قاتی )با خنده(: پاقاپق...

فری رو: اون وقت که تو رو گردوندن تو گذر و بازار و حق 
تیغ خواستن و ملت دلشون سوخت واست و سکه رو سکه 
انداختن که زود خلاصت کنن اسمش پاقاپق بود، زبون 
بسه...! میرغضب دس بسته، کشون، کشون آوردت روی 
کپه خاک وسط میدون و تخته بندت کرد به اون نیم ستون 

آجر... بعدش اسمش شد اعدام، حالا هم که محمدیه‌س.
راوی: عهههه... فری‌رو... تلخمون نکن!

فری رو: تلخ‌ نوکرتم... تا قبل مشروطه که مردمو می‌ذاشتن 
جلو توپ و... بومببب! یه تیکه ‌ش هم نمی‌موند واسه رو 
تخت مرده‌شور خونه یا خفه می‌کردن یا سوار الاغ می‌بردن 
پای قاپق گردن میزدن، خیلی‌ها مث همی علی رو واسه یه 
شیره قاطی گردن زدن... بعدش که تازه قانون اومد، همین 

میرزای خل وضعو به‌خاطر هوس چپق بردن گَلِ دار.
راوی: تو چی؟

فری رو )مِن و مِن کنان(: شوما که خودت هم بودی، چند 
دفه بگم تا یادت بیاد.... برَِ خیابونو گز می‌کردیم... صدای دور 

باش دور باش می‌اومد... سیگارم هنوز لا لبام بود...
برگرفته از خرده مراسم قبل از مجازات محکوم و سرنوشت 

میدان محمدیه در تهران روزگاران قدیم.

لیلا باقری

تاریخ انقاب، پیوندی 
ناگسستنی با مدرسه دارد؛ 
آن هم مدرسه‌هایی به نام رفاه و علوی در خیابان ایران که 
امام‌خمینی)ره( آنها را به‌عنوان نخستین اقامتگاه خود 
بعد از 14سال دوری از وطن برگزید، اما مگر این خیابان 
تاریخی و این مدارس انقلابی چه ویژگی‌هایی داشتند که 
توانستند در نخستین روزهای ورود امام)ره( به وطن، او را 
در آغوش بگیرند؟ به مناسبت اعلام خبر نخستین اقامتگاه 
امام)ره( در ایران پس از سال‌ها دوری از وطن در چنین 
روزی، در اینجا نگاهی به تاریخ این خیابان و این مدارس 

انقلابی می‌اندازیم.

تاریخش

در عهد قاجار، حتی اگر آبدارچی دربار هم بودی، به 
مکنت دنیا می‌رسیدی؛ مثل »ابراهیم‌خان سقاباشی« 
که آبدارچی و سقاباشی دربار پادشاهان قاجار بود. البته او 
پدر جناب میرزاعلی اصغرخان اتابک، صدراعظم 3پادشاه 
قجری نیز بود و توانست در باغی سرسبز در تهران، 
سقاخانه، بازارچه و گرمابه‌ای بسازد و همین شد که پای 
تهرانی‌ها به این بخش از تهران هم باز شد و نام این گذرگاه 

را سقاباشی گذاشتند.
بعد از مدتی، یکی از درباریان عهد مظفرالدین‌شاه به‌نام 
»عبدالمجید میرزا عین‌الدوله« در همین مکان عمارتی 
ساخت و چون رفت‌وآمد او به این مکان زیاد شد، نام 
این گذرگاه به نام »عین‌الدوله« تغییر کرد. این گذرگاه، 
پر از درختانی سر به فلک کشیده و جوی‌هایی روان بود 
که کالسکه‌های شاهزاده‌های اشرافی به بهانه ملاقات با 
عین‌الدوله از میانش می‌گذشتند و کم‌کم، این خیابان 
رنگ و بوی اشرافی به‌خود گرفت و برخی اشراف‌زادگان در 
آنجا ساکن شدند، اما این نام تا ابتدای پادشاهی رضاشاه 

پایدار ماند و آنگاه نامش به ایران، تغییر کرد.

چرا خیابانی انقلابی؟

در دوره‌ای که مشروطه‌خواهان به تهران حمله کردند، 
این خیابان، یکی از مکان‌هایی بود که درباریان در آن 
سنگر گرفتند؛ به همین دلیل در این خیابان، جنگی 
سخت میان مشروطه‌خواهان و درباریان مستبد درگرفت 
و نامش به‌عنوان خیابانی انقلابی در تاریخ ایران ثبت شد.

انقلابی بودن این خیابان، دلیل دیگری هم داشت؛ 
شهیدان بهشتی، رجایی و باهنر و گروهی دیگر از 
انقلابیونی که با رژیم پهلوی مبارزه می‌کردند، در این 
خیابان، 2مدرسه اسلامی رفاه و علوی را تاسیس کردند تا 
در آنها، دختران و پسرانی انقلابی و مسلمان تربیت کنند 
و اینگونه بود که خیابان ایران، به کانون مبارزه با رژیم 

پهلوی نیز تبدیل شد.

چرا رفاه؟

امام‌خمینی)ره( دلش می‌خواست که برای در 
دسترس‌بودن مردم در مکانی اقامت کند که در مرکز شهر 
باشد و خیابان ایران، این ویژگی را داشت. همچنین امام 
به نزدیکانش گفته بود دوست دارد در مکانی مستقر شود 
که به دولت وابسته نباشد. مدارس رفاه و علوی، خصوصی 
بودند و این ویژگی را هم داشتند. سادگی هم دیگر شرط 
امام بود و باعث شد خیابان ایران و مدرسه رفاه به نخستین 
مقر فرماندهی انقلاب تبدیل شود. امام‌خمینی)ره( در روز 
12بهمن‌سال1357 در مدرسه رفاه مستقر شدند و بعد از 
یک روز اقامت، به‌خاطر کوچکی مدرسه رفاه، به مدرسه 
علوی نقل‌مکان کردند. سپس امام)ره( روز دهم اسفند به 

شهر قم سفر کردند.

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

47کیلومتر گردشگری

بگذارید با آخرین مسیری که برای پیاده‌روی و البته دوچرخه سواری 
در حال ساخت است، شروع کنیم. مسیر گردشگری و تندرستی 
۴۷کیلومتری حد فاصل بوستان‌های فدک، پردیسان و نهج‌البلاغه ۱ و 
۲ که با نام »مسیر زندگی« شناخته می‌شود، قرار است تا پایان امسال 
به بهره‌برداری برسد؛ با این حال بخش عمده‌ای از این مسیر آماده شده 
تا شهروندان تهرانی بتوانند علاوه بر پیاده‌روی، یک گردش یک روزه 
را نیز در این مسیر تجربه کنند. این طرح با استفاده از ۲پل و یک تونل 
موسوم به نقش نور، بوستان‌های مجزا در طول مسیر را به همدیگر متصل 
می‌کند تا درنهایت ۴۷کیلومتر مسیر پیاده‌روی و گردشگری کامل شود و 

پایتخت‌نشینان از این مسیر لذت ببرند.

تندرستی در جنوب تهران

یکی از همین جاده‌های سلامت یا مسیرهای تندرستی، 
در بوستان بزرگ ولایت قرار دارد. دوچرخه‌سواری 
و پیاده‌روی از مهم‌ترین تفریحات این بوستان است 
که به‌لطف وجود پیست طولانی دوچرخه‌سواری 
و پیاده‌روی در دورتادور بوستان، امکان آن برای 
علاقه‌مندان فراهم شده است؛ ضمن اینکه بانوان نیز 
به‌راحتی در کنار آقایان فرصت دوچرخه‌سواری را در 
این مسیر خواهند داشت. علاوه بر دوچرخه شخصی 
می‌توانید دوچرخه کرایه کنید که در نزدیکی ورودی 

سوم بوستان روبه‌روی قلعه شادی اجاره داده می‌شود.

لذت هوای تازه

بوستان جنگلی یاس یکی از آن جاهایی است که 
جان می‌دهد برای پیاده‌روی. در جاده آسفالته 
این پارک می‌توانید پیاده‌روی کنید، در هوای 
پاک نفس بکشید یا آزادانه دوچرخه‌سواری 
کنید و در مسیری پرچالش، اما لذتبخش رکاب 
بزنید. البته در این پارک، دوچرخه کرایه داده 
نمی‌شود و برای انجام این ورزش باید دوچرخه 
همراه داشته باشید. احتمالا هم دونده‌های 
حرفه‌ای زیادی را در این بوستان خواهید دید 

که با سرعت از کنارتان عبور می‌کنند.

گزارش تصویری از محبوب‌ترین مسیرهای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری تهران به بهانه ساخت مسیر ۴۷ کیلومتری در منطقه ۲

فریدریش نیچه، شاعر و فیلسوف عجیب آلمانی یک فاطمه عباسی
جمله بسیار معروف دارد؛ اینکه »تمام افکار عالی، 
هنگام پیاده‌روی به‌دست می‌آیند.« واقعیت هم این 
است که هیچ ترکیبی مثل هوای تازه و فعالیت بدنی باعث ایجاد حس راحتی و آرامش 
نمی‌شود و فکر آدم را باز نمی‌کند. کمتر کسی هم هست که بگوید از پیاده‌روی خوشش 

نمی‌آید. اما پیاده‌روی در شهرهای شلوغ و پرترافیکی مثل تهران خودمان که برخی 
روزها با آلودگی‌های زیادی هم روبه‌روست، کمی سخت است. اینجاست که اهمیت 
بوستان‌ها و مسیرهای پیاده‌روی که به »جاده‌های تندرستی« یا »مسیر سلامت« 
معروف هستند، نمایان می‌شود. تهران هم که تا دلتان بخواهد پارک و بوستان و راه 

برای پیاده‌روی دارد.

پیاده‌روی در شیب
جاده سامتی توچال در شمال تهران، از 
همان پارکینگ شروع می‌شود و تا ایستگاه 
اول ادامه دارد. اگر آنقدر نفس دارید که در 
شیب توچال پیاده‌روی کنید، این مسیر می‌تواند سرحالتان 
بیاورد. جاده سلامتی توچال ۲کیلومتر طول دارد و بعد از پایان 
آن به بام تهران می‌رسید و می‌توانید منظره شهر را از آن بالا 
مشاهده کنید. اگر با سرعت معمولی پیاده‌روی کنید، حدود 
۲۵دقیقه بعد در ایستگاه اول خواهید بود. در بین مسیر هم 
جاذبه‌های دیدنی مثل غار، چشمه، بوستان و حتی رستوران 
و امکانات تفریحی مثل زیپ لاین، سوینگ، صخره‌نوردی و 

اتاق فرار وجود دارد.

مکث

حرفه‌ای‌ها در پردیسان

دونده‌های حرفه‌ای معمولا برای تمرین، 
بوستان پردیسان تهران را انتخاب می‌کنند؛ 
چراکه پارک پردیسان دارای یک رینگ 7کیلومتری با عنوان 
مسیر تندرستی است که علاوه بر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، 
جاده مناسبی برای دونده‌هاست؛ ضمن اینکه سختی مسیر 
پیاده‌روی و البته دویدن در پارک پردیسان در حد متوسط است؛ 
یعنی میزان مناسب بودن آن برای تمامی سنین و صعب‌العبور 
بودنش در حد متوسط است و از این لحاظ مشکلی برای رده‌های 
سنی مختلف ایجاد نمی‌کند. تقریبا در تمامی فصل‌ها می‌توانید 
برای پیاده‌روی و دویدن روی این پارک حساب کنید و از مناطق 
اطراف و جنگل‌های کناری آن نیز لذت ببرید. جالب است بدانید 
که طبق نظرسنجی‌ای که در سایت Quora از ایرانیان مقیم 
پایتخت مبنی بر مسیرهای محبوب دویدن در شهر تهران انجام 
شده است، پارک پردیسان نیز در این لیست قابل مشاهده است.

مکث

ژاد
س‌ن

عبا
مد

مح
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

اینجا جذاب‌ترین‌پیاده‌رو‌تهران است

 مدرسه‌ای
 که مقر فرماندهی انقلاب شد



بازگشت به 

زندگی
انگار بازیکنان پرسپولیس قصد کرده بودند 
در نیمروز یکشنبه، همه تلخکامی‌هایی را 
که در این چند‌ماه به هواداران‌شان تحمیل 
کرده بودند، جبران کنند. در نخستین بازی 
فصل سرخپوشان در آزادی، خبری از آن 
تیم اهمال‌کار و سر به هوا نبود؛ تیمی که این 
اواخر رسما برای »نبردن« به زمین می‌آمد و 
عادت کرده بود اگر برنده هم نباشد و هر بازی 
گل‌های مفت هم بخورد، خبری نیست و به 

جایی برنمی‌خورد.
این، یک پرسپولیس متفاوت بود؛ یک 
تیم ساعی و سختگیر که همه کار کرد تا 
حیثیتی‌ترین بازی فصل را نبازد. آنها پیش 
از بازی یک تیم دست‌کم گرفته شده بودند؛ 
تیمی که هواداران تراکتور از صبح سحر 
برای جشن‌گرفتن پیروزی بر آن در مقابل 
ورزشگاه آزادی تجمع کرده بودند و یکی‌شان 
سر‌مستانه به دوربین خبرنگاران می‌گفت: 
»خدا به داد پرسپولیس برسد.« صاحبخانه 
سرخپوش اما طرح دیگری در‌انداخت. آنها 
که نمی‌خواستند برابر رفقای دیروز و رقبای 
امروز بازنده باشند و از سوی دیگر در پی اثبات 
توانایی‌هایشان به کادر فنی جدید بودند، یکی 
از کم‌نقص‌ترین بازی‌های فصل خود را به 

نمایش گذاشتند.
در روزی که پرسپولیسی‌های تراکتور و به‌ویژه 
علیرضا بیرانوند خیلی زیر فشار بودند و آشکارا 
از کمبود تمرکز رنج می‌بردند، پرسپولیس 
خیلی زود شوک اول را وارد کرد و با گل 
دقیقه‌11 سروش رفیعی پیش افتاد. تراکتور 
در تمام نیمه اول چیزی برای ارائه نداشت، 
غیر از شوت محکم ایگور پوستونسکی از روی 
ضربه ایستگاهی که به تیر دروازه خورد. اواخر 
نیمه اول البته امید تراکتور برای تغییر نتیجه 
احیا شد؛ جایی که محمد خدابنده‌لو با دریافت 
کارت قرمز اخراج شد. با این حال حتی یک 
نیمه برتری نفری تراکتور هم به‌کار نیامد 
و آنها بدون خلق موقعیت جدی، حتی در 
دقیقه73 ‌گل دوم را روی ضربه سر گولسیانی 

دریافت کردند.
شاید راز بزرگ این بازی، همانی بود که در 
پایان مسابقه بر زبان دراگان اسکوچیچ، 
سرمربی تراکتور جاری شد: »من می‌توانم با 
بد بازی‌کردن بازیکنانم کنار بیایم، اما چیزی 
که نمی‌فهمم این است که چرا تیم حریف 
نسبت به ما انگیزه و اشتیاق بیشتری برای 
پیروزی داشت. این موضوع برایم غیرقابل 
هضم است.« در‌نهایت اما این برد بزرگ و 
بازگشت به کورس، هدیه کریم باقری در 
آخرین روز سرمربیگری‌اش به اسماعیل 

کارتال بود؛ صاحب جدید نیمکت سرخ.

صدر زرد
سپاهان خیبر را برد و جای تراکتور را در 

صدر جدول گرفت
صدرنشین جدید لیگ برتر چند ساعت پس 
از تقابل حساس ورزشگاه آزادی مشخص شد، 
آن‌هم در اصفهان. سپاهانی‌ها که در جریان 
شکست قهرمان نیم‌فصل قرار گرفته بودند، 
روز گذشته در خانه به مصاف خیبر رفتند 
و با پیروزی 2 بر صفر مقابل این تیم به صدر 
جدول رسیدند. رضا شکاری‌)17( و محمد 
کریمی‌)‌76 از روی نقطه پنالتی( گل‌های 
روز گذشته سپاهان را به ثمر رساندند تا صدر 
جدول به رنگ زرد در‌بیاید. در دیگر بازی عصر 
یکشنبه هم فولاد در رفسنجان به مصاف مس 
رفت و درحالی‌که با نتیجه 2 بر صفر از این تیم 
عقب افتاده بود، توانست کام‌بکی رویایی بزند 
و در‌نهایت با برتری 3 بر 2 از زمین خارج شود. 
اتفاق ویژه این بازی، دبل بلانکو پس از حضور 
در زمین برای فولادی‌ها بود؛ مهاجمی که از 
استقلال کنار گذاشته شد تا جا برای بازیکنی 
به نام مسعود جمعه باز شود! با برتری فولاد 
مقابل مس، پرسپولیسی‌ها که با شکست 
تراکتور موقتا به رده سوم رفته بودند، به رتبه 
چهارم برگشتند تا تیم یحیی رتبه سومی‌اش 
را حفظ کند. جالب اینکه فولاد هفته آینده 
در اهواز میزبان پرسپولیس است و شرایط 
جدول بدون‌شک به جذابیت‌های این بازی 
اضافه می‌کند. هفته آینده کارتال هم روی 
نیمکت قرمز‌ها خواهد نشست و تقابل او با 
یحیی دیدنی خواهد بود. در ادامه بازی‌های 
هفته هفدهم لیگ برتر، امروز نساجی به 
مصاف آلومینیوم خواهد رفت، شمس‌آذر با 
چادرملو دیدار می‌کند و هوادار هم در تهران 
از ذوب‌آهن پذیرایی خواهد کرد. شمس‌آذر، 
نساجی و هوادار، ‌3تیم قعرنشین جدول 
هستند که این هفته انگیزه‌های زیادی برای 
پیروزی و افزایش امیدشان برای بقا خواهند 

داشت.

اتفاق روز

برنامه بازی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 17

هوادار 

ذوب آهن 
16:00

شمس آذر  

چادرملو 
15:30

نساجی  

آلومینیوم   
15:00
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چهارشنبه 10 بهمن 1403

بارسلونا

دورتموند

منچسترسیتی

دیناموزاگرب

اینتر

اسپورتینگ

سالزبورگ

آتالانتا

شاختار

کلوب بروژ

آث میلان

موناکو

بولونیا

اتلتیکومادرید

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

استون ویلا

برست

یوونتوس

اشتوتگارت

سلتیک

رئال مادرید

بنفیکا

پاری سن ژرمن

23:30

23:30

23:30

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرن مونیخ

اسلوان براتیسلاوا
23:30

بایرلورکوزن

خیرونا

آیندهوون

لیل

اشتورم گراتس

یانگ بویز

اسپارتاپراگ

آرسنال

لیورپول

فاینورد

لایپزیش

ستاره سرخ بلگراد

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

23:30

 پرسپوليس پرسپوليس
 با يک برد جانانه و  با يک برد جانانه و 

سزاوارانه به کورس سزاوارانه به کورس 
قهرماني بازگشتقهرماني بازگشت

2

0

پرسپولیس

تراکتور

ح|
صال

ی 
جتب

س|  م
  عك

   

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار
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84 به‌جای 67
 حردانی قرار است در چه شرایطی جانشین 

رامین رضاییان شود؟
موسیمانه برای دومین هفته متوالی رامین رضاییان را روی نیمکت 
نشاند و برخلاف بازی گذشته حتی یک دقیقه هم او را به زمین نفرستاد 
تا ثابت کند اعتقادش را به این بازیکن از دست داده است. رضاییان 
در حالی به نیمکت تبعید شده که موسیمانه از هفته‌ها پیش خواهان 
جذب صالح حردانی از سپاهان بوده و حالا هم شنیده می‌شود کار این 
بازیکن برای بازگشت به جمع آبی‌پوشان پایتخت تمام‌شده است. از 
آن مهم‌تر اینکه رضاییان در ابتدای فصل جذب شد تا جای حردانی 
را در تیم نکونام پر کند و از همین‌رو سرمربی وقت استقلال نام دفاع 
راست فصل قبلش را در فهرست مازاد قرار داد. حالا در این شرایط که 
حردانی فاصله‌ای تا پوشیدن دوباره پیراهن آبی ندارد، شاید بد نباشد 
نگاهی دقیق‌تر به کارنامه مدافعان راست استقلال و سپاهان در فصل 

جاری داشته باشیم.
رضاییان در این فصل چهارمین بازیکن برتر استقلال بوده و یکی از 
‌5بازیکنی است که از متریکا نمره بالای 7 دریافت کرده‌اند. رضاییان 
که تا این هفته ‌1259دقیقه برای استقلال در لیگ به میدان رفته، 
‌4گل زده و یک‌گل هم ساخته تا از سایت آماری متریکا نمره7.02 را 
گرفته باشد. او در بازی‌های این فصل هیچ‌وقت بازیکن برتر تیمش 
نشده است. در مقابل حردانی سیزدهمین بازیکن تیمش بوده است؛ 
تیمی که برخلاف استقلال در بالای جدول حضور دارد و برای قهرمانی 
می‌جنگد. او امسال فقط ‌626دقیقه برای سپاهانی‌ها به میدان رفته 
و در این مدت فقط ‌3کارت زرد گرفته و خبری از گل و پاس‌گل 
 هم در کارنامه‌اش نبوده است. او از متریکا نمره6.98 گرفته است.

درنهایت استقلال قرار است بازیکن شصت‌وهفتم لیگ )رضاییان( را 
نیمکت‌نشین کند و به جای او به بازیکن هشتاد‌و‌چهارم )حردانی( بازی 
دهد. باید دید این تعویض که حداقل روی کاغذ چندان جالب به‌نظر 

نمی‌رسد، می‌تواند موسیمانه را در ادامه راه نجات دهد یا نه.

وز قشون قشون چهره ر
بیبی‌خیال‌ها‌خیال‌ها

زشت‌تر از نتایج و عملکرد بد استقلال 
»بی‌تفاوتی« رخنه‌کرده در اردوگاه آبی‌هاست

ی|
کبر

ود ا
سع

س|  م
  عك

   

میثم کریمی  |   بازی ملوان و استقلال در هفته هفدهم لیگ برتر طوری 
بود که وسط پخش آن، می‌توانستید به همه کارهای عقب‌افتاده خودتان 
برسید و حتی با دوستان‌تان تا یک کافه در مرکز شهر هم بروید و برگردید؛ 
بی‌آنکه چیزی را از دست داده باشید! مسابقه‌ای که در آن، میزبان حداقلی 
از میل و اراده برای کسب برتری را نشان می‌داد، اما مهمان سرشناس حتی 
از همین مختصر هم خالی بود. استقلال برای ششمین بازی پیاپی از کسب 
پیروزی عاجز ماند. آبی‌ها در این 6دیدار فقط 2گل به ثمر رسانده‌اند که 
یکی از آنها هم از روی نقطه پنالتی بوده است. نتایج استقلال به هیچ‌وجه 
خوب نیست، اما آبی‌ها مشکلات بزرگ‌تری هم دارند. در مجموع باید گفت 
در حال‌حاضر هیچ نشانه امیدوارکننده‌ای در این تیم دیده نمی‌شود و اگر 
قرار باشد شرایط به همین منوال ادامه ‌یابد، بعید است در آینده هم اتفاق 

چندان بهتری رخ بدهد.

   چرا این همه بی‌تفاوت هستید؟
بعد از توقف در انزلی، انتقادات از استقلال به بالاترین حد ممکن 

رسیده. روشن است که مسائل فنی اولویت دارد. آبی‌ها گل نمی‌زنند 
و بلکه حمله درست و حسابی هم نمی‌کنند. عملا و اساسا طرح 
و برنامه‌ای هم برای رسیدن به دروازه رقیب در این تیم به چشم 
نمی‌خورد. خط حمله استقلال، فعلا با خریدهای جدید هم جان 
نگرفته و طبیعی است که از همه این موارد بشود سرفصل‌های انتقادی 
تند و تیزی تراشید. با این حال مهم‌ترین اشکال استقلال چیز دیگری 
است؛ اینکه مجموعه بازیکنان و کادرفنی بیش از حد »بی‌خیال« 
به‌نظر می‌رسند. ظاهرا از‌دست‌رفتن شانس قهرمانی و حتی کسب 
سهمیه از طریق لیگ برتر باعث شده آنها کاملا این بازی‌ها را رها 
کنند و همینطور دیمی و بیخودی به زمین بروند؛ اتفاقی که هرگز در 
‌شأن باشگاه به این بزرگی نیست. این بی‌تفاوتی حتی تا شخص پیتسو 
موسیمانه هم سرایت کرده؛ مربی آفریقایی که آن اوایل لب خط حرص 
و جوش می‌زد و حتی به بازیکنان خودی اوت و استپ یاد می‌داد. حالا 
اما او هم آرام گرفته و کاری به کسی ندارد. شاید استقلالی‌ها فکر کنند 
هفتم و هشتم یا دهم و دوازدهم شدن در لیگ فرقی با هم ندارد، اما 

برای هواداران، هر بازی مهم است و اینطور ول‌کردن کار، ارزش‌های 
برند باشگاه را زیر سؤال می‌برد. از سوی دیگر چنین بی‌تفاوتی بزرگی 
می‌تواند به شکل ناخودآگاه به جام‌حذفی و لیگ نخبگان آسیا هم 
تسری پیدا کند و استقلالی‌ها با همین رفتار باری به هر جهت، فرصت 

موفقیت در آن تورنمنت‌ها را هم از دست بدهند.

   دیگر تعطیل نمی‌کنید؟
وقتی بین 2نیم‌فصل تمرینات استقلال به‌مدت 8روز تعطیل شد، 
بسیاری از این تصمیم شوکه شدند و انتقاد کردند، اما موسیمانه 
با رگ‌های برآمده به دفاع از ایده‌اش پرداخت و گفت نتیجه این 
تصمیمات را در لیگ خواهیم دید. خب الان 2بازی گذشته؛ آیا چنین 
نتیجه‌ای حاصل شده؟ استقلال بازی با شمس‌آذر را در حالی با یک 
گل باخت که خود موسیمانه بعد از مسابقه گفت: »تا صبح هم بازی 
می‌کردیم نمی‌توانستیم گل بزنیم.« این هم از این دیدار. آیا راضی 

هستید قربان؟ دوباره تمرین را تعطیل نمی‌کنید؟!
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کیلین امباپه بالاخره نخستین هت‌تریک 
خود را با پیراهن رئال‌مادرید ثبت کرد. در 
پیروزی 3 بر صفر رئال در زمین وایادولید، 
مهاجم فرانسوی بیست‌ویکمین گل فصل 
خود را )4پاس‌گل( در 32بازی برای تیم 
جدیدش زد تا نخستین بازیکن رئال‌مادرید 
در ۹سال گذشته باشد که در یک بازی خارج 
از خانه در لالیگا ۳گل می‌زند‌. آخرین‌بار 
بنزما سال2019موفق شده بود در بیلبائو 

هت‌تریک کند.
   در ۷باخت پیاپی به رئال، وایادولید حتی 
یک گل هم به این تیم نزده است. با این برد 
فاصله رئال در صدر با اتلتیکوی رده دومی به 
4 امتیاز افزایش یافت. اگر بارسا بازی دیشب 
با والنسیا را برده باشد، در 7 امتیازی رئال 
قرار می‌گیرد وگرنه حالا فاصله‌اش بیشتر 

هم شده است.
   لاک‌پشت نینجا ۸گل در ۵بازی اخیر برای 
رئال زده. رئالی‌ها بعد از تحقیر در ال‌کلاسیکو 
و شکست 5 بر 2به بارسا در 4بازی بعدی 

توانسته‌اند 17گل به حریفان بزنند.
   کمترین تعداد بازی برای هت‌تریک در 
رئال در این قرن )در لالیگا(: نیستلروی 
2بازی، گرت بیل 9، آدبایور 14، امباپه 19و 

رونالدو نازاریو 19بازی.

   این هفتمین هت‌تریک رئالی‌ها مقابل 
 وایادولید بود؛ آلفردو دی استفانو فصل
 58-1957، رائول فصل 99-1998 و
04-2003، ایگواین فصل 10-2009، گرت‌بیل 
فصل 14-2013، بنزما فصل 23-2022 و 

امباپه فصل 2024-25.
   کیلین در 5بازی اخیر موفق به گلزنی شده؛ 
در بازی با بارسلونا، سلتاویگو، لاس پالماس 

)2گل(، سالزبورگ و وایادولید )3گل(.
   این سومین هت‌تریک این فصل رئالی‌ها 
بود؛ 2هت‌تریک وینیسیوس مقابل دورتموند 

و اوساسونا.
   امباپه نخستین بازیکنی شد که بعد از 
گل‌های)17گل( کریستیانو در سال2010، 
در 19بازی اولش برای رئال‌مادرید در لالیگا 

15گل به ثمر رسانده.
   رئال‌مادرید در این فصل به 50گل رسیده و 
این بیشترین گل زده این تیم در فصل‌های اخیر 
و بعد از فصل 17-2016 است که 56گل زده بود.
   از ابتدای دسامبر، بلینگام و امباپه هر 
کدام با تأثیرگذاری روی ۱۴گل، در بین 
بازیکنان لالیگایی بیشترین مشارکت گل 

را داشته‌اند.
   بلینگام و وینیسیوس با 10پاس‌گل بهترین 

عملکرد این فصل را بین رئالی‌ها داشته‌اند.

فاصله بیشتر شد
بایرن ضعیف‌کش از بایر سبقت گرفت

با پیروزی بایرن‌مونیخ و توقف لورکوزن و دورتموند، فاصله بایرن با رقبایش بیشتر شد و حالا با حاشیه امن 
۶امتیازی در صدر جدول قرار دارد. زور بایرن به حریفان کوچک می‌رسد اما نگرانی‌هایی هم در خط دفاعی 
بایرن همچنان وجود دارد. از ۱۹شوت آخری که به چارچوب دروازه مانوئل نویر و بایرن‌مونیخ شلیک شده، 
۱۲تا به گل تبدیل شده است. آیا بایرن می‌تواند این روند را ادامه دهد و به قهرمانی نزدیک‌تر شود؟ یا اینکه رقبا 
باز هم به نبرد قهرمانی برمی‌گردند؟ اینها سؤالاتی است که در هفته‌های آینده بوندس‌لیگا پاسخ داده می‌شوند.

یووه بالاخره باخت
کونته رویای یوونتوس را از بین برد، آتالانتا در موضع ضعف پیروز شد

بازی‌های این هفته سری‌آ با اتفاقات مهمی در صدر جدول همراه بود. ناپولی با پیروزی مقابل یوونتوس و 
آتالانتا با برد در موضع ضعف، توانستند نتایج مهمی کسب کنند و نبرد قهرمانی را همچنان داغ نگه دارند.

کونته توانست نخستین شکست فصل را به تیم 
سابقش تحمیل کند. البته بازی رفت 2تیم هم 
مساوی تمام‌شده بود. ناپولی با پیروزی‌های 
اخیر خود در برابر یووه، به‌دنبال حفظ جایگاه 
بالای خود در جدول است. در این بازی که 
11شوت به سمت دروازه‌ها زده شد، گل اول 
را کولا موانی در نخستین بازی خود برای یووه 
به ثمر رساند. ناپولی هم با گلزنی انگویسا در 

دقیقه۵۷، بازی را به تساوی کشاند. زننده 
گل دوم ناپولی نیز لوکاکو بود که از روی نقطه 
پنالتی به گل رسید. او با این گل به آمار ۲۰۰گل 
در 5لیگ معتبر اروپایی رسید. گل‌های لوکاکو 
در تیم‌های مختلف به‌دست آمده: 68گل 
برای اورتون، 57گل برای اینتر، 28گل برای 
منچستریونایتد 17گل با وست برومویچ، 13گل 

با رم، 9گل با ناپولی و 8گل برای چلسی.

آتالانتا با ارائه یک بازی بدتر نسبت به کوموی تازه‌وارد به 
یک پیروزی سخت دست یافت. گل کومو را نیکو پاس، 
بازیکن آرژانتینی سابق رئال زد و زننده هر دو گل آتالانتا 

رتگی بود. آقای گل ملی‌پوش با این دو گل، ۱۵گله شد، 
با گلزنی در چهارمین بازی پیاپی. شاگردان فابرگاس با 

وجود بازی برتر، دهمین باخت فصل را تجربه کردند.

امباپه سرانجام توانست هت‌تریک کند

2

2

1

0

هفدهمین گل هری کین بعد از 2ماه در جریان بازی 
به ثمر رسید تا دهان منتقدان بسته شود. همکاری 
او با اریک دایر، این پیروزی را برای بایرن به ارمغان 
آورد. برای اولین‌بار از زمان جمع‌آوری اطلاعات 
بوندس‌لیگا از فصل 05-2004، 2بازیکن انگلیسی 
)هری کین و اریک دایر( روی یک گل همکاری 

کردند. در این بازی کیم کره‌ای نیز که در بازی قبلی 
سوتی داده بود، با آمار باورنکردنی ۱۱۷پاس سالم و 
گلی که زد به پیروزی تیم کمک کرد. فرایبورگ هم 
با چهارمین باخت در ۵بازی اخیر، دوباره به بحران 
فرو رفت. با این حال این تیم این بار مقابل یک 

مدعی تحقیر نشد و نمایش خوبی داشت.

21

دورتموند بعد از اخراج نوری شاهین با سرمربی 
موقتش؛ سباستین کیهل هم از پس وردربرمن برنیامد. 
اشلوتربک، علیه تحول با مربی موقت عمل کرد و 
۷۰دقیقه ۱۰نفره بودن زنبورها عامل از دست دادن 

برتری‌شان شد. مصدومیت لوکاس انمچای و اخراج 
اشلوتربک، اوضاع را برای دورتموند پیچیده‌تر کرد. از 
وست‌فالن ترسناک، هیچی برای دورتموند نمانده و این 

پنجمین بازی بدون برد زنبورها در خانه بود.

22

بایرلورکوزن که تا هفته گذشته ۱۱برد متوالی داشت 
و در لیگ قهرمانان اروپا 2بر یک به اتلتیکومادرید 
باخت، این هفته نتوانست به پیروزی برسد و بعد 
از 5برد بوندس‌لیگایی متوالی با نتیجه ۲-۲ مقابل 

لایپزیش متوقف شد. مارکو رُزه با برگرداندن شکست 
2بر صفر در این بازی، به بایرن خدمت کرد. مسیر 
قهرمانی برای لورکوزن سخت بود و حالا با افزایش 

اختلاف فاصله با بایرن به ۶امتیاز، سخت‌تر هم شد.

22

جابه‌جایی‌های غول‌آسا
صدر جدول لیگ برتر با تغییرات مهمی روبه‌رو شد

بازی‌های این هفته لیگ برتر در بالای جدول جابه‌جایی‌هایی را صورت داد. منچسترسیتی 
با خریدهای زمستانی‌اش و با استفاده از اشتباه مدافعان میانی و دروازه‌بان حریف، توانست 
چلسی را 3بر یک ببرد. همه گل‌های آنها از روی بازی مستقیم به‌دست آمد؛ چیزی که در 

فوتبال‌فارسی به آن می‌گوییم سبک علی‌اصغری و بکش زیرش!

منچسترسیتی پس از شکست 4بر2 به پاریس 
در لیگ قهرمانان توانست خودش را پیدا کند و 
لیگ برتر را با یک پیروزی 3یک مقابل چلسی 
جشن بگیرد. در این بازی گواردیولا از خوسانوف 
و مرموش، 2خرید نیم‌فصل خود رونمایی کرد.

   عبدالقادر خوسانوف فقط چند دقیقه نیاز 
داشت تا ثابت کند گواردیولا در خرید او عجله 
کرده است. او پاس‌گل اول را به حریف داد و یک 
دقیقه بعد کارت گرفت، تا دقیقه60 هم که در 
زمین بود، فاصله‌ای با اخراج نداشت. مدافع 
20ساله ازبکی شانس آورد که دروازه‌بان حریف 

از او پراشتباه‌تر بود.
   چلسی در حسرت شکست‌دادن پپ ماند. 
در 11رویارویی اخیر 2تیم، 9برد به من‌سیتی 
رسیده و 2بازی مساوی تمام شده. آخرین‌باری 
که چلسی موفق به شکست منچسترسیتی 

شد، فینال لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۲۱ بود.

   رابرت سانچس، دروازه‌بان چلسی این 
پیروزی را به سیتی تقدیم کرد. آمار بیشترین 
اشتباهات دفاعی که طی 2فصل اخیر لیگ برتر 
منجر به گل شده: رابرت سانچس ۱۲اشتباه، 
آریانت موریچ ۱۰، کالوین بسی ۱۰، داوید رایا 

۱۰ و امیلیانو مارتینس ۱۰اشتباه.
   بیشتر موقعیت‌های گل من‌سیتی را 
گواردیول به دست آورد و این مدافع چپ کروات 
باز هم گل زد. آمار بیشترین گل زده بین مدافعان 
لیگ برتر در این فصل: گواردیول از سیتی ۵گل، 
چالوبا از چلسی ۳ و ماگالاییش از آرسنال ۳گل.

   در شب سیاه سانچس، دروازه‌بان من‌سیتی 
درخشید و باز هم پاس‌گل داد. ادرسون حالا 
بهترین دروازه‌بان پاسور تاریخ لیگ برتر است. 
بیشترین پاس گلی که یک دروازه‌بان در تاریخ 
لیگ برتر انگلیس داده: پل رابینسون ۵پاس و 

ادرسون ۵پاس. 

31

توپچی‌ها به‌زحمت و با یک یار کمتر توانستند 
گرگ‌ها را یک هیچ ببرند. کالافیوری قهرمان 
جهنم مولینیو بود و اخراج بحث‌برانگیز 
اسکلی هم مانع برد توپچی‌ها نشد. با این 
شکست ولوز دوباره به بحران رفت. گرگ‌ها 
که با سرمربی جدید خود، ویتور پریرا عالی 
کار کرده و از ته جدول جدا شده بودند، پس از 
پیروزی بر یونایتد، دیگر نتوانستند به روزهای 
خوش خود ادامه دهند. این چهارمین 

شکست ولوز در لیگ برتر بود.
توپچی‌ها، خشن‌ترین تیم لیگ هستند. اسکلی 
به سومین بازیکن جوان تاریخ لیگ تبدیل شد 
که کارت قرمز می‌گیرد: وین رونی با ۱۷سال و 
۶۳ روز سن )۲۰۰۲(، مایکل اوون با ۱۸سال و 
۱۱۷روز سن )۱۹۹۸(، مایلز لوییس اسکلی 
با ۱۸سال و ۱۲۱روز سن )۲۰۲۵(. شاگردان 
آرتتا با دریافت ۴کارت قرمز، خشن‌ترین 
تیم این فصل لیگ به شمار می‌روند.

10

پیروزی ۳گله نیوکاسل با درخشش 
همیشگی ایساک به‌دست آمد. فقط در 
بازی قبلی بود که این مهاجم سوئدی 
گل نزد؛ در بازی‌ای که کلاغ‌ها 4گل از 
بورنموث خوردند. نیوکاسل در 4دقیقه به 
بازی بازگشت و وارد جمع ۴تیم برتر شد. 

عملکرد ایساک در بازی‌های اخیر: ۱۳گل 
و ۳پاس گل در ۱۰بازی اخیر.

با این شکست به‌نظر می‌رسد ساوتهمپتون 
از حالا آماده بازگشت به چمپیونشیپ باشد. 
آنها از 22بازی اخیر فقط 6امتیاز به‌دست 

آورده‌اند.

31

ایپسویچ به فاصله یک هفته 10گل از 
سیتی و لیورپول خورد. خاکپو و صلاح در 
این بازی هم درخشیدند؛ خاکپو۲گل زد و 

یک گل ساخت.
   محمد صلاح هم طبق معمول گل زد و 
به نخستین بازیکن تاریخ لیورپول تبدیل شد 
که در لیگ برتر، 1۰۰گل در ورزشگاه آنفیلد 
به ثمر رسانده است. پیش از صلاح بازیکنانی 
مثل رابی فاولر، استیون جرارد و مایکل اوون 

بیش از ۱۰۰گل برای قرمزها در لیگ زده 
بودند ولی هیچ‌کدام، گل‌های خانگی خود را 

سه‌رقمی نکرده بودند.
   ویرجیل به ۳۰۰بازی در لیورپول رسید 
و این دویست‌ونهمین برد او با این پیراهن 
قرمز بود؛ ۳۰۰بازی با ۲۰۹برد، ۴۷مساوی و 
۴۴باخت. بیشترین برد در ۳۰۰ بازی نخست 
با لیورپول: ویرجیل فان‌دایک ۲۰۶برد، آرنولد 

۱۹۸برد و رابرتسون ۱۹۴برد.

41

ایرائولا در حال‌حاضر جذاب‌ترین سرمربی 
لیگ برتر است. این سرمربی اسپانیایی 
توانسته تیم گمنام بورنموث را به یک 
تیم هجومی و زیبا تبدیل کند. او مچ نونو 
اسپریتو را که اخیرا برای بالانشینان شاخ 

شده بود، خواباند. این بار هم یک بازیکن 
برای گیلاس‌ها هت‌تریک کرد؛ بازی قبلی 
جاستین کلایورت مقابل نیوکاسل 3گل 
زده بودند و این بازی هم دانگو اوتارا مقابل 

ناتینگهام فارست 3گله شد.

50

سه‌سه‌گانهگانه
30 اولیناولین
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نكته بازی

چرا می‌فروشید؟ چرا می‌خرید؟
سیاست‌های نقل‌وانتقالاتی استقلال در این چند سال واقعا عجیب و غریب 
بوده و یکی از شگفت‌انگیزترین ارکانش به علاقه آبی‌ها برای بازگرداندن 
بازیکنان سابق خود مربوط می‌شده است. در همین روزها، بحث بازگشت 
صالح حردانی و سپس آرمین سهرابیان داغ شده. این در حالی است که 

ابتدای فصل هم میلاد زکی‌پور دوباره آبی‌پوش شد که دیدیم چندان 
فایده‌ای نداشت و حالا دنبال جدایی است. زمستان گذشته هم شاهکار جواد 
نکونام در بازگرداندن فخرالدینی رقم خورد که آن هم بی‌نتیجه بود. گاهی 
ممکن است یک تیم که قهرمانی‌ها و موفقیت‌هایی در سال‌های قبل داشته، 
درست یا غلط بعضی نفرات سابقش را برگرداند، اما پرسش اینجاست که این 
مهره‌ها در سالیان گذشته چه گلی به سر استقلال زده‌اند که حالا قرار باشد 
فتوحات‌شان را تکرار کنند؟ اگر خوب بودند که راحت از دست‌شان نمی‌دادید!

لااقل لوگو را ماچ نکنید!
گفتیم که صالح حردانی در مسیر بازگشت به استقلال قرار گرفته بود و دیروز 
هم قراردادش را با این باشگاه رسمی کرد. به این ترتیب مدافع راست پیشین 
آبی‌ها بار دیگر به این تیم بازگشته؛ آنچه موقعیت رامین رضاییان را بیش 
از پیش به خطر خواهد انداخت. نکته جالب در مورد حردانی این است که 
در این مدت، باشگاه سپاهان به‌شدت شایعه جدایی او را تکذیب می‌کرد و 
حتی سخنگوی آنها هم گفته بود حردانی برای رشد و پیشرفت آنجا آمده! در 
همین بین فیلم کوتاهی هم از خود صالح منتشر شد که او را در حال بوسیدن 
لوگوی سپاهان روی یکی از تصاویر نصب‌شده در باشگاه نشان می‌داد. شاید 
آن زمان دیگر غیرقابل باور بود که به فاصله 2هفته، همین بازیکن سر از 
استقلال دربیاورد، اما فوتبال ایران یک‌بار دیگر نشان داد »غیرممکن« 
نمی‌شناسد! خب چه اصراری است چپ و راست لوگوی این تیم و آن تیم را 

ببوسید؟ سرنوشت شجاع خلیل‌زاده برایتان درس عبرت نشد؟!

مطمئنی »بسیاری« در راه است؟
این روزها در استقلال همه بد هستند و واقعا پیدا‌کردن یکی، دو چهره ضعیف‌تر 
کار بسیار دشواری به‌نظر می‌رسد. با این حال، مسعود جمعه، چنان متمایز 
ظاهر شده که اصلا نمی‌شود نسبت به او بی‌اعتنا بود! مهاجم 28ساله کنیایی 
که با نظر پیتسو موسیمانه جذب شد و بخش زیادی از کنفرانس‌های این 
مربی هم صرف دفاع از او می‌شود، هر بازی ناامیدکننده‌تر از مسابقه قبل ظاهر 
می‌شود. شاید اغراق نباشد اگر بگوییم جمعه در بازی با ملوان شمایل یک »غیر 
فوتبالیست« را به نمایش گذاشت و تقریبا هیچ‌کدام از کنش‌هایش به کمک 
تیم نیامد. او که در بازی با سپاهان یک موقعیت تک به تک را تبدیل به گل کرده 
بود، پس از آن مسابقه پیامی در شبکه‌های اجتماعی منتشر کرد و نوشت: »این 
فقط یکی بود، از بسیاری که در راه است.« اخوی شما مطمئنی »بسیاری« در 
راه است؟ چون نه کارنامه‌ات و نه شکل بازی‌ات چنین چیزی را نشان نمی‌دهد! 

احمد گوهری از وضعیت این روزهای خودش و استقلال‌خوزستان می‌گوید
امیرحسین اعظمی |   احمد گوهری این فصل یکی از 
مهره‌های تأثیرگذار استقلال‌خوزستان بوده؛ دروازه‌بانی که تا 
این هفته ‌6کلین‌شیت داشته است. او اعتقاد دارد خیلی‌ها می‌خواهند 
عملکرد گلرهای ایرانی در لیگ برتر را زیر سؤال ببرند و این در حالی 
است که باید روی دروازه‌بانان جوان سرمایه‌گذاری انجام شود. با گوهری 
درخصوص وضعیت فعلی استقلال خوزستان، عملکردش در این فصل و 
مسائل مختلف دیگر صحبت کردیم که او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   از بازی با گل‌گهر شروع کنیم که با تساوی یک-یک 
تمام شد. قبول داری مساوی در خانه نتیجه خوبی برای تیم 

شما نبود؟
ما برای برد وارد زمین شده بودیم ولی به هر حال باید این را هم 
درنظر گرفت که گل‌گهر جزو تیم‌های خوب لیگ برتر است. این بازی 
درمجموع پرموقعیت و جذاب بود. هر دو تیم هم می‌توانستند برنده از 

زمین بیرون بیایند و فکر می‌کنم تساوی نتیجه عادلانه‌ای بود.

  آیا عملکرد استقلال‌خوزستان از لحاظ امتیازگیری 
راضی‌کننده بوده است؟

ما از لحاظ فنی تیم خوبی هستیم، هم بازیکنان باکیفیتی 
داریم و هم کادر فنی باتجربه. فکر می‌کنم در چند بازی واقعا 
بدشانسی آوردیم و مهم‌تر اینکه بعضی از مشکلات درون 
تیمی به ما ضربه زد که اگر این اتفاقات رخ نمی‌داد حتی 
می‌توانستیم در رده پنجم هم قرار بگیریم. در جدول، فاصله 

امتیازات خیلی به هم نزدیک است و امیدوارم دیگر مشکلات 
گذشته را تجربه نکنیم. ما می‌توانیم با کسب یکی دو برد چند پله 

در جدول بالا برویم ولی این را هم باید درنظر گرفت که اختلاف با 
تیم‌های پایین‌تر از خودمان هم زیاد نیست. در ادامه کار سخت‌تری 

داریم و باید با تمرکز بالا بازی کنیم.

  امسال ‌15بازی برای استقلال‌خوزستان انجام دادی، 
درست است؟

بله، فقط در 2بازی ابتدایی نبودم.

  تا اینجا ‌6کلین‌شیت ثبت کردی. آیا از عملکردت 
راضی هستی؟

همیشه تلاش کردم تا بهترین عملکرد را داشته باشم و تمرکزم 
روی کار خودم بوده. در یک بازی ممکن است توپی روی دروازه 

نیاید و دروازه‌بان گل هم نخورد ولی در یک بازی دیگر ممکن است 
دروازه‌بان گل بخورد ولی چند سیو خوب داشته باشد. در مورد عملکردم 
کادر فنی بهتر می‌تواند نظر بدهد و آمارها هم اهمیت خودش را دارد. 
من دوست دارم در هر بازی کلین‌شیت کنم و دروازه‌ام را بسته نگه دارم 
ولی این فقط مربوط به دروازه‌بان نیست که بخواهیم گل نخوردن یک 
تیم را فقط به دروازه‌بان ربط بدهیم. طبیعتا ساختار دفاعی و عملکرد 
خط دفاعی هم اهمیت دارد. در ضمن این را هم باید درنظر گرفت که 
یک دروازه‌بان کجا بازی می‌کند، آیا در تیم صدرنشین بازی می‌کند 

یا در تیمی که در میانه جدول یا پایان جدول قرار دارد. استقلال 
خوزستان در این فصل تغییرات بسیار زیادی داشت و با توجه 

به شرایط کلی تیم، فکر می‌کنم عملکرد خوبی داشته‌ام.

  شانس اول قهرمانی را به کدام تیم 
می‌دهی؟

تراکتور شرایط خوبی دارد ولی سپاهان، 
پرسپولیس و فولاد هم مدعی هستند. 

چیزی قابل پیش‌بینی نیست.

 می‌خواهند گلرهای ایرانی
را خراب کنند

  در مورد عملکرد دروازه‌بان‌های خارجی لیگ چه صحبتی داری؟
من نمی‌توانم در مورد عملکرد دیگران نظر بدهم ولی فکر می‌کنم بعضی‌ها می‌خواهند 
دروازه‌بان‌های ایرانی را خراب کنند. ما در فوتبال خودمان گلرهای خوبی داریم که می‌توان روی آنها 
سرمایه‌گذاری کرد. در همین لیگ برتر چند دروازه‌بان جوان بازی می‌کنند و عملکرد خوبی هم داشته‌اند. یک 
مورد هم برای من عجیب است و آن هم نمراتی است که به بازیکنان می‌دهند. نمی‌دانم معیار نمره دادن چیست، 

گاهی اوقات یک گلر عملکرد خیلی خوبی دارد ولی نمره پایین‌تری نسبت به گلری که عملکرد متوسطی داشته می‌گیرد.

  از موقعیت فعلی خودت در فوتبال راضی هستی؟
طبیعتا هر بازیکن جاه طلبی و بلندپروازی‌های خودش را دارد. من اگر به اینجا رسیدم با تلاش و زحمات خودم بوده و به کسی هم 
وصل نشدم. واقعیت این است که کسی کمکم نکرد، البته در همان ابتدا آقایان تارتار و اینانلو به من اعتماد کردند که باید از آنها تشکر 
کنم. بعضی جاها با من لجبازی شد و گاهی اوقات هم خودم انتخاب‌های اشتباه داشتم. الان اما در استقلال‌خوزستان حالم خوب است 

و معمولا در این سال‌ها هر وقت در تیم‌های خوزستانی بودم شرایط خوبی را تجربه کردم.

سپاهان  |  میاد زکی‌پور که 
پس از بازی با شمس‌آذر و عملکرد 
رویایی)!( شاگردان موسیمانه از 
انتقادات رنجیده، پس از غیبت در جلسات تمرینی 
پس از این بازی و سفرنکردن به انزلی، در اقدامی 
تازه عکس پروفایلش در اینستاگرام را از لباس 
استقلال به سپاهان تغییر داده است. براساس اخبار 
منتشرشده، زکی‌پور که در ابتدای فصل از سپاهان 
به استقلال آمد، در آستانه بازگشت به اصفهان 
قرار گرفته و قرار است معادله انتقال حردانی به 

استقلال را حل کند.

ملوان  |  غلامرضا ثابت‌ایمانی شاید 
چهره آشنایی برای هواداران فوتبال 
نباشد؛ بازیکنی که ‌9ماهی از فوتبال 
دور بوده اما به واسطه اصرار موسیمانه به جذب او، 
برای خودش اسم‌و‌رسمی پیدا کرده است. این بازیکن 
روز گذشته رسما به ملوان پیوست تا فوتبالش را در 
انزلی ادامه دهد. پس از جذب بهنام برزای، سامان 
فلاح، دانیال ایری و میلاد عبدی، ثابت‌ایمانی خرید 
جدید ملوانان به‌حساب می‌آید؛ ملوانی که شاید 

فعال‌ترین تیم در بازار نقل‌و‌انتقالات بوده است.

استقلال  |  روز گذشته خبر رسید 
‌2باشگاه استقلال و نساجی بر سر 
انتقال آرمین سهرابیان به توافق 
رسیده‌اند و این بازیکن فاصله‌ای با بازگشت به 
جمع آبی‌پوشان پایتخت ندارد. این در حالی است 
که پیش از این گفته می‌شد سهرابیان طبق قانون 
نمی‌تواند سومین قراردادش را در این فصل امضا 
کند و برای استقلال به میدان برود. این بازیکن 
در ابتدای فصل هم با استقلال قرارداد داشت اما 
درنهایت با نظر مدیران وقت و نکونام قراردادش 

فسخ شد تا سر از نساجی دربیاورد.

الوحده  |  استقلال برای تقویت خط 
میانی‌اش به‌دنبال جذب محمد قربانی 
از اورنبورگ روسیه بوده اما تا به امروز 
به‌دلیل مبلغ بالای رضایتنامه نتوانسته این بازیکن 
را به خدمت بگیرد. باشگاه روسی تنها در شرایطی با 
جدایی قربانی موافقت خواهد کرد که باشگاه مقصد 
مبلغ ‌2میلیون یورو برای رضایتنامه‌اش پرداخت 
کند. حالا روز گذشته خبر رسید استقلال در راه 
جذب قربانی یک‌رقیب پولدار پیدا کرده و هیچ بعید 
نیست این بازیکن در روزهای آینده راهی الوحده 
امارات شود و در کنار نوراللهی به فوتبالش ادامه دهد.

نقل و 

انتقالات
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در شهر
پروانه بهرام‌نژاد: دبیر گروه شهری

237000 میلیاردتومان 
بودجه تهران 1404

 پیش‌بینی 8856 متر مربع فضای فرهنگی 
در این طرح

 از  آمدن اتوبوس‌ها و تاکسی‌های برقی  و تراموا 
تا تکمیل کمربند سبز تهران  و  ایجاد شهر خورشیدی

استقرار استارت‌آپ‌ها 
در یک باغ‌راه ‌

لبخند تهرانی‌ها

باغ‌راه حضرت زهرا س،‌ زمینه‌ساز کاهش فاصله خدمات 
رفاهی شمال با جنوب است

خبرهای‌خوش‌شهردار ‌از تهران ‌دوست‌داشتنی

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

 شهردار پایتخت با حضور در صحن پارلمان شهری
لایحه بودجه۲۳۷ همتی  سال آینده را به شورا تقدیم کرد

روزنامه‌نگاران صاحبخانه شدند
عمارت دکتر دولت‌داد، به‌دلیل موقعیت مکانی و فضای سبز و نوع معماری، گزینه 
مناسبی برای تبدیل‌شدن به خانه روزنامه‌نگاران شهر بود. همین موضوع شهرداری 
تهران را برآن داشت تا این عمارت را تملک و پس از مرمت و بازسازی آن را به خانه 
روزنامه‌نگاران تبدیل کند و در اختیار اصحاب رسانه قرار دهد. به‌گفته عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگو و رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران، 
پروژه خانه روزنامه‌نگاران شهر، امروز)هشتم بهمن‌ماه( با حضور شهردار تهران 

افتتاح می‌شود. او درباره جزئیات این خانه بیشتر توضیح می‌دهد.

باز زنده ه‌سازی‌ عمارت تاریخی
عمارت دکتر دولت‌داد تملک شد تا از یک‌سو یکی از 

میراث فرهنگی و تاریخی تهران حفظ و باززنده‌سازی‌ شود و از سوی دیگر بتوانیم سرانه‌های 
فضای سبز و بوستان‌های محدوده منطقه 7 و شهر تهران را افزایش دهیم. مطالعه، طراحی، 
مرمت و باززنده‌سازی‌ این عمارت و باغ پیرامون آن در دوره ششم مدیریت شهری به سازمان 
زیباسازی واگذار شد. خوشبختانه امکانات این عمارت ظرفیت خدمات‌رسانی به نیازهای 

جامعه خبرنگاری برای فراهم‌سازی‌ یک پاتوق تخصصی را دارد.

پیش‌بینی فضاهای گردهمایی
مهم‌ترین فضاهای تامین شده در این طرح شامل تالار شهدای رسانه و سالن 
چندمنظوره گردهمایی‌ها با ظرفیت تقریبی۵۰ تا ۶۰نفر است. همچنین 2فضای 
کنفرانس خبری و مصاحبه تخصصی برای خبرنگاران و مهمانان آنها، نگارخانه و 
فروشگاه محصولات رسانه‌ای، کلاس آموزشی و فضای نمایش فیلم با ظرفیت ۲۰نفر، 
موزه یا نمایشگاه تاریخچه رسانه و کافه‌رسانه هم در این پروژه پیش‌بینی شده است.

خانه برای ارتباط مردم و رسانه
خانه روزنامه‌نگاران شهر در ضلع جنوب‌غربی تقاطع خیابان‌های طالقانی و شریعتی و در 
محدوده جنوب غربی منطقه۷ تهران و محله خاقانی قرار دارد. موقعیت این پروژه نزدیک 
به محدوده تاریخی تهران و مرکز شهر است و این موضوع هم به لحاظ دسترسی و هم به 
لحاظ اصالت فضای شهری یکی از امتیازات این پروژه به شمار می‌آید. عرصه این ملک حدود 
900مترمربع و اعیان آن هم 295مترمربع است و در 3طبقه طراحی و اجرا شده که در فضای 
عمومی این خانه، امکان حضور عموم و برقراری تعامل و ارتباط بین مردم و رسانه وجود دارد.

خدمت‌رسانی به اصحاب رسانه
دوره ششم مدیریت شهری برای افزایش رفاه اهالی رسانه و فراهم کردن فرصتی برای 
گردهمایی‌های این گروه، اهتمام خود را بر تکمیل این پروژه قرار داد. با حمایت شورای 
شهر تهران و تخصیص اعتبار مضاعف در لایحه متمم بودجه سال۱۴۰۳، تجهیزات 
خانه روزنامه‌نگاران نیز تکمیل شد و رسما، آماده خدمات‌رسانی به اصحاب رسانه است.

خانه روزنامه‌نگاران شهر

موقعیت: تقاطع خیابان‌های 

طالقانی و شریعتی 
تعدادطبقات:3

مساحت عرصه=900مترمربع
مساحت اعیان ‌
295مترمربع 

 ظرفیت سالن‌های
 چندمنظوره: 60نفر 

 ۴۹
درصد، سهم 
حمل‌ونقل و 

ترافیک از کیک 
بودجه 1404 است

 98
تقاطع برای 

اصلاح ترافیکی 
هدفگذاری شده 

است

 ۱۸
درصد بودجه پیشنهادی 

 به توسعه مدیریت 
 و هوشمندسازی
 اختصاص دارد

 شمارش معکوس برای بازگشایی بازار گل آسمان 
با امکانات‌و خدمات ویژه برای پایتخت‌نشینان

شمارش معکوس برای گشایش یکی از پروژه‌های 
شهری غرب تهران با عنوان» شهر گل آسمان« آغاز 
شده و اهالی غرب پایتخت به‌ویژه ساکنان منطقه22 
منتظرند تا هفته آینده و همزمان با ایام دهه فجر با 
برگزاری افتتاحیه رسمی، درهای این بازار به رویشان 
باز شود. در آستانه بازگشایی این مجموعه خدماتی 
و برای اطلاع از امکانات و ویژگی‌های این بازار به 

آنجا رفتیم.

 پارکینگ وسیع 
بنرهای نصب‌شده در خیابان شهید باقری 
نبش بوستان هشتم به رهگذران نوید 
می‌دهد که به‌زودی بازارگل آسمان در 
این مکان افتتاح می‌شود. در ورودی بازار 
محوطه وسیعی برای پارکینگ فراهم شده تا 
خیال مراجعان و مشتریان بازار را از دردسر 
پیدا‌کردن جای پارک راحت کند. غرفه‌ها به 
ترتیب در ردیف‌های منظم و با سازه‌های 
سبک به زیبایی طراحی شده‌اند. گرچه 
بازار هنوز افتتاح رسمی نشده اما برخی 
غرفه‌ها تجهیز شده و فعالیت خودشان را 

شروع کرده‌اند.

غرفه‌های یک‌اندازه و یک‌شکل 
غرفه‌ها‌ از نظر اندازه و ظاهر مشابه و دارای سیستم سرمایش و 
گرمایش استاندارد هستند. قرار است در غرفه‌ها انواع گل‌ها و 
گیاهان آپارتمانی، گیاهان و درختچه‌های ویژه فضای باز، ملزومات 
و ابزار باغبانی، وسایل تزئینی و... عرضه شود. سرویس بهداشتی، 
رستوران، کافی‌شاپ، نمازخانه، بوفه و... از دیگر امکانات این بازار 

است که با افتتاح رسمی در اختیار مراجعان قرار می‌گیرند.

 آبیاری گیاهان و فضای سبز با استفاده از پساب فاضلاب
 یکی دیگر از ویژگی‌های این بازار که آن را از سایر بازارهای گل و گیاه 
پایتخت متمایز می‌کند، صرفه‌جویی در منابع آبی و استفاده از پساب 
فاضلاب برای آبیاری گیاهان و فضای سبز این مجموعه است. این امکان 
از طریق تصفیه فاضلاب یکی از برج‌های شهرک شهید باقری ‌ و از طریق 
لوله‌کشی به غرفه‌های بازار فراهم شده است. بازار گل در شمال بزرگراه 
شهید خرازی واقع شده و دسترسی آسان از طریق این بزرگراه یکی دیگر 

از امتیازهای آن است.

راه‌اندازی کلینیک و پانسیون گل و گیاه 
یکی دیگر از ظرفیت‌های بازار گل آسمان که 
قرار است در روزهای آینده در اختیار مراجعان 
و مشتریان قرار بگیرد، کلینیکی با حضور 
گیاه‌پزشکان برای درمان گل‌ها و گیاهان است. 
پانسیون گل و گیاه هم امکان دیگری است که 
قرار است به سایر امکانات این مجموعه اضافه شود. 
این پانسیون از گل‌ها وگیاهان شما هنگامی که به 
مسافرت رفته‌اید و یا به هر دلیلی نمی‌توانید مدتی 

از گلدان‌هایتان نگهداری کنید، مراقبت می‌کند.

مجموعه‌ای که 
مهندسی‌ساز است

میلاد شالو، غرفه‌دار: این بازار نسبت 
به سایر بازارهای گل و گیاه تهران، 
مهندسی‌ساز است و طبق اصول ساخته 
شده، دسترسی خوبی دارد و مشتری‌ها 
راحت می‌توانند با ماشین بیایند داخل و 
خرید کنند. غرفه‌‌بندی‌ها منظم و متراژ 
غرفه‌ها یکسان است و غرفه‌ها مجهز به 

سیستم سرمایش و گرمایش است.

بازارجانمایی‌خوبی دارد
ملیکا اسکندری، غرفه‌دار: فکر 
می‌کنم جانمایی این بازار خوب بوده 
چون این محدوده بازار گل نداشت و 
با ‌ اینکه هنوز افتتاح رسمی نشده اما 
مشتری‌ها ما را پیدا کرده‌اند و استقبال 
نسبتا خوبی تا الان داشته‌اند. البته ما 
هم قیمت‌ها را خیلی پایین گذاشته‌ایم.

تسهیل دسترسی شهروندان به گل 
و گیاه ارزان

مجتبی اقوام‌پناه، مدیرعامل شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران:ساخت بازارگل آسمان از ‌8ماه پیش در 
فضایی با 100غرفه و ‌با مساحت ۸هزار مترمربع 
و سازه‌های سبک و موقت ولی ایمن آغاز شد. 
هدف از راه‌اندازی این بازار تسهیل دسترسی 
شهروندان به گل و گیاه ارزان، سامان‌بخشی به 
دستفروشان گل ‌و گیاه که به‌صورت سیار فعالیت 
می‌کنند، حذف واسطه‌ها و کمک به کنترل 
قیمت محصولات گل و گیاه است. این بازار طبق 
ضوابط مهندسی و براساس استانداردهای ایمنی 
آتش‌نشانی ساخته شده و در مسیرهای داخلی 
آن امکان تردد خودروهای امدادی فراهم است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار
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عبور از مشکلات جدی
هدف‌گذاری شورا و مدیریت شهری 
عبور از مشکلات جدی شهر بوده 
است. در راستای این رویکرد، مقابله 
با آلودگی هوا، مدیریت ترافیک، 
موضوعات مربوط به سستی و 
ناپایداری کالبدی شهر و... در دستور 
کار شهرداری قرار گرفت. همچنین 
مسائل اجتماعی هم پیگیری و 
اقدامات برای ارائه خدمات بهتر به 
شهروندان پیش‌بینی و نقشه راه برای 

برون‌رفت از معضلات تنظیم شد.

ژاد
س ن

عبا
مد 

مح
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

دوشنبه  دوشنبه  88 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93169316
ضرورت جایگزینی تاکسی‌های برقی

سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران: تعداد ۸۰هزار تاکسی فعال در شهر تهران با مصرف سالانه 
بیش از ۲۰هزار لیتر بنزین و تولید یک و نیم تن ذرات معلق آلاینده هوا، معضلات جدی در وضعیت هوای شهر 
ایجاد می‌کند. این امر ضرورت تسریع در روند جایگزینی تاکسی‌های برقی با تاکسی‌های بنزینی را دوچندان می‌کند.

ضرورت کنترل جمعیت حریم پایتخت	
سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: جمعیت حریم  تهران با ساخت‌وسازهای گسترده‌ به‌مراتب 
بیشتر می‌شود. کنترل حریم‌های تهران، به‌ویژه با افزایش مشکلات ‌ جمعیتی و ساخت‌وسازهای غیرمجاز، 

نیازمند همراهی و هماهنگی شهرداری، دادستانی و استانداری است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

237000 میلیاردتومان‌بودجه تهران 1404
شهردار پایتخت با حضور در صحن پارلمان شهری‌لایحه بودجه۲۳۷ همتی  سال آینده را به شورا تقدیم کرد

مریم باقرپور و زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سال۱۴۰۳ به روزهای پایانی نزدیک می‌شود و 
مدیریت شهری از یک‌سو تلاش می‌کند تا پیش 
از آغاز سال جدید پروژه‌ها را به اتمام برساند 
و از سوی دیگر هم مشغول برنامه‌ریزی برای 
سال۱۴۰۴ است. در راستای همین رویکرد، 
دیروز )۷بهمن‌ماه( در دویست‌ونودونهمین 
جلسه شورا، علیرضا زاکانی، سکاندار پایتخت 
برای تحویل لایحه بودجه سال آینده به صحن 
پارلمان شهری رفت و لایحه را با رقم ۲۳۷هزار 
میلیارد تومان تقدیم رئیس شورای شهر 
تهران کرد. شهردار تهران پشت تریبون رفت 
و توضیحاتی درباره اقدامات صورت‌گرفته و 
اعداد و ارقام پیش‌بینی‌شده در بودجه۱۴۰۴ 
ارائه داد و گفت که حوزه حمل‌ونقل بیشترین 
سهم را از کیک بودجه سال آینده دارد که در 

ادامه می‌خوانید.

تبدیل رشد کاریکاتوری به رشد موزون
امروز کمتر از ‌۴۱ماه است که در مدیریت شهری 
فعالیت می‌کنیم و در این مدت تلاش کرده‌ایم 
تا نگاه جامع و درستی به تهران داشته باشیم. 
نتیجه این رویکرد، تبدیل رشد کاریکاتوری به 
رشد موزون و شرایط مناسب بود. همچنین 
علاوه بر پذیرش مسئولیت‌های خود در نهاد 
شهرداری، مسئولیت سایر بخش‌ها را هم 
پذیرفتیم و گام‌های اساسی برداشته شد و 
اکنون فاصله معنادار آنچه بود و آنچه امروز 

هست، ملموس است.

برنامه‌ریزی برای ۴تحول
برنامه چهارم پیشرفت تهران مبتنی 
بر 4تحول است. محورهای چهارگانه 
تحول در مدیریت شهری )تحول 
درون‌زا، تحول کالبدی، تحول 
نرم‌افزاری و تحول در زیرساخت‌های 
هوشمند شهر)فناورانه(( تعیین و 
برای تحقق اهداف پیش‌بینی‌شده 
در راستای این تحولات برنامه‌هایی 
طراحی شدند. از ابتدای دوره هم در 
راستای ایجاد تحولات چهارگانه 
اقداماتی صورت‌گرفته است که امروز 

شهروندان شاهد آنها هستند.

مطلوبیت حمل‌ونقل
با مناسب‌سازی شهر و توزیع خدمات تلاش 
شد با بهره‌گیری از فناوری و نرم‌افزار شهرزاد، 
دسترسی شهروندان به امکانات و ظرفیت‌های 
شهر تسریع و تسهیل شود. افزایش مطلوبیت 
حمل‌ونقل هم در دستور کار قرار گرفت و 
موضوعات مربوط به توسعه مترو، تأمین 
تراموا و خرید اتوبوس داخلی و خارجی، خرید 
تاکسی، ون، موتورسیکلت و... پیگیری شد تا 

مطلوبیت این ناوگان دوبرابر شود.

تلاش برای کاهش آلودگی هوا
برای رفع آلودگی هوا، ناوگان حمل‌ونقل عمومی بهترین و 
مؤثرترین گزینه است؛ بنابراین اگر شرایط حمل‌ونقل را تغییر 
دهیم، قطعا در کاهش آلودگی هوای تهران اثرگذار خواهد 
بود؛ ازاین‌رو خرید ۳هزار دستگاه اتوبوس برقی، ۲۷هزارو۶۵۰ 
دستگاه تاکسی برقی، همچنین تأمین ون و موتورسیکلت 
برقی را پیگیری کردیم که تأمین این ناوگان در شهر تهران 

حتما کاهش آلودگی هوا را رقم خواهد زد.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگاردر شهر

معارض زیرزمینی!
تقاطع خیابان‌های آزادی و آذربایجان به واسطه طولانی بودن 
مدت‌‌ چراغ و حرکت و گردش خودروها در جهات مختلف، یکی از 
نقاط دارای گره ترافیکی شهر تهران به شمار می‌آید. ترافیک این 
تقاطع به‌ویژه در ساعت‌های پیک ترافیک اغلب پس‌زدگی طولانی 
دارد و معابر اطراف ازجمله جنوب به شمال بزرگراه یادگار امام)ره( 
را هم تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و درگیر می‌کند. برای بسیاری از 
شهروندان سؤال است که چرا شهرداری تهران در این سال‌ها 
با اجرای طرح‌های عمرانی برای حل مشکل و بازکردن این گره 
ترافیکی اقدامی نکرده است و برای برطرف شدن مشکل ترافیکی 

این تقاطع کاری نمی‌کند؟ 

معارض‌های دولتی
تقاطع خیابان‌های آزادی و آذربایجان در محدوده منطقه10 
شهرداری قرار دارد و باتوجه به این موضوع، دلیل اجرا نشدن پل 
روگذر یا زیرگذر در این محدوده را مانند آنچه در تقاطع خیابان 
آزادی و بزرگراه یادگار امام)ره( یا بزرگراه نواب و خیابان آزادی 
دیده می‌شود از شهردار منطقه جویا می‌شویم. مهدی اخ‌الصنایع 
درباره وضعیت ترافیک در تقاطع خیابان‌های آذربایجان و آزادی و 
عدم‌احداث زیرگذر در این تقاطع می‌گوید: »تقاطع خیابان‌های 
آذربایجان و آزادی یکی از نقاط خاص منطقه است که کار مطالعاتی 
زیادی برای رفع ترافیک آن انجام شده است. در این محدوده 
متأسفانه به‌دلیل وجود ۲خط مترو )خطوط 2 و 4 متروی تهران( 
امکان احداث زیرگذر وجود ندارد.« حالا که امکان احداث زیرگذر 
به‌دلیل وجود مترو به‌عنوان معارض وجود ندارد، اجرای پل روگذر 
می‌تواند در دستور کار قرار بگیرد. اخ‌الصنایع درباره دلیل عدم اجرای 
پل روگذر برای حذف چراغ و ترافیک در این نقطه پرتردد می‌گوید: 
»به‌دلیل محدودیت‌های ایجادشده از سوی وزارت میراث‌فرهنگی 

امکان احداث پل روگذر در این منطقه را نیز نداریم.«

توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
شهردار منطقه10 گسترش ناوگان حمل‌ونقل عمومی و ترغیب 
مردم به استفاده از اتوبوس و مترو را تنها راه‌حل قطعی برای 
کاهش ترافیک شهر تهران می‌داند و در این‌باره بیشتر توضیح 
می‌دهد؛ »در این دوره از مدیریت شهری اتفاق خوبی برای 
ناوگان اتوبوسرانی افتاده است. ۳سال قبل تعداد اتوبوس‌های 
منطقه، ۲۲دستگاه بود که اکنون به ۴۳دستگاه رسیده است. 
با این اتفاق ۶۵درصد به سرانه استفاده شهروندان منطقه۱۰ از 
اتوبوس افزوده شده است. ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس خریداری‌شده 
از چین نیز به‌زودی وارد ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی پایتخت 

می‌شوند که بخشی از آن نیز به ناوگان منطقه اضافه می‌شود.«
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 تأکید بر تحقق حداکثری احکام برنامه چهارم توسعه و تحول شهر تهران
 تأکید بر موضوع حمل‌ونقل و ترافیک به‌عنوان ابرچالش شهر تهران

 برقراری توازن اعتباری بین سایر مأموریت‌های شهرداری تهران
 تأکید بر اتمام و بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام

و عدم‌تعریف پروژه‌های جدید دارای معارض
 ارتقای عدالت توزیعی با تأکید بر تأمین سرانه‌های خدماتی

 در محله های کم‌برخوردار
 پیش‌بینی اعتبارات موردنیاز برای جبران خدمات و افزایش رفاه پرسنل

  ارتقای انضباط مالی و نظم‌بخشی در بودجه‌ریزی
  مردمی‌سازی اداره شهر از طریق افزایش سهم بودجه مشارکتی

 ۸
اولویت تدوین 

بودجه۱۴۰۴

رونمایی از بسته برقی در دهه فجر

علیرضا زاکانی، شهردار تهران پس از تحویل لایحه بودجه به شورای شهر 
تهران در جمع خبرنگاران حاضر شد و از رونمایی بسته برقی‌سازی ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی خبر داد و گفت که ۲۰۰دستگاه اتوبوس و ۲هزار دستگاه 
تاکسی برقی و 2رام تراموا وارد شده است. سکاندار پایتخت تأکید کرد 
که تست تراموا برای تسهیل تردد در شهر انجام می‌شود. او سؤال‌های 

خبرنگاران را اینطور پاسخ داد:

  اختصاص بیشترین سهم به حمل‌ونقل: ۲۳۷همت بودجه برای سال 
آینده پیش‌بینی‌شده که ۴۹درصد به حمل‌ونقل عمومی اختصاص دارد. برای 
سومین سال است که بیشترین بودجه را به حوزه حمل‌ونقل اختصاص می‌دهیم 

تا معضل آلودگی هوا و ترافیک کاهش یابد.

  افزایش بودجه با تبصره: امسال ۱۸۶همت بودجه مصوب شد که با 
تبصره‌ها به حدود ۲۰۰همت می‌رسد. بودجه سال آینده هم ۲۳۷همت است 

که با تبصره‌ها به ۲۷۰همت می‌رسد.

  اجرای طرح‌های عمرانی بزرگراهی: آزادراه شهید شوشتری، فاز دوم 
بزرگراه شهید بروجردی و بال غربی بزرگراه یادگار امام که در دستور کار مدیریت 

شهری قرار دارد، سال آینده بهره‌برداری می‌شود.

  انتقال کارتن‌خواب‌ها: گشت‌ها هر شب در سطح شهر حضور دارند و 
کارتن‌خواب‌ها و بی‌خانمان‌ها را به گرمخانه‌ها منتقل می‌کنند.

  روند برقی‌سازی ناوگان: برقی‌سازی برای اولین‌بار صورت می‌گیرد و 
زیرساخت‌ها نیز در حال ‌توسعه است. 

  بهره‌برداری از باغ‌راه حضرت‌زهرا)س(: این پروژه در حال اجراست و 
مسیر تندرستی نیز در بخش اول اجرایی و افتتاح می‌شود.

  نصب پنل‌های خورشیدی در مجموعه‌های شهرداری: هم نصب پنل در 
ساختمان‌ها را دنبال می‌کنیم و هم بخشی از انرژی شهر را مبتنی بر توسعه این 
زیرساخت در کمک به دولت تأمین خواهیم کرد. استفاده از انرژی خورشیدی 
زیرساخت پیچیده و چندانی نیاز ندارد و باید فضایی برای نصب ملحقات جانبی 
پیش‌بینی کنیم که برق تولیدی در شبکه عرضه شود. تفاهماتی با وزیر نیرو 

انجام داده‌ایم که این اقدام به‌صورت گسترده انجام شود.

تردد تراموا در خطوط بی‌آرتی
رئیس شورای شهر تهران در حاشیه 
دویست‌و‌نودو‌نهمین جلسه پارلمان شهری در جمع 

خبرنگاران حاضر شد و به سؤال‌های آنها پاسخ داد.

 تست تراموا: تراموا در خطوط بی‌آرتی تردد می‌کند 
و درواقع اتوبوس ۳کابین و چرخ لاستیکی است 
که ایستگاه‌های بی‌آرتی پاسخگوی آن است و نیاز به 
زیرساخت خاصی ندارد. برای عبور تراموا از چراغ‌قرمز مسیر 

پیش‌بینی‌شده هم  باید اقداماتی انجام شود.

 تصمیم نهایی برای بودجه۱۴۰۴: هماهنگی‌هایی برای 
رقم بودجه صورت‌گرفته و به عدد بالایی رسیده اند که در شورا 

بررسی می‌شود و تصمیم‌گیری‌های نهایی انجام خواهد شد.

 عدم‌صدور پروانه در پادگان۰۶: پروانه در پادگان۰۶ 
صادر نشده است؛ ازاین‌رو نمی‌توان در آن کاری را شروع کرد. 
اقدامات میراثی در این مورد هم صورت‌گرفته، اما تا زمانی که 

پروانه صادر نشود، اقدام جدی صورت نمی‌گیرد.

 مخالفت با  یک سال افزایش دوره شوراها: مجلس با تمدید 
یک‌ساله فعالیت شورا مخالفت کرد و طبق برنامه کسانی که می‌خواهند 

در دوره بعدی شورا شرکت کنند باید ثبت‌نام انجام دهند.

 عملکرد شهرداری در این دوره: کارهای زیادی در این 
دوره انجام شده و مدیریت شهری در حوزه عمرانی موفق بوده 
است. البته هنوز در بخش‌هایی مانند حوزه حمل‌ونقل دچار 

عقب‌ماندگی هستیم.

تأمین اتوبوس برای تهران: شرکت‌های خودروساز 
داخلی تلاش می‌کنند تا اتوبوس موردنیاز تهران را تأمین 
کنند، اما در نهایت ماهانه ۵۰ تا ۶۰ دستگاه تحویل می‌دهند. 
تهران اکنون ۶ تا ۷هزار دستگاه اتوبوس کم دارد و از طریق 

قراردادهای داخلی و خارجی پیگیری می‌شود.

 پیگیری برای واگن‌ها: ورود واگن‌ها با مشکلاتی مواجه شده 
است و امیدواریم رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه و وزیر کشور 
موضوع را پیگیری کنند و مشکل حل شود. به هر شکل امید 
می‌رود سال آینده سال گشایش در حمل و نقل  پایتخت باشد.

شهردار 
تهران در جمع 
خبرنگاران چه 

گفت؟

رئیس شورای 
شهر تهران در 

جمع خبرنگاران 
چه گفت؟

دوشنبه  دوشنبه  88 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93169316
تحویل 3رام قطار ملی تا فروردین‌ماه

علیرضا شیخ‌طاهری، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی تهران: تولید انبوه واگن ملی در جریان است و سعی 
می‌کنیم در زمانبندی مدنظر آن را تکمیل کنیم. رام اول قطار ملی تا دهه فجر اجرایی خواهد شد و تا فروردین 

3رام را تحویل خواهیم داد.

لزوم محدودیت تردد خودروهای پلاک شهرستان در تهران
 پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: موضوع تردد خودروهای پلاک شهرستان در تهران باید 
در مجلس مورد پیگیری قرار بگیرد یا شورا ظرفیت خود را برای ایجاد محدودیت اعمال کند. پیشنهاد من این 

است که کمیته مشترکی با استانداری و نمایندگان مجلس شکل بگیرد تا مشکل حل شود.

محمد سرابی ؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

گوشی و کارت؛ جایگزین پول خرد
کرایه‌ تاکسی‌های شهری در گروه پرداخت‌های کوچک 
قرار می‌گیرد که همراه با الکترونیک‌شدن خرید‌های 
شهروندان، باید تغییر کند. تا یک دهه قبل، راننده 
تاکسی‌ها همیشه اسکناس و سکه دریافت می‌کردند 
اما حالا کلانشهر‌ها در حال دگرگونی هستند و بیشتر 
خرید‌ها با کارت یا نرم‌افزار انجام می‌شود؛ تاکسی‌ها هم 
باید به این تغییر بپیوندند. شهرداری‌های کلانشهر‌های 
جهان برای پرداخت‌ غیرنقدی کرایه تاکسی‌ها راه‌حل‌ها 

یا الزام‌های قانونی درنظر گرفته‌اند.

انگلیس

کرایه با کارتخوان

راننده‌های تاکسی در انگلیس موظف شدند که دستگاه 
کارتخوان داشته باشند و اگر از این کار خودداری کنند، 
گواهینامه تاکسیرانی آنها معلق می‌شود. این تصمیم از 
سوی شورا‌های برخی شهر‌ها مانند کنت گرفته شده است.

برخی راننده‌ها گفته‌اند که ممکن است اتصال کارتخوان‌ها 
به اینترنت ضعیف باشد و تراکنش‌ها درست ثبت نشود، اما 
شورای شهر کنت اعلام کرد که باید با فناوری‌های جدید 
به‌ کار ادامه دهند. جریمه نداشتن کارتخوان 9امتیاز منفی 
در گواهینامه تاکسیران‌ است و اگر تعداد امتیاز‌های منفی 
در 2سال به 12 برسد، راننده به کمیته ناظر احضار می‌شود. 
لندن اجبار بیشتری برای تاکسی‌ها اعمال کرده است. در 
این شهر مسافران می‌توانند نام حساب مقصد دریافت پول 
را هم با استفاده از دستگاه استعلام کنند؛ موضوعی که در 
پایتخت انگلیس مطرح شد، مالیاتی است که بر تراکنش‌ها 
به‌صورت کلی اعمال می‌شود و مقداری از درآمد تاکسی 

را حذف می‌کند.

دستگاه آنتن نمی‌دهد
وقتی شورای شهر تونبریج‌ولز به راننده‌ها ابلاغ کرد که همه 
باید کارتخوان داشته باشند، رئیس انجمن رانندگان شهر 
گفت که همین الان هم بعضی راننده‌ها کارتخوان دارند 
اما پستی و بلندی‌های شهر باعث شده که اتصال اینترنت 
در بعضی نقاط قطع شود. نکته دیگر این است که برخی 
مسافران بقیه پول خرد را پس نمی‌گیرند و آن را به راننده 
انعام می‌دهند، درحالی‌که روش پرداخت کارتی این انعام‌ها 
را از بین می‌برد. شوراهای شهرهای کانتربری و بریستول هم 
داشتن دستگاه کارتخوان را الزامی کرده‌اند. البته پرداخت 
نقدی همچنان معتبر است.در انگلیس ایده »جامعه بدون پول 
نقد« مطرح شده است، اما اسکناس همچنان طرفدارانی دارد.

چین

پرداخت کرایه با نرم‌افزار

در چند سال گذشته شکایت‌ها از اختلاف مسافر و 
راننده‌های شهر هنگ‌کنگ آنقدر زیاد شد که شهرداری 
تصمیم گرفت مشکل را از طریق فناوری‌های نوین حل کند. 
مشکل ترافیک این شهر و قیمت‌های رسمی و غیررسمی 
کرایه تاکسی، قدیمی است اما ممکن است با روش‌های 
جدید بتوان آن را مدیریت کرد. اکنون تاکسی‌ها ملزم 
هستند که هم پرداخت الکترونیک کرایه را بپذیرند، هم 
خودرو را به مکان‌یاب جی‌پی‌اس متصل کنند و هم درون 
خودرو دوربین نصب کنند. در مرحله اول 100تاکسی طرح 
را اجرا کردند اما سیاستگذاران منتظر اجرای داوطلبانه 
نشدند. در سال2025 این طرح وارد فاز اجرا خواهد شد 
و امتیاز‌های مثبت و منفی گواهینامه هم به آن مرتبط 
می‌شود. هزینه نصب دستگاه‌های جدید هم بر عهده مالکان 
تاکسی‌ها‌ست. حدود 18هزار مجوز تاکسی در هنگ‌کنگ 
وجود دارد که بهره‌برداران از آنها باید کرایه‌ خود را از طریق 
پرداخت‌های الکترونیک با نرم‌افزار‌های گوشی تلفن همراه 
دریافت کنند اما نزدیک 30درصد بهره‌برداران همچنان از 

مسافران پول نقد می‌گیرند.

پول خارجی
یک چالش دیگر در این زمینه، مسافرانی هستند که به 
هنگ‌کنگ می‌آیند. این مسافران ممکن است از سرزمین 
اصلی چین یا از کشور‌های دیگر باشند که واحد‌ها 
و سامانه‌های پولی متفاوتی دارند. برخی شرکت‌های 
خدمات مالی نرم‌افزار‌هایی برای چنین پرداخت‌هایی 
ساخته‌اند. برخی نرم‌افزار‌های محلی هم پرداخت‌های 
الکترونیک در دیگر کسب‌وکار‌های شهر مانند رستوران‌‌ها را 
پوشش می‌دهند و می‌خواهند خدمات خود را به تاکسی‌ها 
هم گسترش دهند. برخی از مسیر‌های درون‌شهری در 
هنگ‌کنگ مانند تونل‌ها، عوارض خاص خود را دارند که 
به کرایه‌ها افزوده می‌شود. از طرف دیگر یارانه‌هایی برای 
نوسازی تاکسی‌ هم از سوی شهرداری پرداخت می‌شود. همه 

اینها بر درآمد‌های تاکسیران‌ها تأثیر می‌‌گذارد.

بهره‌برداری از آزادراه شوشتری
 در سطح اول، ناوگان حمل‌ونقل تأمین شد و در سطح 
دوم هم امکان تردد سهل و آسان را فراهم کردیم. در 
راستای این نگاه فاز اول آزادراه شهید شوشتری، فاز دوم 
بزرگراه شهیدبروجردی و بال غربی بزرگراه یادگار امام 
سال آینده بهره‌برداری می‌شوند. اتمام اصلاح ۳۴تقاطع 
و عملیاتی‌شدن اصلاح ۲۶تقاطع دیگر هم در راستای 

تسریع عبورومرور پیگیری شده است.

تکمیل کمربند سبز
امسال جشن پایان تکمیل کمربند سبز پایتخت را 
می‌گیریم؛ چراکه اکنون اقدامات مربوط به ۳هزار 
هکتار کمربند سبز در حال اجراست و هزار هکتار 
بیشتر از میزان توسعه کمربند تهران در اسناد 
اولیه، عمل کرده‌ایم. درواقع شهرداری تهران 
به‌عنوان یک نهاد مسئولیت‌پذیر کارکردهای خود 
را دنبال و در بسیاری از موارد مانند حوزه فضای 
سبز فراتر از وظایف و مسئولیت‌ها عمل کرده است.

ایجاد الگوی حمل‌ونقلی جدید 
با ایجاد شرایط تردد پاک و غیرآلاینده و تحقق 
اجرای ابرپروژه 1370کیلومتری )مسیر زندگی(، 
الگوی حمل‌ونقلی جدید ترسیم شده است. درواقع 
تلاش کرده‌ایم  در مناطق ۲۲گانه شرایطی را ایجاد 
کنیم تا مردم بتوانند پیاده یا با دوچرخه و اسکوتر 
در سطح شهر تردد کنند که ۴۷کیلومتر از آن 
به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. البته در فاز بعدی 

۲۰کیلومتر هم به این مسیر اضافه خواهد شد.

تسویه بدهی‌های شهر
علاوه بر معضلات آلودگی هوا و ترافیک که مردم از آنها رنج 
می‌برند، موضوعات دیگری مانند تعیین‌تکلیف و تسویه بدهی‌های 
شهر را هم پیگیری کردیم. بانک‌ها مدعی بودند که حدود ۱۷۰هزار 
میلیارد تومان بدهی شـ�هرداری است که با استفاده از قانون و 
ظرفیت کارشناسان مجرب، این رقم به ۸۰هزار میلیارد تومان 
کاهش یافت. اکنون ۴۶هزار میلیارد تومان تسویه شده و مابقی 

هم در مرحله تسویه قرار دارد.

 وضعیت 
تحقق بودجه 

در ۳ دوره 
اخیر مدیریت 

شهری

دوره چهارم

۱۰۴
 درصد

دوره پنجم

91
 درصد

دوره ششم 
تا سال ۱۴۰۲

130
 درصد

وضعیت 
تحقق بودجه 

در دوره ششم 
مدیریت 

شهری

سال۱۴۰۱
 ۶۹ 

هزار میلیارد 
تومان

سال۱۴۰3
 186 

هزار میلیارد 
تومان

سال۱۴۰2
 116,7 
هزار میلیارد 

تومان

ابتدای دهه۹۰ 
 ۱۵۰۲

دستگاه اتوبوس 
دوکابین

دوره ششم 
 بیش از
1000 

دستگاه اتوبوس

دوره پنجم

۱۳۴ 
دستگاه اتوبوس تأمین اتوبوس 

توسط شهرداری در 
ادوار مختلف چطور 

بوده است؟

روند تحویل اتوبوس 
توسط دولت‌ها در 

ادوار مختلف به شهر 
تهران به چه صورت 

بوده است؟

دوره ششم

 ۲۷۱
 دستگاه

 )‌ شهیدرئیسی(

دوره پنجم
صفر)روحانی(

 برآورد مصارف بودجه1404 چقدر و کجاست؟
رقم پیشنهادی:

 ۲۳۷,۹۲۰
‌میلیارد تومان

بخش تملک دارایی 
سرمایه‌ای:

 128,100
‌میلیارد تومان

 بخش تملک 
دارایی مالی: 

 15,440
‌میلیارد تومان

بخش هزینه‌ای:
 94,380

‌ میلیارد تومان 

 دوره ۱۲ساله شوراهای دوم 
و سوم و چهارم

 ۳۹۷۰ 
 دستگاه اتوبوس 

)خاتمی ،احمدی‌نژاد ،روحانی(

لبخند تهرانی‌ها

با بهره برداری از 
باغ راه حضرت 

زهرا)س( و مسیر 
تندرستی الگوی 
جدید حمل و‌نقل 

در دهه فجر 
رونمایی می شود. 

 ۳۴ اصلاح 
تقاطعی از 
۹۸ اصلاح 

پیش‌بینی‌شده 
 انجام و اجرای

 ۲۶ اصلاح در دست 
اقدام است.

علاوه بر  نصب 
پنل خورشیدی در 

ساختمان‌های شهرداری، 
بخشی از انرژی شهر 
مبتنی بر توسعه این 

زیرساخت در کمک به 
دولت تامین  می شود.

7 56

 ۲۰۰ دستگاه اتوبوس
  2000 دستگاه تاکسی و 
 2 رام تراموا وارد شده و 

در نتیجه بسته برقی‌سازی 
 ناوگان حمل و نقل 

عمومی در دهه فجر 
رونمایی می شود.

فاز اول آزادراه شهید 
شوشتری، فاز 

دوم بزرگراه شهید 
بروجردی و بال 

غربی بزرگراه یادگار 
امام سال آینده به 

بهره‌برداری می‌رسند.

3000 هکتار کمربند سبز 
در حال اجراست. این 

میزان  1000هکتار بیشتر 
از اسناد اولیه  بوده  و در 

همین راستا جشن کمربند 
سبز در دهه فجر برگزار 

خواهد شد.

برای تردد پاک و غیرآلاینده 
ساخت مسیر 1370 کیلومتری 
پیش بینی شده تا مردم بتوانند 
پیاده یا با دوچرخه و اسکوتر 
در سطح شهر تردد کنند. 

۴۷ کیلومتر از مسیر به‌زودی 
افتتاح می شود.

3 2 1

4

همزمان با ارائه لایحه بودجه سال 1404 توسط شهردار تهران، میان گزارش ها و برنامه های اجرایی ، 
خبرهای خوشی توسط علیرضا زاکانی در صحن شورای اسلامی شهر تهران مطرح شد که می تواند باعث 

تغییر و تحول در پایتخت 9 میلیون نفری شود.

خبرهای‌خوش ‌شهردار ‌‌از تهران ‌دوست‌داشتنی
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استقرار استارت‌آپ‌ها در یک باغ‌راه ‌

باغ راه حضرت زهرا س ، زمینه‌ساز کاهش فاصله خدمات رفاهی شمال با جنوب است

دوشنبه  دوشنبه  88 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93169316
مسیریاب‌ها؛ عامل ترافیک‌های محلی

حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران:   اضافه‌شدن سفرهای جدید و تغییر رفتار شهروندان، 
زمان و مکان ترافیک را گسترده‌تر کرده است. اپلیکیشن‌های مسیریاب، از معابر محلی استفاده می‌کنند و 

این موضوع، به افزایش مشهود ترافیک در محله‌ها منجر شده است.

سفر  بیش از 9میلیون مسافر با اتوبوس در ‌9ماه اول سال
حمیدرضا رحمانی، سرپرست سازمان پایانه‌ها:  از ابتدای سال‌جاری تا پایان فصل پاییز، شمار مسافران 
خروجی از پایانه‌های مسافربری تهران به بیش از ۹میلیون نفر رسیده است. در تیر سال‌جاری بیشترین و در 

فروردین‌ماه کمترین شمار مسافر از پایانه‌های تهران خارج شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 شهردار منطقه، آماده‌سازی و تجهیز اسکان‌های 1
کارگری را مورد تأکید قرار داد و خواستار تسریع در 

تامین ایمنی و تجهیزات آنها شد.

منطقه 

 دومین جلسه از سلسله کارگاه‌های مهارت 9
زندگی با موضوع نحوه تعامل با فرزندان در سالن 

جلسات منطقه برگزار شد.

منطقه 

 از ابتدای‌ آذرماه تا آغاز دی‌ماه ۱۴۰۳، ۳۳۰هزار 5
قبض نوسازی، ۳۰۶هزار قبض مربوط به املاک 
مسکونی و ۲۴هزار قبض عوارض پایدار شهری به 

مالکان کسب و پیشه ارسال شده است.

منطقه 

 بازسازی سنگفرش ضلع شمال‌غربی پارک‌شهر 12
به‌منظور سهولت تردد شهروندان درحال انجام 

است.

منطقه 

 ایستگاه‌های تندرستی بوستان‌های منطقه 18
باهدف ترغیب شهروندان به انجام فعالیت‌های 

گروهی نونوار و تجهیز شدند.

منطقه 

در هشتمین نشست شهر آرمانی و شورای‌عالی 3
قرآن از حمید جوانی، شهردار و محمود افراخته، 
معاون امور اجتماعی و فرهنگی منطقه ۳ تقدیر 

شد.

منطقه 

 روزانه بیش از یک تن پسماند از زباله‌گردان و 11
عوامل مافیای طلای کثیف در منطقه جمع‌آوری و 
به ایستگاه‌های مخصوص پسماند مجاز تحویل 

می‌شود.

منطقه 

 برج نوری با ۶ پروژکتور در راستای بهبود وضعیت 16
روشنایی در تقاطع خیابان شهید رجایی و بزرگراه 

آزادگان نصب شد.

منطقه 

 ۲هزار خودروی مسافربر شخصی و تاکسی 7
غیرفعال و فاقد برچسب کرایه امسال با همکاری 
مشترک پلیس راهور و سازمان تاکسیرانی منطقه 

اعمال قانون شدند.

منطقه 

 عملیات پوستر کنی و رفع زوائد با هدف افزایش 14
زیبایی بصری در معابر منطقه در حال انجام 

است.

منطقه 

 طرح دیوار رنگی با هدف افزایش زیبایی بصری 20
در مجتمع گلستان شهرک علایین به متراژ ۳۲۰۰ 

مترمربع به اجرا درآمد.

منطقه 

 عملیات روکش آسفالت بزرگراه هاشمی 2
‌رفسنجانی حدفاصل بلوار قیصر امین‌پور و 
سعادت‌آباد با هماهنگی پلیس راهور انجام 

می‌شود.

منطقه 

 شهردار منطقه با حضور در منزل شهید رضا 10
خلاقی با خانواده آن شهید دیدار و از ایثار این 

خانواده تجلیل کرد.

منطقه 

 عملیات عمرانی با بیش از ۱۰هزار مترمربع 6
پیاده‌روسازی و ۳هزار متر لوله‌گذاری در خیابان 

میرزای‌شیرازی در حال انجام است.

منطقه 

 خاموشی پل‌های سواره‌رو در بزرگراه شهیدیاسینی 13
و بزرگراه امام علی)ع( با نصب روشنایی رفع شد.

منطقه 

 دستفروشان خلازیر با هدف رفع مشکلات 19
ترافیکی، ساماندهی شدند و به داخل بازار خلازیر 

انتقال یافتند.

منطقه 

 نشست مشورتی نماینده کمیته گردشگری 4
شورای اسلامی شهر تهران و هیأت‌مدیره مجتمع 
رستم باغ با حضور مدیر گردشگری منطقه 

برگزار شد.

منطقه 

 جدول نهر شمال به جنوب بزرگراه نواب در 17
راستای بهبود وضعیت معابر بهسازی و مرمت 

شد.

منطقه 

 دریچه‌های فلزی در خیابان‌های مدائن، شهید 8
ثانی، بهار و در دشت در ناحیه یک مرمت و رفع 

خطر شدند.

منطقه 

 مراکز بهداشتی و درمانی منطقه با هدف ارتقای 15
سلامت شهروندان اقدام به ارائه خدمات پزشکی 

به 3429شهروند کم‌برخوردار کردند.

منطقه 

 پل‌های عابرپیاده در معابر با هدف بهبود سیمای 21
شهری و رفع آلودگی‌های محیطی شست‌و‌شو 

شدند.

منطقه 

 در پنجمین ملاقات مردم با شهردار منطقه 22
ارزیابی کارشناسی برای تسریع در روند مطالبات 

شهروندی مرتبط با شهرداری انجام شد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

حمام 500ساله الویر به حال خود رها شده است
حمام الویر که در روستای الویر بخش خرقان شهرستان 
زندیه قرار دارد قدمتی 500ساله دارد و در سال86 به 
ثبت آثار ملی رسیده است. در حال حاضر این بنا به‌ دلیل 
بی‌توجهی ‌ در معرض نابودی و تخریب کامل قرار گرفته 
است. از مسئولان ذیربط درخواست داریم تا با اخذ تدابیر 
مناسب جهت حفظ و مرمت این حمام، به بقا و نگهداری 

آن کمک کنند.
جمعی از روستاییان الویر

 
روستاها به نیروگاه‌های خورشیدی مجهز شوند

خوشبختانه کشور ما در اغلب اوقات سال آفتابی است و ما 
می‌توانیم از این انرژی پاک و رایگان به ‌خوبی استفاده کنیم. 
تجهیز روستاها، مزارع کشاورزی و باغ‌ها به نیروگاه‌های 
کوچک خورشیدی کمک بسیار زیادی به صرفه‌جویی در 
مصرف برق و کاهش آلودگی هوا خواهد کرد. دولت می‌تواند 
با پرداخت وام‌های بلندمدت و کم‌بهره به روستاییان و 
کشاورزان، آنها را تشویق به نصب و استفاده از پنل‌های 

خورشیدی کند.
نهاوندی از تهران 

درخواست ساخت پل ‌
با ساخت راه‌آهن سرخس در سال75 برخی از پل‌ها تخریب 
و حذف شدند. البته قرار بود که پس از اتمام کار حداقل یک 
پل دوباره ساخته و بهره‌برداری شود، اما این اتفاق نیفتاد. 
همین مسئله موجب گرفتاری برای ساکنان روستای 
کچولی و همینطور 16روستای دیگر شد که ناچارند در 
مسیر جاده مشهد تردد کنند. از طرفی به‌ علت تردد مداوم 
واگن‌های قطار مردم مجبورند زمان زیادی را معطل شوند 
تا بتوانند عبور کنند. مسلما افتتاح یک پل در این محدوده 

این مشکلات را رفع خواهد کرد.
جمعی از اهالی روستای کچولی

مشکل دوربرگردان بزرگراه شهید لشکری به سمت 
شهر‌قدس رفع شود

با توجه به اینکه کارخانه‌ها و نمایندگی‌های متعددی از جمله 
ایران‌خودرو و سایپا در بزرگراه شهید لشکری واقع شده‌اند و 
تردد مداوم انواع خودروهای سنگین و سبک از این مسیر 
انجام می‌شود، لازم است ایمن‌سازی‌ مناسبی برای این 
محور درنظر گرفته شود. در حال حاضر قبل از فروشگاه 
ایوان، خودروهایی که قصد دارند از لاین کندرو وارد بزرگراه 
شهید لشکری شوند و به سمت شهر قدس و یا تهران دور 
بزنند، به‌دلیل نبود سرعت‌گیر مناسب با خطر تصادف و 
حادثه مواجهند. لازم است  تا هر چه زودتر نسبت به ایجاد 

سرعت‌گیر و ایمن‌سازی‌ این مسیر اقدام شود.
میرفخرایی از کرج

شهر اردبیل نیازمند مترو است
 با توجه به رشد روزافزون جمعیت و افزایش تردد 
خودروهای شخصی در سطح شهر که منجر به 
ترافیک سنگین و همیشگی و همینطور آلودگی هوا 
و محیط‌زیست شده است، راه‌اندازی مترو برای شهر 
اردبیل یکی از اولویت‌ها و نخستین نیازهای این شهر 

است.
میرزارضا از اردبیل

درخواست جمع‌آوری سرعت‌گیرهای اتوبان عسلویه
 اتوبان عسلویه شاهراه ارتباطی مرکز استان با بنادر 
جنوب کشور است و دقیقا به همین‌خاطر هر روز و به‌طور 
مرتب خودروهای سنگین در حال عبور از این مسیر 
هستند. چند وقتی است که سرعت‌گیرهای در این 
اتوبان - حد فاصل شیراز تا کوار - نصب شده که هم موجب 
ترافیک سنگین در این محور شده و هم تصادف‌های مکرر. 
به‌نظر می‌رسد تعبیه این سرعت‌گیرها کارشناسی و 

عواقب جانمایی آن درنظر گرفته نشده است.
یک راننده از عسلویه

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

باغ‌راه حضرت زهرا)س( بزرگ‌ترین پروژه 
بازآفرینی شهری در کشور است که بنا 

به‌گفته مدیران شهرداری تهران تا پایان 
سال به بهره‌برداری می‌رسد؛ پروژه‌ای 
که افتتاح آن سبب اتصال 2منطقه ۱۷ و 
۱۸ و افزایش سرانه‌های خدماتی، رفاهی، 
فرهنگی و... در تهران می‌شود. نرگس 

معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی 
اجتماعی شورای شهر تهران در آخرین 
بازدید خود از پروژه گفت که این طرح 
می‌تواند زمینه‌ساز کاهش فاصله خدمات 
رفاهی شمال با جنوب و گسترش عدالت 

شهری شود. او در ادامه از استقرار 
استارت‌آپ‌ها در این پروژه خبر داد و اثرات 
این پروژه در بهبود کیفیت ساکنان پهنه 
جنوب تهران را تشریح کرد که در ادامه 

می‌خوانید.

* کاربری‌های پیش‌بینی‌شده
فضای تجاری: 6859مترمربع
فضای ورزشی: 4635مترمربع

فضای تفریحی - فراغتی: 2450مترمربع
فضای فرهنگی: 8856مترمربع
فضای آموزشی: 1602مترمربع

فضای بهداشتی و درمانی: 6136مترمربع

رشد ایده‌های نو
در باغ‌راه به‌عنوان یک قطب آموزشی امکانات ویژه‌ای 
پیش‌بینی‌شده است. ساختمان‌هایی برای استقرار 
استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد شده تا 
ایده‌های نوآورانه در فضایی آرام و طبیعتی زیبا رشد 
کند. این فضاها علاوه بر محیط آموزشی به‌عنوان یک 
مرکز کارآفرینی فعالیت می‌کنند و بستر مناسبی 
برای برگزاری همایش‌ها، کارگاه‌های تخصصی و 

سمینارهای علمی‌هستند.

بهبود کیفیت زندگی 
 باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( فضایی است که سبب 
بهبود کیفیت زندگی ساکنان همجوار و اهالی جنوب 
تهران می‌شود. این پروژه، محلی است که آرامش روح 
و فکر در دل طبیعت رقم می‌خورد؛ جایی که علاوه 
بر زیبایی‌های طبیعی و امکانات ورزشی، فضایی 
منحصربه‌فرد برای فعالیت‌های فرهنگی، آموزشی و 

مذهبی هم در آن فراهم شده است.

رونق اقتصادی با توسعه زیرساخت‌ها 
بازآفرینی شهری دانش‌محور روی موضوعاتی مانند ساخت 
فضاهای تفریحی و گردشگری پیشرفته تمرکز دارد و توسعه 
زیرساخت‌هایی که سبب رونق اقتصادی و مشارکت و 
تعاملات اجتماعی می‌شود. تأمین امکاناتی ازجمله مسیر 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، فضاهای بازی و گردهمایی و 

اشتراکی، فروشگاه، کافی‌شاپ و خدمات بهداشتی 
در پروژه‌های بازآفرینی شهری از نیازهای 

اساسی و حیاتی هستند.

برگزاری مراسم ملی و مذهبی
باغ‌راه حضرت زهرا)س( نه‌تنها یک 

فضای عمومی، بلکه مکانی برای آرامش 
روح و تقویت ارتباطات معنوی و اجتماعی افراد با 
یکدیگر است. در راستای همین رویکرد طراحی و ایجاد 
نمازخانه‌های کوچک در نقاط مختلف باغ‌راه و فضاهایی 
برای برگزاری مراسمات ملی و مذهبی به‌ویژه در ایام 

محرم و فاطمیه پیش‌بینی‌ شده است.

کاربری‌های متناسب با نیاز منطقه
کلان‌پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه‌زهرا)س(، ۹کیلومتر طول 
دارد که در فاز اول پیوند 2منطقه۱۷ و ۱۸ محقق می‌شود 
و در فازهای بعدی هم به بوستان ولایت و شن‌چاله‌های 
منطقه۱۸ می‌رسد. این کلان‌پروژه در دوره ششم مدیریت 
شهری با اختصاص بودجه لازم، بازطراحی و کاربری‌های 
آن متناسب با نیاز مناطق همجوار تعریف شد و 
براساس زمانبندی صورت‌گرفته تا پایان 

سال بهره‌برداری می‌شود.

در باغ‌راه حضرت 
فاطمه زهرا)س( 
بخشی به موضوعات 
فرهنگی اختصاص دارد که 
در آن فضاهایی مانند گالری، 
سالن نمایش، آمفی‌تئاترهای 
روباز و سرپوشیده پیش‌بینی‌شده 
است. در این محدوده شهروندان می‌توانند 
شاهد اجرای برنامه‌های فرهنگی، هنری، نمایشی، 
موسیقی و جشنواره‌های هنری باشند. در واقع این 
مکان‌ها با هدف ارتقای سطح فرهنگی و هنری و ایجاد 
محیطی برای فعالیت‌های اجتماعی و هنری طراحی 

شده است.

اجرای 
برنامه‌های فرهنگی 

و اجتماعی

فضای تجاری  

6859مترمربع

فضای فرهنگی  

8856مترمربع

فضای ورزشی 

4635مترمربع

فضای آموزشی 

1602مترمربع

فضای تفریحی-فراغتی 

2450مترمربع

فضای بهداشتی و درمانی 

6136مترمربع



موضوع سقط جنین در ایران، به تعبیر کارشناسان و 

مسئولان مختلف، یک فاجعه تلقی می‌شود. سقط‌جنین 
پروسه ساده و بی‌خطری نیست و عوارض جسمی و 
روانی متعددی دارد؛ از نازایی مادر گرفته تا شوک 
عفونتی، ازکارافتادن ارگان‌های حیاتی بدن و حتی مرگ 
مادر. همین چند روز پیش بود که پرونده مرگ یک زن 

39ساله که برای سقط جنین به مطب متخصص زنان و 
زایمان مراجعه کرده بود، دوباره باز شد. این در حالی 
است که بعضی از زنان برای سقط جنین و رهاشدن از 
بارداری ناخواسته سراغ روش زیرزمینی هم نمی‌روند 
و با خوردن قرص این کار را انجام می‌دهند؛ موضوعی 

که گاه منجر به سقط نمی‌شود و بارداری ادامه می‌یابد 
و می‌تواند باعث شود نوزاد با ناهنجاری‌های مختلف 
متولد شود. بهار امسال بود که در مجلس‌‌شورای اسلامی 
اعلام شد ۸۵درصد از سقط‌های جنین در داخل خانه‌ و با 

استفاده از داروهای غیرمجاز اتفاق می‌افتد.

یک مرگ در 2بدن
از عوارض مرگبار سقط‌جنین‌های غیرقانونی و حتی قانونی چه می‌دانید؟

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

نکته روز

 آمار افزایشی 
ابتلا به ویروس اچ‌پی‌وی 

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت 
در نشست خبری فجر سامت از اجرای چند 
طرح در سطح کشور برای بررسی شیوع ویروس 
پاپیلوما )HPV( خبر داد و گفت: »قسمتی از 
اجرای این برنامه‌ها درخواست وزارت بهداشت بود 
و نتایج نشان داد که شیوع این ویروس از قبل بیشتر 
شده، اما نه به آن میزانی که گفته می‌شود. ما نتایج 
را بررسی کردیم و به کمیته ملی کشوری دادیم و 
به‌زودی نتیجه بررسی‌ها اعلام خواهد شد.« به‌گفته 
رئیسی، ویروسHPV 2 عارضه ایجاد می‌کند؛ اول 
سرطان دهانه رحم و دیگری عفونت ناشی از آن. 
البته نرخ شیوع سرطان دهانه رحم ناشی از ویروس 
اچ‌پی‌وی بسیار پایین است و اگر واکسیناسیون هم 
انجام می‌شود برای بخش عفونت است. واکسن‌های 
ساخته‌شده برای سویه‌هایی که واکسن برای آنها 
ساخته می‌شود، باید عفونت را کنترل کنند و جلوی 
سرطان را بگیرند یا شیوع را کاهش دهند. کاری که 
قرار است انجام شود، این است که واکسن علیه این 
ویروس وارد چرخه واکسیناسیون کشور شود، اما 
نه به‌عنوان واکسن روتین که شامل همه باشد، 
بلکه مشابه واکسن آنفلوآنزا که در داروخانه عرضه 
می‌شود. با تولید داخل هم این واکسن‌ها با قیمت 
مناسب‌تر و به‌سهولت در دسترس خواهند بود. 
معاون وزیر بهداشت در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره دلایل افزایش عفونتHPV در کشور 
توضیح داد: نوع انتقال ویروس پاپیلوما، تماس‌های 
پوستی است و الزاما ارتباطات جنسی نیست. در 
یک محیط آلوده احتمال انتقال ویروس وجود دارد. 
با افزایش ویروس هم شانس انتقال بیشتر می‌شود؛ 

بنابراین افزایش آمار ابت لارخ می‌دهد. 

چرا ورزش معجزه می‌کند؟ 
مزایای ورزش، حمایت از سامت بیشتر قلب 
و سامت روانی است و یکی از ساده‌ترین و 
کارآمدترین راه‌ها برای حفظ سبک زندگی سالم، 
ورزش‌کردن است. درباره اینکه چرا ورزش باید 
به جزء مهمی از زندگی روزانه افراد بدل شود، 
این چند نکته را بخوانید. اول اینکه بیماری‌های 
مزمن مانند بیماری‌های قلبی، دیابت و فشار‌خون 
با سبک زندگی بی‌تحرک مرتبط هستند و 
فعالیت‌های هوازی مانند پیاده‌روی یا دویدن 
می‌توانند سطح کلسترول را بهبود بخشند و 
استقامت قلبی‌ و عروقی را افزایش دهند. ورزش 
حساسیت به انسولین را هم افزایش می‌دهد که 
منجر به پیشگیری از دیابت نوع2 می‌شود. نکته 
دوم اینکه ورزش، گردش گلبول‌های سفید را 
که برای مبارزه با عفونت‌ها ضروری‌اند، بهبود 
می‌بخشد؛ همچنین به دفع باکتری‌ها از ریه‌ها و 
راه‌های هوایی کمک می‌کند و احتمال ابت لابه 
سرماخوردگی یا آنفلوآنزا را کاهش می‌دهد. ورزش 
همچنین راه خوبی برای حفظ سلامت روان است. 
اندروفین‌ها که گاهی به آنها هورمون‌های شادی 
هم می‌گویند، هنگام ورزش ترشح می‌شوند و 
می‌توانند به کاهش استرس، اضطراب و ناامیدی 
کمک کنند. نکته جالب دیگر اینکه ورزش 
کیفیت خواب را بهبود می‌بخشد که یکی دیگر 
از جنبه‌های مهم سامت روان است. تمرینات 
قدرتی هم می‌توانند به حفظ و افزایش تراکم 
استخوان کمک کنند و خطر شکستگی آنها را 

کاهش دهند. 

چرا دور چشم بعضی‌ها 
همیشه تیره است؟ 

تیرگی دور چشم یکی از شایع‌ترین مشکلات 
زیبایی است که بسیاری از افراد صرف‌نظر از سن، 
جنسیت یا نوع پوست ممکن است با آن مواجه 
شوند. این مشکل می‌تواند به‌دنبال دلایل مختلفی 
ازجمله ژنتیک، افزایش سن و کاهش کلاژن، نور 
آفتاب، عوامل محیطی، سبک زندگی، استرس و 
اضطراب، آلرژی و حساسیت‌ها، کم‌آبی بدن و تغذیه 
نامناسب، کم‌خوابی و خستگی یا مصرف دخانیات 
و الکل ایجاد شود؛ اما در بیشتر موارد چاره دارد و 
می‌توان آن را برطرف کرد یا لااقل درصد تیرگی 
را به حداقل رساند. نخستین کاری که می‌توانید 
انجام دهید، خواب کافی شبانه است؛ یعنی 6 تا 
۸ ساعت بخوابید. مصرف آب کافی هم یکی از 
زیرمجموعه‌های اصلاح سبک زندگی است و باید 
روزانه حداقل 8لیوان آب بنوشید. مصرف میوه‌ها 
و سبزیجات تازه به‌خصوص آنهایی که سرشار از 
ویتامین K ،C و آهن هستند هم می‌تواند تیرگی 
دور چشم‌ها را کاهش دهد. ویتامینD هم برای 
سلامت کلی پوست مفید است؛ اما تأثیر آن در 
 ،C کاهش تیرگی دور چشم به اندازه ویتامین‌های
K و E نیست؛ بااین‌حال کمبود آن می‌تواند باعث 
خشکی، کدری و التهاب پوست شود و غیرمستقیم 
ظاهر ناحیه دور چشم را تحت‌تأثیر قرار دهد. 
کاهش مصرف نمک و قند هم به کاهش احتباس 
مایعات و پف زیر چشم و تیرگی دور چشم کمک 
می‌کند. همچنین استفاده از عینک آفتابی از 

چشم‌ها در برابر اشعه UV محافظت می‌کند. 

خبر روز   4دلیل 
برای بی‌خوابی زنان 

مطالعات جهانی نشان 
می‌دهد که زنان در مقایسه 
با مردان بیشتر مستعد 
مشکلات مربوط به خواب 
هستند؛  اختلالی که معمولا با 
افزایش سن بیشتر می‌شود. 
البته بی‌خوابی در زنان، یک 
اختلال شایع است و اگر 
ریشه آن پیدا و حل نشود 
احتمال تبدیل شدنش به یک 
اختلال دائمی وجود دارد. 
چند عامل مهم بروز این 
اختلال را در ادامه بخوانید. 
البته به‌خاطر داشته باشید 
که درمجموع اصلاح سبک 
زندگی، انجام کمی مدیتیشن 
و استفاده از تکنیک‌های 
ساده روانشناسی می‌تواند 
مشکل خواب را برطرف کند. 
به‌خصوص در زنان جواني که 
هنوز درگیر مشکلات دوره 

سالمندی نشده‌اند.

بیماری‌ها
برخی بیماری‌ها و عارضه‌ها 
مثل دیابت یا فشارخون 
بالا یا مشکلات تیروئید 
می‌توانند به‌صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم 
روی خواب زنان تأثیر 

بگذارند.

اضطراب و افسردگی
اضطراب در زنان بیشتر 
است و می‌تواند خواب 
مناسب آنها را به چالش 
هم  افسردگی  بکشد. 
کیفیت خواب را کاهش 
می‌دهد و اگر هردوی اینها 
کنترل و مدیریت نشوند، 
ممکن است فرد دچار 
مشکلات  و  اختلالات 

بیشتری شود.

مسئولیت 
وظایف شغلی، خانوادگی 
و مراقبت 24ساعته از 
کودکان می‌تواند یکی از 
مهم‌ترین دلایل بی‌خوابی 

در زنان دارای فرزند باشد.

دلایل غیرزنانه
بعضی دلایل هم زنانه نیست 
و بر بی‌خوابی همه افراد 
تأثیر دارد. ازجمله مصرف 
غذای سنگین یا پرخوری 
قبل از خواب یا شام خوردن 
دیروقت. غذای سنگین 
به معده فشار می‌آورد و 
می‌تواند دلیل بی‌خوابی‌ 

شود.

سبک زندگی 

پاسخ به سؤالات پزشکی 
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عوارض سقط در این ماه‌ها بیشتر است
پزشکان معتقدند حتی سقط ناخواسته و غیرعمدی می‌تواند با عوارض کوتاه‌مدتی 
برای زن باردار همراه باشد، چه برسد به سقط‌هایی که با چاقوی جراحی یا با دارو انجام 
می‌شوند. دکتر اعظم‌سادات موسوی، جراح و متخصص زنان و زایمان و فوق‌تخصص 
انکولوژی زنان به همشهری‌ می‌گوید: سقط‌جنین یک پروسه خطرزاست و صددرصد 
ایمن نیست و حتی اگر در شرایط بسیار مطلوب هم انجام شود، باز می‌تواند خطرات 
و عوارض جدی برای سلامت و حیات مادر داشته باشد؛ برای همین در همه‌جای دنیا 
و طبق پروتکل‌های سازمان جهانی بهداشت بهترین راه پیشگیری از آن این است که 
از حاملگی‌های ناخواسته به بهترین وجه جلوگیری شود که منجر به سقط جنین 
حتی در شرایط مطلوب نشود؛ چراکه سقط هم ممکن است باعث افزایش میزان 
مرگ‌ومیر مادران به‌طور بالقوه شود و هم می‌تواند عوارض متعددی برای سلامت 

مادر داشته باشد.

از عفونت تا شوک عفونتی
موسوی در ادامه گفت: عفونت یکی دیگر از عوارض سقط عمدی است که اگر سقط در شرایط 
ناایمن و نامطلوب اتفاق بیفتد، رخ می‌دهد. اگر دستگاه تناسلی دچار عفونت شود، به‌دلیل اینکه 
عفونت‌ها ترکیبی از میکروب‌های هوازی و غیرهوازی‌اند، می‌تواند عفونت‌های بسیار شدید و 
خطرناکی ایجاد کند و باعث شوک ناشی از عفونت و اختلالاتِ بعدی شود. شوک عفونتی یکی 
از عوامل بسیار مهم مرگ‌ومیر در کشور است. هر شوک عفونتی می‌تواند منجر به نارسایی 
ارگان‌های مختلف شود، سیستم قلبی و عروقی را دچار مشکل کند و با ایجاد اختلالات انعقادی 

منجر به مرگ مادر شود.

عوارض بیشتر در سنین بالاتر
این متخصص زنان و زایمان می‌گوید: هر  قدر سن بارداری بالاتر باشد، عوارض ناشی از 
سقط‌جنین هم جدی‌تر و مهم‌تر می‌شود. البته عوارض سقط در ماه‌های آخر بارداری 
بسیار بیشتر و جدی‌تر است. سقط‌های دیررس یعنی بعد از هفته هشتم بارداری بسیار 
بسیار خطرناک هستند و زوج‌ها حتما باید این را بدانند. البته سقط حتی در ماه‌های 

اول بارداری هم ایمن نیست.

مراقب بارداری ناخواسته 
باشید 

متخصصان تأکید می‌کنند که زوجین اگر 
تبعات و عوارض روانی و جسمی ناشی از سقط 
جنین را بدانند، هرگز دست به این کار نمی‌زنند 
یا لااقل مراقب خواهند بود که گرفتار بارداری 
ناخواسته نشوند. مسئله این است که بسیاری از 
زنان و مردان درباره عواقب سقط آگاهی کافی 
ندارند و تصورشان این است که تنها یک موجود 

را دور می‌اندازند و تمام می‌شود.

از افسردگی تا ناباروری دائمی 
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، سقط جنین 
یک‌سری عوارض دیررس هم دارد که مهم‌ترین آنها 
اختلالات روحی و روانی به‌خصوص افسردگی‌ها و 
همچنین احتمال صدمه‌دیدن سیستم باروری زن و 

نازایی دائمی است.

احساسی تصمیم نگیرید 
این متخصص زنان و زایمان می‌گوید: بهتر است برای سقط خیلی 
احساسی برنامه‌ریزی نکنیم. در خیلی از موارد، همه شرایط برای 
بارداری مناسب و مطلوب نیست؛ اما باید ببینیم بارداری ناخواسته 
بدتر است یا سقط جنین که عوارض جسمی و روحی متعددی 
برای زن دارد؟ عوارضی که می‌تواند به قیمت جان او تمام شود.  

توصیه‌های نهایی 
دکتر موسوی دراین‌باره به موضوع مهمی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: مهم این است که 
بارداری‌ها با برنامه انجام شود و شخص 
به حاملگی تمایل داشته باشد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، بارداری و فرزندآوری قطعا 
می‌تواند یکی از بهترین و خوشایندترین 
پدیده‌های زندگی باشد. اگر هم با حاملگی 
ناخواسته مواجه شدید، باید خیلی خوب 
بسنجید که مزایا و معایب سقط بیشتر 

است یا فرزندآوری؟ 

یک عارضه دیگر
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، آمبولی 
و اختلالات ناشی از آن که در سیستم قلبی و 
عروقی فرد اتفاق می‌افتد، هم یکی دیگر از عوارض 
زودرس در سقط جنین است. البته صددرصد 

سقط‌ها با عوارض شدید همراه نیستند.

مرگ مادران بر اثر شوک عفونتی
دکتر موسوی در توضیح شوک عفونتی می‌گوید: وقتی آندوتوکسین‌ها یا سمومی که میکروب‌ها ایجاد 
می‌کنند وارد سیستم جریان خون مادر می‌شوند و بدن نمی‌تواند در مقابل آنها مقاومت کند، فاکتورهایی 
در سیستم گردش عروقی رخ می‌دهد که باعث انعقاد داخل عروقی می‌شود و درنتیجه فاکتورهای 
انعقادی را مصرف می‌کند و شخص دچار خونریزی‌های وسیع در ارگان‌های مختلف مثل ریه و کلیه‌ها 

می‌شود و درنهایت ارگان‌های حیاتی بدن از کار می‌افتند و شخص دچار حالت شوک می‌شود.

عوارض سقط در 3ماه دوم
به‌گفته این متخصص زنان و زایمان، عوارض جسمی سقط در ‌3ماه دوم 
بارداری به‌مراتب بیشتر و شدیدتر و گاهی جبران‌ناپذیر است؛ عوارضی شامل 
صدمه‌دیدن دستگاه تناسلی زن، خونریزی زیاد، پاره‌شدن رحم، عفونت لوله‌های 
رحمی، عفونت دستگاه تناسلی و عفونت لگن که گاهی منجر به انسداد لوله‌ها و 
چسبندگی‌های لگنی می‌شود و می‌تواند منجر به ناباروری همیشگی زن شود.

سوراخ‌شدن روده؛ مشکل رایج در سقط 
تروما و صدمه‌دیدن سایر ارگان‌های بدن یکی دیگر از عوارض سقط جنین است که دکتر 
موسوی درباره آن توضیح می‌دهد و می‌گوید: یکی از این ارگان‌ها که در موارد متعددی دچار 
آسیب ناشی از سقط می‌شوند، روده‌ها هستند. به‌دلیل استفاده از وسایل سقط ممکن است رحم 
زن سوراخ ‌شود و روده هم که پشت رحم قرار دارد، دچار سوراخ‌شدگی بشود و بیمار با عفونت 

داخل شکمی که عارضه بسیار سنگینی است، به پزشک مراجعه کند.

خونریزی مرگبار
عوارض ناشی از سقط جنین به 
2دسته تقسیم می‌شوند؛ عوارض 
حاد و زودرس و عوارض دیررس. 
این را دکتر موسوی می‌گوید 
و ادامه می‌دهد: از مهم‌ترین 
عوارض حاد و زودرس، خونریزی 
است. این خونریزی می‌تواند 
به‌دلیل تروما و پارگی در کانال 
زایمانی به‌علت استفاده از وسایل 
جراحی در سقط جنین رخ دهد 
یا به‌دلیل عوارض داروهای 
سقط اتفاق بیفتد. اگر خونریزی 
زیاد باشد، منجر به اختلالات 
انعقادی می‌شود که خود این 
پروسه می‌تواند به افزایش 
خونریزی در مادر بینجامد. 
خونریزی زیاد هم اگر کنترل 
نشود، طبیعتا می‌تواند منجر به 

مرگ مادر‌شود.

95
درصد

 سقط‌جنین‌ها 
در ایران غیرقانونی 

و زیرزمینی است

30
درصد

از سقط‌ها در مراکز 
درمانی قانونی و 

غیرقانونی انجام می‌شود

60
درصد

سقط‌ها در منازل انجام می‌شود؛ البته 
چندی پیش یکی از نمایندگان مجلس 

از آمار 85درصدی سخن گفته بود

350 تا 530هزار
مورد سقط، سالانه طبق آمارهای 
مختلف در ایران انجام می‌شود 

73میلیون
سقط جنین القایی )عمدی(، سالانه 

در سراسر جهان انجام می‌شود 

12هزار
مورد از سقط‌ها، حداکثر با مجوز 

پزشکی‌قانونی انجام می‌شود

9مورد
به‌ازای هر هزار نفر، نرخ سقط‌جنین 

جهانی است

1000سقط 
روزانه آمار میانگین اتفاق‌افتاده در 

ایران است

200هزار
سقط جنین روزانه در سطح جهان 

به‌وقوع می‌پیوندد

500هزار
مورد از تولدهای سال گذشته، شامل 

یک‌سوم تولدها، به‌دلیل سقط از دست رفت

5/88 مورد
به‌ازای هر هزار نفر، میانگین سقط‌جنین در 

ایران با آمار 500هزار سقط سالانه است

دسته‌بندی 
سقط‌ها

 سقط قانونی
2 و پزشکی سقط خودبه‌خودی 

و بدون دخالت 
مادر، به‌طور طبیعی  سقط غیرقانونی13

و عمدی

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح:  م

طر
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صفحه‌آرا: علی حسنی

خبر خوب

5درصد خوشحال کننده

هر خبری که از کاهش تصادف و مرگ‌ومیر ناشی از آن در 
کشور منتشر می‌شود، مثل خبر پایان یک جنگ در دنیا 
خوشحال‌کننده است؛ از بس که تلفات ناشی از تصادفات 
در ایران بالاست. سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راه راهور 
فراجا اعلام کرد که براساس آخرین گزارش‌ها با اقدامات 
انجام شده از ابتدای امسال تا پایان آبان‌ماه، فوتی‌های ناشی 

از تصادفات جاده‌ای در کشور ۵درصد کاهش یافته است.

دفاع مقدس

بازگشت به خانه بعد از 40سال
هفته دوم بهمن‌ماه به شکل عجیبی با شهدا گره خورده است؛ 
ابتدای هفته با پیدا شدن و تشییع پیکر 9شهید پاسگاه شمسر 
سراوان بلوچستان ایران که سال1387 توسط جندالله ربوده 
شدند و در پاکستان به شهادت رسیدند و حالا هم بازگشت 
پیکر 41شهید دفاع‌مقدس از خاک عراق که سردار سیدمحمد 
باقرزاده، فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل 

نیروهای مسلح از آن خبر داد.
اما این41شهید چه کسانی هستند؟ سردار سیدمحمد باقرزاده، 
فرمانده کمیته جست‌وجوی مفقودین ستاد کل نیروهای 
مسلح گفت: پیکرهای این شهدا، مربوط به عملیات‌های والفجر 
مقدماتی، والفجر۱، خیبر، بدر و تک دشمن در سال‌های ۶۵ و 
۶۷ و عملیات ایذایی در والفجر ۸ فاو و پیکر یک شهید مربوط 
به عملیات فتح المبین است. او افزود: پیش از این اعلام شده 
بود که قرار است پیکر ۴۰ شهید وارد مرز شلمچه شود اما یک 
شهید دیگر به جمع پیکرها اضافه شده و در مجموع پیکر 

۴۱شهید در مرز شلمچه مورد استقبال قرار می‌گیرد.

دانشگاه

پیشنهاد وزیر علوم به شورا نرسید
اختلاف نظر بر سر تأثیر معدل برای ورود به دانشگاه که 
بین وزیر علوم و دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی از جلسه 
چهارشنبه هفته گذشته که درباره این موضوع شکل گرفته 
بود، همچنان ادامه دارد. وزیر علوم می‌گوید که ایده ما برای 
تأثیر معدل پایه دوازدهم در جلسه شورا بررسی نشده و 
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
می‌گوید که وزیر علوم هیچ درخواستی در این خصوص 

ارائه نداده بود. 
حالا رضا محمدی، رئیس سازمان سنجش کشور به 
نمایندگی از وزیر علوم گفته است که »سازمان سنجش 
آموزش کشور ۲۳مهر‌ماه پیشنهاد رسمی خود را مبنی 
بر تأثیر مثبت با اولویت پایه دوازدهم در آزمون سراسری 
برای دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی ارسال و در اواخر 
آبان‌ماه نیز همین پیشنهاد را در قالب گزارش کارشناسی 
ارائه کرده است و در واقع این پیشنهاد با 2مکاتبه رسمی به 

شورای‌عالی انقلاب فرهنگی اعلام شده است.«

افزایش وام ازدواج دانشجویی به 30میلیون تومان 
افسانه بیات، مدیرعامل صندوق قرض‌الحسنه دانشجویان ایران: رقم درنظر گرفته‌شده برای وام ازدواج 
دانشجویی، ۳۰میلیون تومان است که با توجه به نوبت‌بندی و زمانبندی ثبت‌نام، در گام نخست به ۲۰۰زوج 
دانشجو پرداخت خواهد شد. به تمامی افرادی که برای دریافت این وام ثبت‌نام کرده‌اند، وام تعلق می‌گیرد.

آغاز المپیاد ملی بانوان نجاتگر
بابک محمودی، رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر: المپیاد ملی بانوان نجاتگر آغاز شده است. ۶۰۰زن 
در سراسر کشور، نجاتگر سازمان امداد و نجات هستند و در بیشتر استان‌ها حداقل یک پایگاه برای زنان وجود دارد. 
در سایر استان‌ها نیز زنان پس از گذراندن دوره‌های آموزشی به‌مدت یک‌سال‌ونیم، به پایگاه‌ها معرفی می‌شوند.

5دلیل اصلی طلاق 
اطلاعات  براساس 
ثبت‌شده در سامانه 
تصمیم، چند علت برای 
طلاق با بیشترین فراوانی 
ثبت شده‌اند؛ نکته‌ای که 
مدیرکل مشاوره و امور 
روانشناختی سازمان 
بهزیستی کشور براساس 
اطلاعات1403 آن‌ را 

این‌گونه بیان کرده است:
عدم‌مسئولیت پذیری

عدم‌تسلط به تکنیک‌های 
مهارت‌های  با  مرتبط 

زندگی
بی‌توجهی

بی‌احترامی
بددهنی

سازش به جای جدایی
22درصد از متقاضیان طلاق توافقی در سامانه تصمیم بعد از مشاوره، گزینه صلح و سازش را انتخاب  کرده‌اند

آمار طلاق همیشه نشان‌دهنده 
واقعیت‌های زندگی خانواده‌های ایرانی 
است و به همین دلیل بالا و پایین رفتن 
این آمار و راه‌حل‌های کاهش آن مورد توجه قرار می‌گیرد. در دهه‌های گذشته، هر 
نهاد و سازمانی که به‌نحوی کارش با زوج‌های خواهان طلاق گره خورده بود، با ایجاد 

بسترهای مشاوره خانوادگی تلاش کردند تا اختلاف زوج‌ها را به صلح و آشتی ختم 
کنند. سامانه تصمیم هم یکی از این سامانه‌هاست که با همکاری سازمان بهزیستی 
کشور و معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه ایجاد شد و براساس 
آخرین آماری که رئیس سازمان بهزیستی ارائه کرده، این سامانه منجر به سازش 

۲۲درصد متقاضیان درخواست »طلاق توافقی« شده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

108هزار جدایی
آمار و ارقام سازمان ثبت احوال نشان می‌دهد که از 
فروردین تا مهر1403 بیش از 108هزار نفر، مهر 
طلاق را در شناسنامه خود ثبت کرده‌اند. این آمار 
در سال1402 نیز به رقم 202هزار نفر رسیده 
بود؛ چنین رقم و آماری گویای این واقعیت است 
که حل مسائل زوج‌ها نیاز به استفاده جدی از 
مشاوره‌های قبل و بعد از ازدواج دارد تا شاید 
راه‌حلی به جز جدایی پیش‌روی افراد قرار بگیرد.

108,673
طلاق

274,596
ازدواج

آمار طلاق و ازدواج 7ماه 1403

آشتی‌کنان زن و شوهرها
استفاده از مشاوره‌های قبل از طلاق را می‌توان 
به‌عنوان آخرین گزینه برای حفظ زندگی و باز کردن 
گره کور مشکلات زوج‌ها معرفی کرد و درست در 
آن روزهایی که زندگی به بن‌بست می‌رسد برخی 
با استفاده از این گزینه، مسیر جدیدی را پیش‌روی 
خود باز می‌کنند. نکته‌ای که براساس آمار ارائه شده 
از سوی جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی 
مورد تأیید قرار می‌گیرد: »سالانه در سامانه تصمیم 

۱۸۶هزار زوج درخواست خود را ثبت می‌کنند که با 
مداخلات حرفه‌ای نزدیک به ۲۲درصد متقاضیان 
طلاق توافقی، سازش کرده‌اند.« این آمار با جزئیات 
بیشتری از سوی معصومه توکلی، مدیرکل مشاوره و 
امور روانشناختی بهزیستی کشور نیز مورد بررسی 
قرار گرفته و اگر بخواهیم تنها به آمار 9ماه 1403 
توجه کنیم، باید این خبر را داد که 45درصد پرونده‌ها 

در سامانه تصمیم منجر به آشتی شده است.
جزئیات پرونده‌های ثبت شده در سامانه تصمیم

سال 1402

9ماه 1403

١٦٢,٧١٠ متقاضی طلاق توافقی
79,079 متقاضی طلاق توافقی

٢٣/٦٥% صلح

45% صلح

1

2

3

4

5

751نفر
کاهش مرگ‌ومیر تصادفات جاده‌ای 

نسبت به سال گذشته

12041نفر
طی 3ماه نخست امسال بر اثر مرگ 

غیرطبیعی جان باخته‌اند.

35000نفر
آمار کلی فوت‌شدگان تصادفات رانندگی 

در 10ماه ابتدایی 1403

4694 مورد 
این مرگ‌ها مربوط به تصادفات و 

حوادث ترافیکی بوده است.

  شناسایی نقاط حادثه‌خیز
  افزایش جریمه

علت کاهش مرگ‌ومیر

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر
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سریال »یک، ‌سه، ‌هفت«‌ تنوع 
لوکیشن زیادی دارد و تاکنون در 
بیش از ۱۱۰لوکیشن مختلف ازجمله 
دره فرحزاد، بوستان مادر و کودک، 
سالن مسابقات کشتی، بازارچه میوه 

و تره‌بار، بهشت زهرا، پل مدیریت و بازارچه دستفروشان ضبط 
شده است. در این سریال پژمان بازغی، دارا حیایی، فاطیما 
بهارمست، لعیا زنگنه، مریم مؤمن، سیما تیرانداز، رزیتا غفاری، 
حمید گودرزی، سیروس همتی و فقیهه سلطانی بازی می‌کنند.

سریال »یک، سه، هفت« در 
عین دنبال کردن یک خط روایی 
مشخص که مخاطبان را با فراز و 
نشیب‎ زندگی شخصیت‌های اصلی 
همراه می‌کند، به‌دلیل وجود 

خرده‌داستان‌هایی که در هر قسمت دنبال می‌شود از 
بازیگران متعددی بهره می‌برد. مراحل فنی و تدوین این 
سریال به تهیه‌کنندگی سلیم ثنائی همزمان با تصویربرداری 
در حال انجام است. پژمان بازغی در سریال »یک، سه، هفت« 
نقش کلیدی یک مأمور شهرداری را ایفا می‌کند. دارا حیایی 
که با مجموعه چهارگانه »از سرنوشت« شناخته می‌شود، 
دیگر بازیگر این مجموعه است و فاطیما بهارمست، همبازی 
او در آن سریال هم در »یک، سه، هفت« نقش مقابلش را ایفا 
می‌کند. حمید گودرزی بازیگر ۴۷ساله سینما و تلویزیون 

نیز در سریال تازه منوچهر هادی به ایفای نقش می‌پردازد.

 سریال دیگر منوچهرهادی
»ماه عسل« است که موضوعی 
طنز دارد. در این سریال بازیگران 
شناخته‌شده‌ای همچون اکبر 
عبدی، قدرت‌الله ایزدی، یوسف 

تیموری، یوسف صیادی، امیر کاظمی، مریم مؤمن و الهام 
حمیدی حضور دارند.  نخستین‌ بار که یک عکس از پشت 
صحنه سریال منتشر شد، مازیار لرستانی هم در کنار یوسف 
تیموری و منوچهر هادی بود و حاشیه‌ساز شد، اما وقتی 
فهرست اصلی بازیگران سریال منتشر شد، نامی از مازیار 
لرستانی در میان بازیگرانش نبود. سریال کمدی »ماه عسل« 
به کارگردانی منوچهر هادی جزو کارهای آماده تلویزیون 

است که به‌زودی روی آنتن می‌رود.

 بازگشت به تلویزیو ن
با  2سریال

منوچهر هادی پس کمدی از »ماه عسل« در حال ساخت 
»یک،سه،هفت« است؛ سریالی که در آن بازی هم می‌کند

فعالیت‌۸۸۸ سالن سینما در کشور 
برای هر ۹۶هزار ایرانی یک سالن سینما وجود دارد 

تعداد سالن‌های سینمایی کشور به ۸۸۸ رسید. با این 
آمار مشخص می‌شود که به ازای هر ۹۶هزار نفر یک سالن 
سینمایی در کشور موجود است که این آمار با وجود بهبود 
کیفی نسبت به وضعیت قبلی، همچنان تا اندازه‌های جهانی 

فاصله معناداری دارد. 
براساس آماری که ایرنا منتشر کرده تعداد سالن‌های 
سینمایی کشور در انتهای دی‌ماه به ۸۸۸ رسید تا افق هزار 
سالن در کشور تا پایان سال۱۴۰۴، چندان دور از دسترس 
نباشد. این مهم در شرایطی محقق شده که هم‌اکنون 
حدود ۱۰۰ سالن سینمایی در مراحل مختلف ساخت قرار 
دارند و با تفاهماتی که صورت گرفته، امکان رسیدن این 
مقدار به یک‌هزار سالن تا پایان سال آینده، کاملا محتمل 

به‌نظر می‌رسد. 
سالن‌های جدید تنها محدود به احداث سازه نمی‌شود، بلکه 
در نهضت نوسازی سالن‌ها برخی از سینماهای تک‌سالنه 
و پردیس‌ها، تعداد سالن‌های خود را افزایش می‌دهند، 
همچنان‌که طی ماه‌های اخیر پردیس سینما آزادی ۴سالن 
اضافه کرد. سینما بازار آرین تهران یک‌سالن و پردیس ساحل 
اهواز نیز ۲سالن به سالن‌های نمایش خود افزودند؛ بنابراین 
با این راهکار می‌توان تعداد سالن‌ها را افزایش داد. در کنار 
آن سیاست تاسیس سینما در شهرهای بدون سینما که با 
جدیت دنبال می‌شود نیز می‌تواند راهگشای خوبی در این 

حوزه باشد. 
با این آمار مشخص می‌شود که در ایران به ازای هر ۹۶هزار 
نفر، یک سالن سینما وجود دارد که نزدیک‌ترین حالت به 
استاندارد جهانی این حوزه محسوب می‌شود؛ حال آنکه 
استاندارد بین‌المللی رایج در این حوزه، یک سالن به ازای هر 
۱۰هزار نفر است. با توجه به جمعیت ۸۶میلیونی ایران، باید 
۸هزارو۶۰۰ سالن در کشور موجود باشد تا مطابق با استاندارد 
جهانی حرکت کنیم. این آمار در پایان سال۱۴۰۲ به‌ازای هر 
۱۰۴هزار نفر یک سالن و در سال۱۴۰۰ به‌ازای هر ۱۵۴هزار 

نفر یک سالن بوده است. 
اکنون ۹۰شهر بین ۵۰ تا ۱۰۰ هزار نفر و بیش از ۵۰ شهر 
بالای ۱۰۰هزار نفر، سینما ندارند و هدف‌گذاری به‌ترتیبی 
است که درصد بالایی از این شهرها طی ۲سال آینده از امکان 
سینما برخوردار شوند؛ همچنین برنامه‌ریزی‌ها و توافقات 
صورت‌گرفته به‌صورتی است که تا پایان سال۱۴۰۸ تعداد 

سالن‌های سینما به ۲ هزار سالن برسد. 
‌

سریال کوتاه‌تر  از گزارش

انیمیشن

خودم را بازنشسته نمی‌دانم
ناصر ممدوح، صداپیشه: اگر به عقب برگردم و دوبله شرایط امروز را داشته باشد، دیگر این حرفه را انتخاب نمی‌کنم، 
اما اگر شرایط شبیه قدیم باشد، باز هم وارد این شغل می‌شوم. من خودم را بازنشسته فرض نمی‌کنم. گرچه 

بازنشستگی بد نیست، ولی هنوز خودم را بازنشسته نمی‌دانم.٫ ایسنا   

برخی از فیلم‌های اخیر، پیامی جز اتلاف‌ وقت ندارند
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در نخستین جلسه شورای سینما: ‌در مورد برخی فیلم‌های تولیدشده 
احساس می‌شود که در محیط فرهنگی کشوری اسلامی تولید نشده و پیامی جز اتلاف وقت و سرگرمی ندارند. قطعا 

سرگرمی برای گذران وقت آزاد لازم است، اما باید نتایج و پیامی نیز برای بیننده داشته باشد.‌٫ صبا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

مصطفی کیایی‌»کاردرست« را می‌سازد 
سریال پشت سریال. مصطفی کیایی در 
حالی‌ که سریال »هزار و یک‌شب« را آماده 
نمایش دارد، در تدارک سریالی دیگر با 
نام »کاردرست« است. او  که سریال‌های 

»هم‌گناه« و »بی‌گناه« را در کارنامه خود دارد، مجموعه نمایش 
خانگی »کاردرست« را کارگردانی و تهیه‌ خواهد کرد. این سریال قرار 
است در سال۱۴۰۴ پخش شود. کیایی در سال آینده با 2مجموعه 
»هزار و یک‌شب« و »کاردرست« در نمایش خانگی حضور خواهد 
داشت. او پس از مهران مدیری، افشین هاشمی و کیارش اسدی‌زاده 
چهارمین کارگردانی خواهد بود که در یک سال 2سریال در نمایش 
خانگی دارد. کیایی که در حال کار روی پروژه »هزار و یک‌شب« 
)محصول مشترک ایران و ترکیه( است، هنوز سریال بعدی را کلید 
نزده؛ بنابراین،این احتمال وجود دارد که پخش »کاردرست« به 
اواخر سال۱۴۰۴ موکول شود. هنوز از فهرست بازیگران و زمان 

تولید این سریال خبری منتشر نشده است.

رونمایی از تصویر تمام شخصیت‌های 
اصلی »ژولیت و شاه«

اولین تصویر دسته‌جمعی از تمام شخصیت‌های اصلی انیمیشن 
سینمایی »ژولیت و شاه« به مناسبت حضور این انیمیشن در چهل 
و سومین جشنواره فیلم فجر رونمایی شد. در این تصویر از انیمیشن 
سینمایی »ژولیت و شاه« به نویسندگی و کارگردانی اشکان 
رهگذر و تهیه‌کنندگی آرمان رهگذر تمام شخصیت‌های اصلی این 
انیمیشن ازجمله ناصرالدین‌شاه، مهدعلیا، تاج‌السلطنه، ژولیت، 
جمال، ملیجک، روح شکسپیر، زنان ناصرالدین‌شاه و گربه‌های 
ژولیت و ناصرالدین‌شاه در کنار هم در قاب عکسی قدیمی قرار 
گرفته‌اند. علیرضا علویان طراح و ترکیب‌ساز صدا و ژینوس پدرام 
تدوینگر این انیمیشن سینمایی هستند که با تکنیک دوبعدی 
ساخته شده است. حامد بهداد، امید نعمتی، بهزاد عمرانی، سپند 
امیرسلیمانی، غزل شاکری، بهنام جلیلیان، مهرداد نصرتی، هادی 
حدادی، مهشید کشاورز، رامین عبداللهی، محمد قضات و مهدی 

تفکری گویندگان ترانه‌های این انیمیشن موزیکال هستند.

منوچهر هادی که مدت‌ها در شبکه نمایش خانگی، سریال 
می‌ساخته، حالا مدتی است که به تلویزیون بازگشته است.
 او 2سریال »ماه عسل« و »یک، ‌سه، ‌هفت«‌ را در ژانر 
طنز و کمدی ‌اجتماعی برای تلویزیون می‌سازد و خودش 
یکی از بازیگران سریالش است. منوچهر هادی که بعد از 
۷سال با ساخت سریال »ماه عسل« به تلویزیون بازگشته، 

درفهرست پرکارترین‌کارگردانان نمایش خانگی قرار 
داشت. آخرین کار تلویزیونی منوچهر هادی در تلویزیون 
سریال »دلدادگان« بود که تولیدش سال۹۶ شروع شد، 
سال۹۸ روی آنتن شبکه۳ رفت و 2بار هم از شبکه‌های 
دیگر بازپخش شد. در این فاصله هادی در شبکه نمایش 
خانگی سریال‌های زیادی ساخت. او در طول این ۷سال 

۴سریال برای شبکه نمایش خانگی ساخت. 
در سینما هم از سال۹۶، ۳فیلم سینمایی »رحمان۱۴۰۰«، 

»آینه‌بغل« و »حدود هشت صبح« را کار کرد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

بازی هادی در سریالش

مجموعه تلویزیونی »یک، سه، هفت« به کارگردانی 

منوچهر هادی در حالی به مراحل میانی ضبط خود 

رسیده که  او علاوه بر کارگردانی، به‌عنوان بازیگر نیز 

در این مجموعه نقش‌آفرینی می‌کند. منوچهر 

هادی پیش از این تجربه نقش‌آفرینی در 

فیلم‌های سینمایی »حدود هشت صبح« 

و »ملاقات با طوطی« را داشته است.‌

یک ‌سریال پرلوکیشن

تصویربرداری و تدوین توأمان »یک، ‌سه، ‌هفت«

»ماه عسل«؛ سریال کمدی منوچهر هادی

 4
سریال

 سریال
نمایش خانگی

 110
لوکیشن

تعداد لوکیشن 
یک، ‌سه، ‌هفت
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سال
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

درباره آنها که به معجزه کتاب در زندان و برای زندانی، اعتقاد دارند

یار مهربان زندانی‌های بی‌ملاقاتی
با کمی تفاوت، اینها نیز مانند بروکزهاتلن 
پیر که نقش‌ او را جیمز ویتمور در 
فیلم‌سینمایی »رستگاری در شاوشنک« 
بازی کرده ‌بود، سر و کارشان با کتاب، زندان 
و زندانیان محکوم به حبس‌های معمول، با اعمال شاقه، مجرد، مطلق، مشروط و ابد 
است. همان اندازه که بروکر، کیفر محکومان زندان ایالتی شاوشنک را با رهایی در 
فراز و نشیب قصه کتاب‌هایی که به گاری‌دستی‌اش انباشته می‌کرد و با آن به هر بند و 
سلول‌ تنگ و نمور سرک می‌کشید، تخفیف می‌داد، نیکوکاران پویش 
»معجزه کتاب در بند« نیز به همان اندازه همت عالی دارند. فرقی 

نمی‌کند کدام کتاب به نشانی کدام زندان اهدا شود یا خستگی کدام زندانی از کشیدن 
چوب‌خط‌های روزشمار آزادی‌اش در رود؛ مجلد دوستی شورانگیز الیزابت بنت و فیتز 
ویلیام که جین آستین در »غرور و تعصب« نوشته یا گریبان‌گیری گناه راسکولنیک 
جوان که فئودورداستایوفسکی در »جنایت و مکافات« شرح داده یا حتی عاقبت 
به‌خیری اللا روبینشتاین در مواجهه با 40قانون مولانا و شمس که الیف شافاک در متن 
کتاب »ملت عشق« گنجانده‌است. کتاب‌ها اهدا می‌‌‌شوند تا میان همه »سلامتی«های 
معروف زندانیان ازجمله آنکه محسن دربندی )مهدی فتحی( برای آزادی امیرعلی 
)داریوش ارجمند‌( در فیلم‌سینمایی »اعتراض« گفت جاخوش کنند. آنها یار مهربان 
زندانی‌های بی‌ملاقاتی هستند، پس این گزارش را بخوانید به سر سلامتی کتاب و آزادی.

سحر جعفریان عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

 کتاب‌ها به زندان
 می‌روند

در  مشارکت  فراخوان 
نمایشگاه »کتاب در زندان 
معجزه می‌کند« در فضای 
مجازی پربازدید شده‌ که در 
پی‌ آن نیکوکاران متعددی 
راهی محل برگزاری نمایشگاه 
می‌شوند؛ جایی در خیابانی 
شلوغ که چند کنشگر جوان، 
 بساط نمایشگاه ساده و 
جمع و جور کتاب برای زندان را 
پهن کرده‌اند. زیورآلات نقره، 
اکسسوری‌های زنانه، تابلوهای 
نقاشی، عکس‌های سیاه و سفید 
هنری، مجسمه‌های گچی و چند 
کیف چرمی دست‌دوز روی 
میزی بزرگ چیده شده و آن 
میز را نیز میان سالن نه‌چندان 
بزرگ محل برگزاری نمایشگاه 
جانمایی کرده‌اند. قرار است 
ضمن دریافت کتاب‌های اهدایی 
ویژه زندانیان، آثاری هم به 
بالاترین قیمت حراج شوند و 
از درآمد حاصل از فروش‌شان، 
کتاب‌های بیشتری تهیه 
شود. بابک، یکی از کنشگران 
نمایشگاه کتاب‌های اهدایی 
را بررسی می‌کند: »معمولا 
اغلب کتاب‌های اهدایی اجازه 
ورود به کتابخانه زندان‌ها را 
پیدا می‌کنند؛ مگر اینکه کتابی 
مجوز ارشاد نداشته باشد یا از 
نظر محتوایی با توجه به شرایط 
روحی زندانیان، مناسب نباشد. 
در این صورت کتاب به مرکز 

اهدا برگشت داده‌ می‌شود.« 

تماشای گزارش

یکی از زندانیان آرزو داشت قصه‌اش چاپ شود؛ برای همین دست به‌کار شدیم و وسط یکی از رویدادهای اهدای کتاب، 
نیکوکاری را پیدا کردیم تا مجید را به آرزویش برساند. اول کتابش نوشته: حکم‌تان با خدا و آزادی‌تان از دنیا.

با مجید، سرهنگ بوئندیا 

و گابریل‌گارسیا در ابد

گرافیک و محتوای پوسترها متفاوت است؛ »معجزه کتاب در بند«، 

»کتاب در زندان معجزه می‌کند« و »اسارت با کتاب، آزادی‌ست«. با این حال، 

همگی‌شان پی یک هدف هستند و آن، همان است که نوشین، فروشنده یکی 

از فروشگاه‌های نام‌آشنای کتاب در مرکز شهر، می‌گوید: »با آگاهی‌ای که کتاب 

بهشون می‌ده، می‌تونن یه راه کم‌دست‌انداز رو به‌سوی آزادی داشته باشن.« 4سال 

می‌شود که کنج فروشگاه، میز ویژه اهدای کتاب به زندان تدارک دیده‌اند: »صدقه سر 

آدمای خیر و فرهیخته، هیچ روزی روی میز خالی نمونده و هر روز کتابایی بودن که 

اهدا شدن. بین‌شون حتی کتابای نفیس و قدیمی هم بوده و هست.« از کارتن‌هایی که 

با برند انتشاراتی‌های مختلف، مهر و موم شده و گوشه میز، تلنبارند پیداست، پای 

فعالان چاپ و نشر هم در میان است. در فروشگاه پررفت‌وآمد دیگری که حدود یک 

سال است به پویش‌هایی با موضوع اهدای کتاب به زندان پیوسته، اتفاق‌های 

خواندنی‌تر و شنیدنی‌تری وجود دارد که آقای مدیر فروشگاه درباره‌شان 

چنین می‌گوید: »کتاب اهدایی صدسال تنهایی گابریل‌گارسیامارکز 

رسیده بود دست زندانی‌ای که ابد داشت. آنقدر تحت‌تأثیر 

قصه قرار گرفته بود که دست به قلم شد و 

زندگی‌اش را نوشت. «

بیشتر رمان و داستان 
علاقه‌مندی‌ها و اولویت‌های خوانش روانشناسی و انگیزشی، مذهبی و تاریخی ازجمله کتابخانه ندامتگاه‌ها کوشیده‌اند، کتاب‌های رمان و داستان، اجتماعی و فرهنگی زندان‌ها که از اوایل دهه 80 بر ساخت و تجهیز درس و کنکور که نیست؟« طبق اعلام نیاز مسئولان و مدیران حوزه »بیشتر به کتاب‌های عمومی نیاز داریم...احیانا کتابای اهدایی شما، آموزشی زندانی‌ها اهدا کنم؛ راهنماییم می‌کنید لطفا« و پاسخگوی تماس تلفنی: بیشتر ثبت شده‌بود، تماس می‌گیرد: »می‌خوام چند جلد از کتابام رو به محمدمهدی با نمره تلفنی که انتهای همان تبلیغات برای کسب آگاهی‌های تصمیم گرفته تعدادی از کتاب‌های آبرودار کتابخانه شخصی‌اش را اهدا کند. که چشمش به تبلیغات »کتاب در زندان، خواندنی‌تر است« روشن شده، خیابانی بوده، اما حالا و بعد از گشت‌و‌گذار شبانه در شبکه‌های مجازی هاردکیس )نوعی کیف مخصوص آلات موسیقی( نیمه‌باز خواننده گذرانده، انداختن چند اسکناس مچاله وسط کاسه فرورفته ‌ ‌ ته همه نیکوکاری‌هایش طی عمر 21ساله‌ای که تاکنون 

زندانیان است.

1
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برگرهای
دوست‌داشتنی

ترفندهایی برای تهیه 
نوعی فست‌فود در خانه

شیوه‌های پخت، نان‌ها و سس‌های 
مخصوص برگرها را بشناسید

افراد دارای رژیم‌های مختلف هم 
می‌توانند طعم خاص برگرها را بچشند
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2
شیوه‌های پخت، نان‌ها و سس‌های مخصوص برگرها را بشناسید

فوت و فن‌های آماده‌سازی‌ 

شیوه‌های پخت برگر

1. گریل کردن: در این روش از روغن 
استفاده نمی‌شود و برای اینکه برگر 
مغزپخت شود، بهتر است آن را به شکل دایره‌هایی 
با ضخامت کمتر شکل دهید. حرارت هم باید زیاد و 

یکنواخت باشد. 
2. سرخ کردن: ساده‌ترین روش پخت برگر است. در 
این روش حتما صبر کنید روغن به اندازه کافی داغ 
شود. حرارت باید ملایم باشد چون برگرها می‌سوزند 

و طعم تلخ و بافت سفتی می‌گیرند. 
3. کبابی کردن: برگرهای کبابی را به‌نام زغالی 
می‌شناسند. در این روش برگرها روی توری با حرارت 
زغال پخته می‌شوند. رعایت درصد چربی گوشت در 

این مدل پخت اهمیت دارد. 

روش 
تهیه

برای پخت برگر روش‌های مختلفی وجود دارد و برگرهایی که 
با روش‌های متنوع پخته می‌شوند، بافت و طعم متفاوتی 

پیدا می‌کنند. 

تنوع بالای برگرها باعث شده برای هر سلیقه و ذائقه‌ای، طعمی متفاوت وجود داشته باشد.  نیلوفر ذوالفقاری
درست کردن برگر خانگی راحت و بی‌دردسر است، به شرطی که بعضی فوت و فن‌های پخت 
آن را بدانید، با روش‌های مختلف پخت آن آشنا شویدو نان‌ها و سس‌های متنوع برگر را بشناسید. قبل از اینکه دست 

به‌کار تهیه یک ساندویچ برگر خوش‌طعم خانگی شوید، این نکات را مرور کنید. 

برگرهای
 دوست داشتنی 

برگرها با طعم‌های متنوع‌شان جزو 
خوشمزه‌ترین غذاها به شمار می‌آیند 
اما بسیاری به‌دلیل داشتن اضافه وزن 
یا ترس از چاقی، ناچار به پرهیز از این 
غذا هستند؛ درحالی‌که برگرها عموما 
غذاهای مضری نیستند چون نحوه 
پخت و مواد همراه آن در سامت غذا 
اهمیت دارد و می‌توان از انواع پنیرها، 
سبزی‌ها و حتی غات پخته شده در 
تهیه‌شان استفاده کرد. همچنین با 
تهیه برگرها در خانه می‌توان این غذای 
دوست‌داشتنی را برای کودکان و 

رژیمی‌ها تدارک دید. 

نکته

تفاوت اصلی برگرها با بقیه ساندویچ‌ها، 
نهاست. دیگر ساندویچ‌ها  فرم نان آ
دیگر  فرم‌های  با  نان‌هایی  در 
آماده‌می‌شوند  دلیل انتخاب نان گرد، 

راحت‌تر بودن حمل آن است. 

نکته

سس‌های مخصوص برگر تنوع زیادی 
دارند و بسته به ذوق و سلیقه می‌توانید 
انواع مختلفی از سس برگر را با مواداولیه 

متنوع آماده کنید. 

نکته
اگر شما هم از طرفداران برگر، این 
محبوب‌ترین فست‌فود در دنیا 
هستید، می‌توانید با ابزارهای پخت‌وپز 
متنوعی این غذا را در خانه درست‌ کنید.

سس‌های طعم‌دهنده برگرنان‌های برگر

1. نان خمیری: نان همبرگر باید نرم و لطیف باشد 
تا به راحتی جویده شود و در دهان له نشود. به همین 
دلیل نان‌های نرم مناسب‌ترین نوع نان هستند. این 

نان‌ها بافت خمیری و طعمی شیرین دارند. 
2. نان فرانسوی: نان فرانسوی جزو نان‌های 
مورداستفاده در ساندویچ‌های برگر است. نان‌های 
سفت و خشک برای همبرگر زودتر طعم عوض 
 می‌کنند و خوردن ساندویچ در آنها سخت‌تر

 است. 
3.نان کنجدی: نان کنجدی یکی از نان‌های 
مخصوص برگر است که بافت نرم و لطیفی دارد 
و طعم کنجد در آن باعث می‌شود ساندویچ 

خوشمزه‌تری داشته باشید. 

ابزارهای پخت برگر

1. باربیکیو: در بسیاری از خانه‌های امروزی 
باربیکیو یا منقل‌های کوچک برای استفاده ساکنان 
نصب شده است. اگر باربیکیو زغالی است، حتما از 
زغال باکیفیت و مخصوص پخت‌وپز استفاده کنید. 
2. تابه: راحت‌ترین راه درست کردن برگر در خانه 
استفاده از تابه نچسب است. برای درست کردن 
برگر در تابه از روغن کم استفاده کنید اما صبر کنید 

تا روغن به خوبی داغ شود. 
3. فر و مایکروفر: برای تهیه برگرهای 
رژیمی سراغ فر و مایکروفر بروید. برگرها را 
در ظرف مناسب و چرب شده فر یا مایکروفر 
 بگذارید و گزینه پخت گوشت در منو را انتخاب

 کنید. 

1. سس کچاپ: کلاسیک‌ترین و محبوب‌ترین سس 
همبرگر، سس کچاپ است که طعمی شیرین و ترش 
دارد. گوجه‌فرنگی له شده، سرکه سیب، شکر، نمک، 

فلفل سیاه و ادویه‌ها مواد پایه این سس هستند. 
2. سس باربیکیو: طعم دودی و شیرین به 
همبرگر می‌دهد. سس کچاپ، سویا وخردل، 
سرکه سیب، عسل، پودر سیر، پودر پیاز، دود 
 مایع و ادویه‌ها مواد تشکیل‌دهنده این سس

 هستند. 
3. سس گیاهی: برای برگرهای رژیمی مناسبند. در 
ترکیب‌شان از چربی کمتر و گیاهان استفاده می‌شود. 
سس آووکادو، بادام زمینی و پستو از انواع سس‌های 

گیاهی‌اند که می‌توان در خانه درست کرد. 

چیز برگر: علاوه بر تمام مخلفات 
همبرگرها یک ورق پنیر هم اضافه می‌شود. 
برش پنیر را معمولا در بالای گوشت پهن 

می‌کنند. 

همبرگر: در درست کردن انواع برگر از 
موادی مانند سبزیجات یا پنیر هم استفاده 
می‌شود اما برای طبخ همبرگر، چنین 
آزادی عملی وجود ندارد و نمی‌توان از هر 

ماده‌ای استفاده کرد. 

 برگر گوشت و قارچ: در تهیه‌اش از 
موادی مانند قارچ، پیاز، سیر، گوشت قرمز، 
تخم‌مرغ، رب گوجه، سبزی‌های معطر 
مانند ترخون، مرزه و آویشن، پودر سیر و 

موسیر استفاده می‌کنند. 

رویال برگر با سس قارچ: برای تهیه این 
نوع برگرموادی مانند پیاز، سیر، تخم‌مرغ، 
پودر‌سیر، پودر موسیر، نمک و فلفل، 
گوشت قرمز چرخ شده و آرد سوخاری 
مورد نیاز است. برای تهیه سس قارچ هم 
از قارچ، پیاز، خامه، نمک و فلفل استفاده 

می‌شود. 

چیکن برگر پنیری: موادی مانند سینه 
مرغ، پیاز، هویج، سیر، پیازچه، جعفری 
خرد شده، سفیده تخم‌مرغ، نمک و فلفل 

دارد. 

برگر مغزدار: به گوشت چرخ کرده، زرده 
تخم مرغ، پیاز، سیر، پودر سیر، ریحان، 
سس خردل، نمک و فلفل افزوده می‌شود. 
در این روش برگرها با تخم مرغ و پنیرگودا 

مغزدار می‌شوند. 

انواع برگرها را 
بشناسیم

نکته‌

یکی از قابلیت‌های خوشمزه‌ای 
که می‌توان برای برگرها عنوان 
کرد، آماده کردن آن با مواد 
مختلف است و در نتیجه اسامی 

آن هم تغییر می‌کند. 
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فست‌فودی پرطرفدار در خانه برای کودکان 

برگرهای مامان‌پز
برگرها جزو غذاهایی هستند که تمام افراد در هر سنی که باشند طرفدار آن هستند. اگر در خانه کودک دارید و تمایلی ندارید که از برگرهای آماده کارخانه‌ای 
یا بیرونی استفاده کنید، بهتر است دست به‌کار شوید و در خانه برگرهای خانگی را با بهترین مواداولیه و با کمترین ضرر برای سلامتی فرزندتان درست کنید 

و همه اعضای خانواده در کنار هم میل کنید؛ برگرهایی که روش تهیه ساده‌ای دارند و سالم و مطمئن هستند.

مهدیه تقوی‌راد

زمان پختزمان پخت ‌نیم ساعتنیم ساعت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی یک ساعتیک ساعت

نکته

خردل  سس  طعم  کودکتان  اگر 
را دوست نداشت می‌توانیدآن را از 

نکتهمواداولیه حذف کنید.

‌به جای نان برگر می‌توانید از لقمه‌های 
نان تافتون هم استفاده کنید.

نکته

این میکس را می‌توانید به‌صورت منجمد 
تا بیش از یک‌ماه نگهداری کنید.

مینی چیکن برگرچیزبرگر فنجانی

مواد   گوشت چرخ‌کرده: ۲۵۰ گرم  سس کچاپ: 
2قاشق غذا خوری  شکر قهوه‌ای:‌2 قاشق لازم

غذا‌خوری سس خردل: یک قاشق 
غذا‌خوری  نان فنجانی:‌6 عدد پنیر قالبی 

کوچک: ۱۰۰ گرم  روغن: یک قاشق 

مواد   نخود‌فرنگی پخته: ۲۰۰ گرم  پیاز 
متوسط: یک عدد  سیر: یک حبه لازم

متوسط  مرغ: 700گرم  سیب‌زمینی 
کوچک: یک عدد  روغن زیتون ونمک : به میزان لازم

  سس مایونز کم‌چرب یا ماست: ۲ قاشق غذا‌خوری

1.فر را با دمای 200درجه روشن کنید  روش 
و اجازه دهید تا گرم شود.تهیه

2.گوشت چرخ‌کرده را سرخ کنید تا 
رنگش تغییر کند. سپس سس کچاپ، شکر قهوه‌ای 

و خردل را افزوده و چند دقیقه تفت دهید.
3.داخل قالب مافین را چرب کنید. نان‌های آماده 
را درون قالب‌های مافین قرار دهید و داخل آن را 
با گوشت چرخ‌کرده پر کرده و روی آن یک قالب 

پنیر قرار دهید.
4.مافین‌ها را ۱۲ تا ۱۴ دقیقه درون فر قرار دهید تا 
طلایی شود سپس فر را خاموش کنید تا مافین‌ها 

کمی خنک‌تر شود.

15دقیقه  زمان پخت
 نیم ساعتزمان آماده‌سازی

برگر تن ماهی

مواد    تن ماهی: یک قوطی    نان برگر: به 
تعداد لازم  تخم‌مرغ: یک عدد     پیاز: لازم

یک عدد      سس یا ماست : یک قاشق 
2قاشق  ی:  سوخار آرد  ی  غذاخور

غذاخوری   نمک و زردچوبه: به میزان لازم 

1.پیازها را خلالی‌کرده و با تخم‌مرغ، تن  روش 
ماهی، آرد سوخاری و مقداری سس مایونز تهیه

مخلوط کنید تا یکدست شود.
2.روی مواد را با یک نایلون بپوشانید و داخل یخچال 

قرار دهید.
3.داخل تابه کمی روغن بریزید. خمیر آماده‌شده را به 
4قسمت مساوی تقسیم کنید. برگرها را با‌دست فرم 

دهید و داخل روغن سرخ کنید.
4.روی نان‌ها کمی فلفل دلمه‌ای خرد شده، پیاز و برگر 
را بگذارید و با کمی مایونز یا ماست همزده، ‌ورقه‌های 

گوجه‌فرنگی و کاهو روی آن را بپوشانید.

1.نخود‌فرنگی پخته را له کنید. پیازها، سیر،  روش 
مرغ خرد‌شده و سیب‌زمینی را به مخلوط تهیه

نخود فرنگی ونمک  اضافه کرده و خوب 
هم‌بزنید. سینی پخت را با فویل بپوشانید، مواد را به ۱۲ 

قسمت تقسیم کنید و به شکل مینی برگر در بیاورید.
2.با قلم‌مو روی برگرها را روغن زیتون بمالید و ۱۰ دقیقه 

داخل فر قرار دهید تا دو طرف آن گریل شود.
3. روی نان‌ها سس مایونز یا ماست کم‌چرب بزنید و 
چیکن برگرها را داخل نان‌ها گذاشته و سپس خیار، گوجه 
و کاهو را روی برگرها گذاشته و قسمت دوم نان را روی 

کاهو بگذارید.

تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

 3نفر
تعداد نفرات

 4نفر

ساندویچ برگر گیاهی 
1.لوبیا، برنج، پنیر، آرد سوخاری،  روش 

سیب‌زمینی و هویج را با یکدیگر ترکیب تهیه
کنید. تخم‌مرغ را به مواد اضافه کنید و هم بزنید تا به 

تمام مواد آغشته شود.
2.اگر مخلوط شل بود، کمی آرد سوخاری اضافه 
کنید و خوب ورز دهید تا مواد کمی خودش را بگیرد.
3.روغن ارده کنجد را در یک تابه نچسب گرم کنید. 
از مواد برگر به اندازه یک گردو بردارید و بعد آن را  با 

دست فرم دهید و در تابه سرخ کنید.
4.برگرها را که از تابه خارج کردید روی دستمال 

بگذارید تا روغن اضافی‌اش گرفته شود.
5.برگرها را با سبزیجات مورد علاقه فرزندتان تزئین 

کرده و سرو کنید.

مواد  لوبیای قرمز پخته: ۱۰۵ گرم   برنح قهوه‌ای پخته: ۷۵ گرم   پنیر چدار رنده شده: ۴۵ گرم  آرد سوخاری 
سبوس‌دار: ۳۰ گرم  سیب‌زمینی پخته:‌ ۶۰ گرم   هویج رنده‌شده: 60گرم   تخم‌مرغ بزرگ: یک عدد  روغن ارده لازم

کنجد: یک قاشق چای‌خوری 

نکته

‌ برگرهای گیاهی را می‌توانید تا3روز در 
ظروف نگهداری مواد غذایی در یخچال 

نگه دارید.

نیم ساعت زمان پخت
تعداد نفراتیک ساعتزمان آماده‌سازی

 4نفر

1.سیب‌زمینی و هویج را پخته  روش 
و بعد از نرم‌شدن آنها را له تهیه

کنید.کلم بروکلی را بپزید. 
سپس خوب هم بزنید تا یکدست شود.

2.قارچ‌ها را ساطوری کرده و همراه 
تخم‌مرغ‌ و نمک به مواد اضافه و مخلوط 

کنید.
3.مخلوط را به شکل برگر در آورده، ابتدا در 
آرد و سپس در پنیر زده و در تابه سرخ کنید 

تا دو‌طرف آن طلایی شود.

مواد   سیب‌زمینی: یک عدد
  هویج: یک عددلازم

  قارچ:50گرم   کلم بروکلی: 
50گرم   تخم‌مرغ: یک عدد

ی  پنیر    آرد: یک قاشق سوپ‌خور
پارمسان: دو قاشق سوپ‌خوری  نمک و 

فلفل: به میزان لازم

برگر سبزیجات

یک ساعتزمان آماده‌سازی
تعداد نفرات‌نیم ساعت زمان پخت

 2نفر

برگرهای کودکان را
 خوردنی‌تر کنیم

  مینی برگرها، کوچک، قابل مدیریت و 
برای کودکان خردسال مناسب هستند. 
می‌توان از گوشت چرخ‌کرده، مرغ یا ماهی 

در تهیه این برگرها استفاده کرد.
 می‌توان از سبزیجات رنگارنگ مانند 
هویج، فلفل دلمه‌ای و کلم بنفش در تهیه 
برگر استفاده کرد. این کار باعث می‌شود 

که برگرها برای کودکان جذاب‌تر شوند.
 به جای گوشت مرغ می‌توانید در برگرها 
از گوشت قرمز یا ترکیبی از هر دو نوع 

گوشت استفاده کنید.
 پنیر ذوب‌شده یکی از تزئینات محبوب 
برگر است. می‌توان از انواع پنیرها مانند 
چدار، موزارلا و گودا در تهیه برگر استفاده 

کرد.
 برگرها را می‌توان به شکل‌های مختلف 
و جذاب مانند حیوانات یا شخصیت‌های 
کارتونی تهیه کرد. این کار باعث می‌شود 
که غذاخوردن برای کودکان به یک تجربه 

سرگرم‌کننده تبدیل شود.
 در کنار برگر، می‌توان از سیب‌زمینی 
سرخ‌شده، سالاد و سایر مخلفات سالم 

استفاده کرد.

نکته‌

درصورت تمایل می‌توانید از 
گل کلم پخته شده به جای کلم 

بروکلی استفاده کنید.



4
افراد دارای رژیم‌های مختلف هم می‌توانند طعم خاص برگرها را بچشند

خوشمزه‌های کم‌کالری
برگرها جزو فست‌فود‌ها و غذاهای بسیار پرطرفدار محسوب می‌شوند؛ غذایی که طعم لذیذ دارند اما آنقدر پرکالری هستند که افراد با رژیم خاص یا ورزشکار، 
مجبور می‌شوند آن‌را از وعده‌های خود حذف کنند. اما باید گفت با یکسری مواد از جمله حبوبات و سبزیجات یا با استفاده از گوشت‌های فاقد چربی از جمله 
گوشت بوقلمون و مرغ می‌توان این غذای پر‌کالری را به غذایی کم‌کالری تبدیل کرد. فقط کافی است کمی وقت بگذارید تا در خانه و با ساده‌ترین مواد یک 

همبرگر خوشمزه، اما کاملا سالم و رژیمی تهیه کنید.

سعیده مرادی

45 دقیقه زمان پخت
2 ساعتزمان آماده‌سازی

نکته

 می‌توانید سیب‌زمینی‌ها را آبپز و بعد له کنید، 
اما اگر به صورت خام و رنده‌شده استفاده 

نکتهشود، همبرگر شما خوشمزه‌تر خواهد بود.

غ و اسفناج می‌توانید  در تهیه همبرگر مر
غ هم استفاده  خ کرده آماده مر از چر

کنید. نکته

توجه داشته باشید که احتیاج نیست 
عدس مانند مایه کتلت یا شامی بافت 

یکنواختی داشته باشد.

همبرگر مرغ و اسفناجهمبرگر سبزیجات

مواد    تخم‌مرغ : ‌6عدد  سیر رنده‌شده: یک 
قاشق چای‌خوری  پیاز رنده‌شده : یک لازم

عدد بزرگ  هویج رنده‌شده : یک پیمانه 
 کرفس رنده‌شده : یک پیمانه  تره‌فرنگی خرد‌شده : 
یک پیمانه  سیب‌زمینی: 4 عدد متوسط  جعفری 
خرد‌شده :4 قاشق غذا‌خوری  آرد سوخاری :4 قاشق 

غذا‌خوری  نمک ، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

1. سیب‌زمینی ها را رنده و با هویج،  روش 
تره‌فرنگی، جعفری، کرفس  و آرد تهیه

سوخاری مخلوط کنید و سپس با دست 
ورز دهید تا ترکیب یکدست شود.

2. تخم‌مرغ‌ها را داخل ظرف بریزید و نمک، فلفل و 
زردچوبه را هم به مواد  اضافه کنید.

3. مواد را به چند بخش تقسیم کرده و هر تکه از آن را 
روی سطح صافی گرد کنید و فشار دهید تا ضخامتی 
به اندازه نیم‌سانتی‌متر پیدا کند. سپس همبرگرها را 

سرخ کنید.

60 دقیقه زمان پخت
20 دقیقهزمان آماده‌سازی

همبرگر عدس

مواد   عدس پخته شده: ۲ پیمانه   قارچ ریز: 100 
گرم   سیر: ۲ حبه   پیاز متوسط: یک عدد لازم

  آرد برنج: ۲ قاشق غذاخوری   آرد 
 نخودچی: ۲ قاشق غذاخوری   تخم‌مرغ: یک  عدد
  جعفری، گشنیز و اسفناج خرد‌شده: یک  پیمانه
   سبزیجات خشک معطر: به میزان لازم   نمک، فلفل، 

زردچوبه و پاپریکا: به میزان لازم

1.همه مواد از جمله عدس پخته شده،  روش 
سیر، پیاز، قارچ و سبزیجات خرد‌شده تهیه

را درون غذا‌ساز ریخته و با هم مخلوط 
کنید تا کاملا یکدست و له شوند.

2. آرد برنج، آرد نخودچی، ادویه‌ها، نمک و 
تخم‌مرغ را به مخلوط اضافه کنید و دوباره هم 

بزنید.
3. مخلوط به دست آمده را برای حداقل 3 ساعت 

در یخچال نگه دارید تا مزه‌دار شود.
4. در ادامه همبرگرها را به اندازه دلخواه درآورده 
و در تابه‌ای که با روغن خوب داغ شده است، 

سرخ کنید.

مواد   سینه‌مرغ: 400 گرم  اسفناج تازه 
 خرد‌شده: یک پیمانه  سیر: 2 حبهلازم

  نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

روش  1. سینه مرغ پخته‌شده را چرخ کنید، بعد 
در کاسه ریخته و با دست کمی ورز دهید تهیه

تا بافت آن یکدست شود و حالت 
چسبندگی به خود بگیرد.

2. مرغ چرخ‌کرده را با اسفناج، نمک و فلفل ترکیب کنید. 
بعد سیر را رنده کنید به مواد بیفزایید و کمی دیگر با 
دست ورز دهید تا کاملا با هم مخلوط شوند، سپس یک 

ساعت داخل یخچال قرار دهید تا مواد انسجام یابند.
3. بعد از گذشت یک ساعت، کاسه را از یخچال خارج و 

از مواد به اندازه دلخواه جدا کنید.
4. همبرگرها را داخل تابه و در مقدار کمی روغن، با 

حرارت متوسط سرخ کنید.

15 دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات30دقیقهزمان آماده‌سازی

 4نفر
تعداد نفرات

 3 نفر
تعداد نفرات

 4 نفر

1. گوشت چرخ‌کرده را همراه  روش 
پاپریکا، دارچین، نمک و فلفل در تهیه

یک کاسه بزرگ ترکیب کنید.
2. پیاز‌رنده و سیر له‌شده را به گوشت بیفزایید 
و با دست ورز دهید تا حالت چسبندگی پیدا 
کند. سپس مواد را یک تا 2 ساعت داخل 

یخچال بگذارید.
3. بعد از گذشت زمان لازم از مخلوط گوشت، 

همبرگرهایی گرد با قطر مناسب ایجاد کنید.
4. همبرگرها را روی گریل یا منقل باربیکیو قرار 

دهید و از هر طرف ۴ تا ۵ دقیقه گریل کنید.

1. پیاز و سیر را رنده و جعفری را  روش 
ساطوری کنید. گوشت تهیه

چرخ‌کرده بوقلمون را به همراه 
پیاز و سیر به خوبی ورز دهید. جعفری 
ساطوری‌شده، نان سوخاری، سس سویا، 
نمک، فلفل سیاه، پودر‌زیره و پودر پاپریکا را با 

هم مخلوط کنید.
2. از مخلوط گوشت  به اندازه دلخواه برداشته 

و در دست‌تان فرم دهید، سپس سرخ کنید.

مواد   گوشت گاو کم چرب و 
چرخ‌کرده: 500 گرم  پیاز لازم

متوسط: یک عدد  سیر: 2 حبه
 پاپریکا: یک قاشق چای‌خوری  پودر دارچین: 
نصف قاشق چای‌خوری  نمک و فلفل: به 

میزان لازم

مواد   چرخ کرده بوقلمون: 500 گرم
  پیاز متوسط: یک عدد   سیر: لازم

یک حبه   جعفری ساطوری‌شده: 
یک‌دوم فنجان   نان سوخاری: یک‌چهارم فنجان  
  سس سویا: یک قاشق غذاخوری    نمک، فلفل، 

پودر زیره و پاپریکا: به میزان لازم

همبرگر کباب‌شده

همبرگر بوقلمون

یک ساعتزمان آماده‌سازی
10 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 4 نفر

20 دقیقهزمان آماده‌سازی
15 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 3 نفر

همبرگر 
لوبیا‌چیتی

1. لوبیاچیتی را همراه 2 پیمانه آب داخل  روش 
قابلمه ریخته و برای یک ساعت و 30 دقیقه تهیه

خوب بپزید. بعد از پخته‌شدن له کنید.
2. برنج کته شده را به همراه جعفری، تخم‌مرغ و کنسرو 
ذرت به لوبیاها اضافه کنید. سپس ادویه‌ها را به مواد 
بیفزایید. مواد را دوباره له کنید تایکدست شوند، در ادامه 

با دست چند دقیقه ورز دهید تا انسجام یابند.
3. پس از اینکه مایه همبرگر آماده شد، روی کاسه را با 
سلفون پوشانده و به مدت 30 تا 60 دقیقه در یخچال 

قرار دهید.
4. در نهایت یک تابه روی حرارت قرار دهید و همبرگرها 
را از یخچال خارج کنید و به شکل دلخواه درآورید و در 

روغن سرخ کنید.  

مواد  لوبیا چیتی یا قرمز: 300 گرم  برنج کته‌شده: 5 قاشق غذاخوری  تخم‌مرغ: یک عدد
  جعفری خرد‌شده: 2 قاشق غذاخوری  کنسرو ذرت:3 قاشق غذاخوری  پاپریکا، لازم

زیره، نمک، فلفل سیاه، زردچوبه و روغن: به میزان لازم

نکته

برای اینکه لوبیاها به طور یکدست 
له شوند می‌توانید داخل مخلوط‌کن 
قی  بریزید، یا اینکه از گوشتکوب بر

استفاده کنید.

‌90دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات‌40دقیقهزمان آماده‌سازی

 3 نفر

نکته‌

گریل کردن و کبابی‌کردن 
همبرگر چربی‌های اضافه آن 
را از بین می‌برد. ادویه‌ها نیز 
در کاهش چربی اضافی نقش 

مهم دارند.

نکته‌

می توانید از سینه بوقلمون 
بدون پوست و چربی  استفاده 

کنید.
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 غذاهایی با مزه‌هایی متفاوت درست کنید

 برگرهایی با کدو، نخود و چغندر
گاهی هنگام پخت برخی غذاها می‌توان با اضافه کردن برخی مواد اولیه طعمش را تغییر داد. در برگرها هم گرچه ماده اصلی این غذا انواع گوشت است اما می‌توان 
با ترکیب برخی مواد پروتئینی و غلات، طعم‌های متفاوتی ایجاد کرد که برای سلیقه‌های مختلف مناسب است. از طرفی شاید در نگاه اول استفاده از موادی مانند 

گندم، کدو‌، نخود و چغندر برای پخت انواع برگر عجیب به نظر برسد اما طعمی خاص به غذا می دهد. طرز تهیه چند مدل از این برگرهای خاص را آموزش داده‌ایم.

مریم باقرپور

20 دقیقه30 دقیقه زمان پختزمان پخت
زمان آماده‌سازیزمان آماده‌سازی 30 دقیقه30 دقیقه

نکته

در بسیاری از دستور پخت‌ها برای مزه 
دار‌کردن سویا از آب پرتقال استفاده 

نکتهمی شود.

برای تهیه  برگر نخود احتیاجی به 
پخته‌شدن مواد از قبل نیست.

نکته

می توانید از شوید تازه هم  استفاده کنید 
و به‌جای سیر از پودر سیر استفاده کنید.

کدو برگرهمبرگر گندم

مواد   گوشت چرخ‌کرده: 500 گرم   گندم 
 حلیم: 500 گرم   سویا: 500 گرم لازم

  نمک، جوزهندی، فلفل سفید و 
دارچین: به میزان لازم

مواد   کدو سبز:۲ عدد  شوید:۲ قاشق 
غذا‌خوری  تخم‌مرغ: ۲ عدد  سیر: ۳ حبه لازم

 پودر سوخاری: ۶ قاشق غذا‌خوری
  نمک، فلفل سیاه، فلفل قرمز و  زردچوبه: به میزان لازم

1. گندم ها را یک روز قبل  وسویا را هم  روش 
چند ساعت قبل خیس کنید. سپس تهیه

گندم را همراه سویا چرخ کنید.
2. گوشت را اضافه و دوباره چرخ کنید تا مواد با هم 

ترکیب شود.
3. پس از ترکیب مواد ادویه‌ها را اضافه کنید و خوب 
ورز دهید. البته میزان جوز هندی باید کم باشد  

چون تلخ می شود.
4. همبرگر خود را سرخ کنید.  در صورت امکان از 
دستگاه گریل استفاده کنید تا همبرگر طعم بهتری 

پیدا کند.

‌10دقیقه زمان پخت
15 دقیقهزمان آماده‌سازی

برگر با نخود

مواد    نخود:425 گرم  پیازچه :4 عدد  نان 
ساندویچ: 2 برش  بادام یا بادام‌زمینی لازم

)بدون نمک(‌: یک پیمانه  پودر زیره: 
یک قاشق چای‌خوری  پودر زنجبیل  :یک قاشق 
سوپ‌خوری  تخم‌مرغ  :2 عدد  سس خردل  : یک  

قاشق سوپ‌خوری  سس مایونز: یک پیمانه

1. ابتدا گریل را روشن کنید تا گرم شود.  روش 
توری گریل را با روغن چرب کرده و کنار تهیه

بگذارید.
2. پیازچه خرد شده، نخود خیس خورده ، بادام 
زمینی و زیره را در مخلوط کن بریزید. البته مواد 
را زیاد له نکنید و اجازه دهید کمی زیر دندان حس 

شود.
3. تخم‌مرغ‌ها، نمک و فلفل را به مواد افزوده و دوباره 
مخلوط کن را روشن کنید. در ادامه مواد را در 

کاسه‌ای بریزید و با دست ورز دهید. 
4. مواد را به شکل گلوله‌های یکسان درآورید ، سپس 
کمی با دست فشار دهید تا پهن شود و به شکل برگر 
درآید. هر برگر را روی توری چرب شده قرار دهید 

و گریل کنید.

1. کدوها را رنده کنید. سپس محکم  روش 
فشار دهید تا آب آن گرفته شود. تهیه

2. تخم‌مرغ را هم بزنید. سپس شوید 
خشک را همراه با ادویه‌ها و سیر رنده شده اضافه 

کنید و هم بزنید تا مواد کاملا یکدست شود.
3.مخلوط تخم‌مرغ را به کدوی رنده‌شده اضافه کنید 
و هم بزنید. در ادامه پودر سوخاری را کم کم اضافه 

کنید تا مایه منسجم و یکدستی به‌دست بیاید.
4. درون تابه کمی روغن بریزید و مقداری از مواد را 
گرد کرده و داخل آن بیندازید تا سرخ شود. در انتها 
می‌توانید به دلخواه پنیر ورقه‌ای  روی آن بگذارید و 

داخل نان همبرگر قرار دهید و سرو کنید.

تعداد نفرات

 4 نفر
تعداد نفرات

 4نفر
تعداد نفرات

 6 نفر

برگر چغندر

1. نخود خیس خورده را بپزید، سپس در  روش 
آسیاب له کنید.  چغندر را هم پخته و ریز رنده تهیه

کنید. کینوا را هم پخته و آبکش کنید.
2. نخود آسیاب‌شده، چغندر، کینوا، یک قاشق 
سوپ‌خوری روغن زیتون، پیاز، سیر، سرکه سیب، جعفری، 
آب‌‌لیموترش تازه، تخم‌مرغ و مقداری نمک را در ظرفی 

بریزید و هم بزنید. 
3. از مایه برداشته و سرخ کنید، سپس روی کاغذ روغنی 

قرار دهید تا روغن اضافه‌اش گرفته شود.
4. نان برگر را ۵ دقیقه در طبقه بالای فری که از ۱۵ دقیقه 

قبل گرم کرده‌اید، قرار دهید تا گریل شود.
5 .روی یک طرف نان‌های برگر، مقداری سس خردل 
و سس مایونز بزنید، سپس شاهی، برگر چغندر،خیار، 

گوجه‌فرنگی، پیاز و ریحان را روی آن قرار دهید.

مواد  نخود: یک‌دوم پیمانه  چغندر قرمز: ۲ عدد  کینوا )شسته‌شده(: یک‌دوم پیمانه  پیاز: یک عدد  سیر : ‌۲حبه
 سرکه سیب: 2 قاشق سوپ‌خوری  جعفری : ۳۰ گرم  آب‌‌لیموترش تازه:  یک قاشق سوپ‌خوری  تخم‌مرغ : یک لازم

عدد  نان برگر: ۲ عدد  نمک ، سس خردل ، سس مایونز  و روغن زیتون : به میزان لازم   شاهی  و ریحان : ۳۰ گرم از 
هر کدام  خیار، گوجه‌فرنگی ، پیاز قرمز : یک عدد از هر کدام

نکته

کینوا، نوعی بذر پرپروتئین است که به 
گنه گنه نیز معروف است. می‌توانید آن را 

از عطاری‌ها تهیه کنید.

30 دقیقه زمان پخت
تعداد نفرات4 ساعتزمان آماده‌سازی

 6 نفر

1. 2 قاشق غذاخوری ارده،  روش 
آبلیمو، یک‌دوم قاشق تهیه

چای‌خوری پودر پیاز، 
یک‌چهارم قاشق چای‌خوری پودر سیر و 
یک‌چهارم قاشق چای‌خوری فلفل را 
ترکیب کنید. سپس به تدریج در آب هم 
بزنید تا مخلوط یکدست شود. یک قاشق 

چای‌خوری پیازچه را هم بریزید.
2. نخود، زیره، نمک و 2 قاشق غذاخوری 
ارده باقی‌مانده، یک قاشق چای‌خوری 
پودرسیر، یک قاشق چای‌خوری فلفل و 
سه‌چهارم قاشق چای‌خوری پودر‌پیاز را در 

غذاساز بریزید و مخلوط کنید.
3. جعفری و 2 قاشق غذاخوری پیازچه 
باقیمانده را بیفزایید. آنقدر مخلوط کنید 

تا گیاهان ریز خرد شوند.
4. کدوی سبز و جوی دوسر را به مخلوط 
نخود اضافه کنید. سپس از مخلوط 4 دایره 

درست کنید.
5. روغن را در یک تابه روی حرارت متوسط 

قرار دهید  و برگرها را سرخ کنید.
6. برگرها را با سس ارده، کاهو و برش‌های 

گوجه‌فرنگی سرو کنید.

ی مواد   ارده: 4 قاشق غذاخور
لازم  آبلیمو: یک قاشق غذاخوری  

 پودر پیاز، فلفل  و پودر‌سیر: 
یک و یک‌چهارم قاشق چای‌خوری  آب: 2 
قاشق غذاخوری  پیازچه تازه خردشده: 2 
 قاشق غذاخوری   نخود پخته: 450 گرم

ی  نمک:    زیره: یک قاشق چای‌خور
یک‌چهارم قاشق چای‌خوری  جعفری تازه:  
یک‌چهارم لیوان  کدوی رنده‌شده : نصف 
 لیوان  جوی دوسر پرک : یک‌سوم لیوان

  روغن مایع : یک قاشق غذاخوری  نان 
 همبرگر: 4 عدد  کاهو:  یک لیوان

  گوجه‌فرنگی:  ‌4برش

برگر نخود،‌کدوسبز
 و سس‌ارده

45 دقیقهزمان آماده‌سازی
30 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 4نفر

نکته‌

برای تهیه این نوع غذا کدوی سبز 
رنده رنده را در یک حوله آشپزخانه 
تمیز فشار دهید تا رطوبت اضافی 

آن گرفته شود.
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نکته‌

این برگر پروتئین بالایی دارد و 
رژیمی محسوب می‌شود.

با کمترین هزینه برگرهای متفاوت بر پایه گوشت را در خانه درست کنید

ساندویچ‌ گردهای محبوب
قبل از اینکه انواع برگرها با طعم و مواد اولیه متفاوت پخته شوند، برگر همان ترکیب گوشت و پیاز و ادویه بود که به سرعت به غذای محبوب مردم دنیا 
تبدیل شد. با اضافه کردن مواد اولیه دیگر و کمی ذوق و سلیقه می‌توانید برگرهای متنوع بر پایه گوشت چرخ کرده را در خانه درست کنید و خیالتان 

از سالم و تازه‌بودن این فست‌فود محبوب راحت باشد. 

نیلوفر ذوالفقاری

30 دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

چ‌ها، یک  برای خوش‌طعم شدن قار
نکتهقاشق آبلیمو به آن اضافه کنید.

 مواد برگر باید بافت منسجم، نه خیلی 
شل و نه خیلی سفت داشته باشد.

نکته

خ نکنید چون پیازچه‌ها تلخ  برگرها را زیاد سر
و بدطعم می‌شوند.

برگر پیازچه‌ایماشروم برگر

مواد  گوشت چرخ‌کرده:500گرم  پیاز 
چ:300  گرملازم  متوسط:  3 عدد  قار

 سیر:3 حبه  شیر: یک و نیم لیوان  
 پنیر چدار رنده شده: یک لیوان  پنیر پارمسان: نصف 
لیوان  آرد:2 قاشق غذاخوری  کره: 100 گرم  نمک و 

فلفل: به میزان لازم

مواد   گوشت چرخ‌کرده: 500 گرم  پیازچه 
 خرد‌شده: یک قاشق غذاخوری  پیاز: لازم

 2 عدد  آرد سوخاری: 2 قاشق غذاخوری 
 سس مایونز و سس کچاپ: هر کدام 2 قاشق غذاخوری

 نمک و فلفل: به میزان لازم 

1.سیر و پیاز را خرد کنید، سپس همراه  روش 
ادویه به گوشت اضافه کرده و ورز دهید. تهیه

2. پس از کمی استراحت‌دادن به گوشت، 
آن را به 5 قسمت تقسیم کنید و به شکل گرد درآورید.

3.   قارچ‌های شسته را خرد کنید و با کمی نمک و فلفل 
بدون روغن تفت دهید. برگرها را هم گریل یا سرخ کنید.
4.  کره را در قابلمه ذوب و آرد و شیر را به آن اضافه کنید. 

پنیر چدار و پارمسان را به آن اضافه کنید و هم بزنید.
5. در نان مخصوص همبرگر، ابتدا برگر، بعد قارچ و در 
آخر لایه پنیر را بریزید. در صورت دلخواه از کاهو و گوجه 

استفاده کنید.

30 دقیقهزمان آماده‌سازی

برگر مغزدار

مواد   گوشت چرخ‌کرده : 400 گرم   تخم‌مرغ: 
5 عدد  پیاز: 4 عدد  آرد سوخاری: یک لازم

قاشق غذاخوری  سیر: 2 حبه  پودر 
سیر، پودر‌پیاز و نمک: نصف قاشق چای‌خوری  فلفل 

سیاه: به میزان لازم

1.  گوشت را با پیاز و سیر رنده‌شده و روش 
 آب‌گرفته مخلوط و ادویه‌ها را به آن اضافه تهیه

کنید.
2.  یکی از تخم‌مرغ‌ها و آرد سوخاری را اضافه کنید و خوب 

ورز دهید.
3.   مواد را به 4 قسمت تقسیم و گرد کنید. بعد از کمی 
استراحت‌دادن به آن، مرکز دایره برگر را به کمک یک لیوان 
کوچک خالی کنید. برگرها را در تابه چرب‌شده سرخ کنید. 

وقتی یک طرف آن سرخ شد، برگر را برگردانید.
4. وسط هر برگر یک تخم‌مرغ بشکنید و صبر کنید تا 

تخم‌مرغ ببندد و طرف دوم برگر هم سرخ شود.
5. برگرهای مغزدار را در نان مخصوص همبرگری قرار 

دهید و با گوجه و کاهو ساندویچ‌تان را کامل کنید.

1.  گوشت را با پیاز رنده شده و آب گرفته  روش 
ترکیب و پیازچه خرد شده را به آن اضافه تهیه

کنید.
2.  آرد سوخاری و سس‌ها را به مواد اضافه کرده و ورز 
دهید. ادویه‌ها را هم بیفزایید  و ورز دهید تا یکدست 
شود، سپس مواد  را به 5 قسمت مساوی تقسیم کنید و 

به شکل گرد درآورید.
3.  بین لایه‌های برگر کیسه فریزر بگذارید تا به هم 

نچسبند. بعد آنها را 30 دقیقه در یخچال بگذارید.
4. برگرها را به روش گریل یا در تابه‌ای با مقدار کمی 

روغن سرخ کنید. 
5. در هر نان مخصوص برگر، یک برگر پیازچه‌ای بگذارید 
و در صورت دلخواه با گوجه، خیارشور و کاهو تزئین کنید.

‌30دقیقهزمان آماده‌سازی

رویال برگر

نکته
در ورز‌دادن گوشت زیاده‌‌روی نکنید چون باعث سفت‌شدن گوشت می‌شود.

1. سیر راهمراه 3 عدد از پیاز‌ها رنده کنید و آب  روش 
آنها را بگیرید.تهیه

2. گوشت چرخ کرده را به همراه سس‌ها، پودر‌ فلفل، پیاز، 
سیر، نمک و تخم‌مرغ به مواد مرحله قبل اضافه کنید، سپس 

خوب ورز دهید و آرد سوخاری را به آن بیفزایید.
3. گوشت را به شکل گرد و تکه‌های مساوی درآورید، زیر و 

روی آن کیسه فریزر بگذارید تا به هم نچسبند.
4. برگرها را 2 ساعت در یخچال قرار دهید. سپس به روش 

گریل یا در تابه سرخ کنید.
5. یک عدد پیاز را خلالی و در کمی روغن سرخ کنید. 
ساندویچ برگر را با یک لایه پیاز سرخ‌شده روی لایه گوشتی 

و پنیر چدار آماده کنید.

مواد   گوشت چرخ‌کرده : 500 گرم    تخم‌مرغ: یک 
عدد   پیاز: 4 عدد   آرد سوخاری: یک قاشق لازم

غذاخوری   سیر: 2 حبه   پودر سیر، پودر پیاز 
و نمک: نصف قاشق چای‌خوری   فلفل سیاه: به میزان لازم

  سس کچاپ: یک قاشق غذاخوری   سس خردل: یک 
قاشق غذاخوری   پنیر چدار: به میزان لازم

45 دقیقهزمان پخت45 دقیقهزمان پخت60 دقیقهزمان پخت

1.  سینه بوقلمون چرخ شده را با  روش 
پیاز خرد شده ریز ترکیب کنید.  تهیه

سیر، زنجبیل، جعفری یا گشنیز 
خرد‌شده را به گوشت و پیاز بیفزایید.

2.   پودر سوخاری و فلفل سبز ریز‌شده را همراه 
با ادویه‌ها به مواد اضافه کنید و ورز دهید تا 
یکدست شود.  قارچ خرد شده را هم در آخرین 

مرحله به مواد اضافه کنید.
3. کمی روغن در تابه بریزید و اجازه دهید تا 
خوب داغ شود. مواد را به 5 قسمت مساوی 

تقسیم کنید و به آنها شکل برگر بدهید.
4. دوطرف برگرها را در روغن داغ سرخ کنید 

تا برشته شوند.
5. خامه و سس خردل و سس مایونز را با هم 

مخلوط کنید و روی نان همبرگر بمالید.
6. روی برگرها کاهو و برش‌های گوجه‌فرنگی 

بگذارید تا ساندویچ‌تان آماده شود.

مواد     سینه بوقلمون چرخ‌شده:500 
گرم  پیاز: یک عدد  سیر لازم

 رنده‌شده: یک قاشق چای‌خوری
  زنجبیل: یک قاشق چای‌خوری  جعفری یا 
ی  غذا‌خور قاشق   3 خرد‌شده:   گشنیز 
 پودر‌سوخاری: 2 قاشق غذاخوری  فلفل سبز 
ریز خرد‌شده: به مقدار لازم  نمک و فلفل: به 
مقدار لازم  قارچ خردشده: 50 گرم  خامه ، 
سس خردل ، مایونز و کچاپ: از هر کدام یک 

قاشق غذاخوری

برگر بوقلمون

30 دقیقهزمان آماده‌سازی
45 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 5 نفر

20 دقیقهزمان آماده‌سازی
30 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 4 نفر

تعداد نفرات

 5 نفر
تعداد نفرات

 4 نفر
تعداد نفرات

 5  نفر

فوت‌و‌فن‌های درست‌کردن 
همبرگر خانگی با گوشت

1. برای ایده‌آل‌بودن بافت برگر، باید از ترکیب 
80 درصد گوشت بدون چربی و 20 درصد 

چربی استفاده کنید.
2. گوشتی که با فشار دست کمتری ورز 
داده و مخلوط شده باشد نرم‌تر و تردتر 
از همبرگری خواهد بود که زیاد ورز داده 

شده باشد.
3. با ایجاد یک گودی در گوشت از آب رفتن 
اندازه گوشت و بالا آمدن وسط آن هنگام 

پخت جلوگیری ‌کنید.
4. 10 دقیقه برای پختن همبرگر کافی است. 
اگر بیشتر از این زمان طول بکشد، چیزی 
بیش از یک تکه گوشت خشک حاصل 

نمی‌شود.
5. مایع گوشتی همبرگر باید تا زمانی که 

می‌خواهید آن را سرخ کنید سرد باشد.
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غ آماده می‌شوند برگرها  یی که با گوشت مر

فست‌فود رستورانی در خانه
 برگرهایی که در آنها از گوشت مرغ به جای گوشت قرمز استفاده می‌شود، هم سریع و ساده در خانه آماده می‌شوند، هم انتخاب خوبی برای ورزشکاران و 
افرادی هستند که رژیم غذایی کم‌چرب و بدون گوشت قرمز دارند. اگر طرفدار درست‌کردن غذاهای سالم فست‌فودی در خانه، با مواد اولیه در دسترس 

و در کوتاه‌ترین زمان ممکن هستید، دست به کار شوید و انواع برگر مرغ را درست کنید.

پریسا نوری

15 دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

قه‌ای به جای پنیر  می‌توانید از پنیر ور
پیتزا استفاده کنید.

برگر مرغ با سس قارچبرگر مرغ سوخاری

مواد  سینه‌مرغ: 600 گرم   سیر: 2 حبه 
  تخم‌مرغ : یک عدد   آرد: 5 قاشق لازم

غذا‌خوری   شیر: 2 قاشق غذا‌خوری   آرد 
سوخاری: یک لیوان   کورن فلکس پودر شده یا آرد 
سوخاری پفکی: یک لیوان   سس مایونز ،خیارشور ، 

گوجه، نمک و فلفل سیاه: به میزان لازم

مواد  گوشت مرغ )ترکیب ران و سینه( : 600 
 گرم   کره: 100 گرم   پودر سوخاری: لازم

3 قاشق غذاخوری   پیاز : یک عدد   سیر 
: 5 حبه   جعفری خردشده: 2 قاشق غذاخوری   سس 
خردل: یک قاشق غذاخوری   قارچ: 10 عدد   شیر: یک 
لیوان   آرد سفید: یک قاشق غذاخوری   پنیر پیتزا، پودر 

سیر، نمک، فلفل و آویشن : به میزان لازم

1. مرغ را نواری ببرید و با سیر رنده شده و  روش 
ادویه‌ها مزه‌دار کنید. تخم‌مرغ را هم با تهیه

نمک، فلفل و شیر هم بزنید تا پف کند. 
2. آرد، پودرسوخاری یا کورن‌فلکس پودرشده را در 

ظرفی صاف و مسطح بریزید.
3. مواد مرغی را در دست‌تان فرم دهید، سپس ابتدا در 

ترکیب آردی و بعد در مخلوط تخم‌مرغی بزنید.
4. برگرها را در روغن داغ سرخ کنید تا برشته و طلایی 

شوند.

15 دقیقهزمان آماده‌سازی

نکته

می‌توانید به جای پیاز از یک قاشق 
غذاخوری پودر پیاز هم استفاده کنید. نکته

اگر می‌خواهید این برگر رژیمی باشد 
می‌توانید آن را با هواپز هم آماده کنید.

برگر مرغ و سویا

مواد  سینه‌مرغ: 2 عدد  سویا : یک لیوان
لازم 2 حبه   : یک عدد  سیر   : پیاز   

 روغن‌زیتون: یک قاشق غذاخوری  
 نمک و فلفل: به میزان لازم

1. سویا را 10 دقیقه در آب جوش قرار دهید  روش 
تا نرم شود. سینه مرغ هم چرخ شود، سپس تهیه

با هم ترکیب کنید.
2. پیاز و سیر خرد‌شده، روغن زیتون، نمک و فلفل را به 

ترکیب مرغ و سویا اضافه کنید.
3. ترکیب را خوب ورز دهید تا بافت منسجمی پیدا کند 

و بتوانید به آن شکل دایره‌ای دهید.
4. دو‌طرف ترکیب برگر را در روغن داغ به مدت 15 تا 

20 سرخ کنید.

1. مرغ را چرخ و با پیاز و سیر رنده شده و آب  روش 
گرفته مخلوط کنید.تهیه

2. جعفری خرد شده، ادویه‌ها، سس خردل 
و پودر سوخاری را به مرغ بیفزایید و خوب ورز دهید.

3. مواد را نیم ساعت در فریزر قرار دهید. بعد به شکل 
دایره‌های هم‌اندازه دربیاورید و در ادامه سرخ کنید.

4. قارچ‌های خرد شده را در کره سرخ کنید. آرد، شیر و 
پنیر پیتزا را افزوده و هم بزنید تا سس غلیظ شود.

5. برگرها را در نان گرد بگذارید و روی آن سس قارچ 
بریزید تا ساندویچ آماده شود.

15 دقیقهزمان آماده‌سازی

چیکن برگر

نکته

مراقب باشید آرد سوخاری زیاد نشود تا چیکن‌برگر 
بافت خشک و سفت پیدا نکند.

1. سینه‌مرغ را چرخ کنید و پیاز و سیر رنده‌شده و  روش 
آب گرفته را به آن اضافه کنید.تهیه

2. تخم‌مرغ، آرد‌سوخاری و ادویه‌ها را به ترکیب مرغ اضافه کنید و 
مواد را خوب ورز دهید.

3. با استفاده از قالب یا ظرفی گرد دایره‌های هم اندازه از مواد جدا 
کنید و بین دایره‌ها کیسه فریزر بگذارید تا به هم نچسبند.

4. چیکن‌برگرها را 30 دقیقه در فریزر بگذارید تا مواد استراحت و 
بافت منسجمی پیدا کند.

5. دو‌طرف برگرها را در روغن داغ سرخ کنید و در نان همبرگری 
قرار دهید.

مواد     بلغور گندم: یک پیمانه  هویج: یک عدد  پیاز: 
یک عدد  گوجه‌فرنگی: یک عدد  آب مرغ یا قلم: لازم

5پیمانه  رب گوجه‌فرنگی: به میزان لازم  نمک و 
فلفل: به میزان لازم  جعفری خردشده: به میزان لازم

15 دقیقهزمان آماده‌سازی
30دقیقهزمان پخت

40 دقیقهزمان پخت30 دقیقهزمان پخت40 دقیقهزمان پخت

نکته‌

بهترین نوع ماهی برای برگر، 
سالمون یا تیلاپیا است که 

بافت نرم‌تری دارد.

1. استخوان‌های ماهی را جدا  روش 
کنید و به صورت فیله درآورید، تهیه

سپس چرخ کنید.
2. تخم‌مرغ، آرد سوخاری، آبلیمو، پودر‌سیر 
و پیاز و ادویه‌ها را به مایه ماهی اضافه کنید 

و هم بزنید.
3. دست‌هایتان را مرطوب کنید و خمیر ماهی 

را به شکل دایره‌های هم‌اندازه دربیاورید.
4. دو‌طرف برگرها را در یک تابه کم‌عمق در 
روغن کاملا داغ سرخ کنید، سپس روی کاغذ یا 
دستمال آشپزی قرار دهید تا روغن اضافی‌اش 

گرفته شود.
5. برگرهای ماهی را در نان گرد بگذارید و در 
صورت دلخواه روی آنها پیاز حلقه‌شده، گوجه، 

کاهو و ترشی بریزید.

مواد     گوشت ماهی: 200 گرم 
لازم   تخم‌مرغ : یک عدد   آرد  

لیوان نصف  ی:   سوخار
   آبلیمو: یک قاشق غذاخوری   پودر‌پیاز، 

پودر سیر، نمک و فلفل‌: به میزان لازم

برگر ماهی

15 دقیقهزمان آماده‌سازی
40 دقیقهزمان پخت

تعداد نفرات

 2 نفر

تعداد نفرات

 2 نفر

تعداد نفرات

 6 نفر
تعداد نفرات

 4 نفر
تعداد نفرات

 6  نفر

 فوت‌وفن‌های
 تهیه برگر مرغ

1. بهتر است در برگر مرغ از ترکیب گوشت 
ران و سینه استفاده کنید تا برگرها بافت 

خشک و سفت پیدا نکنند.
2. در تهیه برگر مرغ از آرد سوخاری زیاد 
استفاده نکنید چون گوشت مرغ از گوشت 
قرمز چربی کمتری دارد و ممکن است مایه 

برگر خشک شود.
3. اگر از پیاز خرد‌شده در ترکیب برگر مرغ 
استفاده می‌کنید، حرارت را کم کنید تا 
پیازها طعم تلخی و سوختگی به برگر ندهند.
4. برای سرخ‌کردن برگر مرغ مقدار کمی 
روغن کافی است. با این حال برای داشتن 
برگرهای رژیمی می‌توانید از سرخ‌کن بدون 

روغن و هواپز هم استفاده کنید.
5. اگر طعم تندی را می‌پسندید، روی برگر 
مرغ سس چیلی بریزید تا ساندویچی 

متفاوت با طعم متنوع داشته باشید.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

ويژه‌نامه آشپزی    8 بهمن  1403    شماره 17

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:مرجان عبداللهیان

ویرایش متن: سمانه‌مومن، هاله‌جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

4 غذای بین‌المللی که می‌توان در خانه آماده کرد

خوشمزه‌های جهانی
برگر یک غذای بین‌المللی است که با پخت سریع و طعم بسیار لذیذش توانسته 

طرفداران بسیاری در سراسر جهان کسب کند. گوشت چرخ‌کرده در عین طعم پروانه بهرام‌نژاد
فوق‌العاده‌اش پخت آسانی هم دارد؛ حالا تصور کنید که با این گوشت خوش‌خوراک 
در خانه‌هایتان یک همبرگر لذیذ ایتالیایی، سوئیسی یا ترکی آماده کنید و یک وعده‌ رویایی را در کنار 

خانواده‌تان نوش جان کنید.

همبرگر سبزیجات سوئیسی

برگر ایتالیاییبرگر موتزارلا

برگر ترکیه‌ای

1. جو را بپزید. عدس را هم با آویشن و نمک پخته و آب‌کش  روش 
کنید. پیاز را با 2قاشق روغن‌زیتون تفت دهید. سپس قارچ تهیه

را اضافه کنید تا سرخ‌رنگ شود. در ادامه سیر خردشده، فلفل‌قرمز، 
مقداری آویشن، پودر ادویه ایتالیایی، خردل و پودر کاری را به مخلوط 

بیفزایید.
2. عدس‌ها را بکوبید؛ سپس جو پخته‌ شده، مخلوط قارچ، آرد، جعفری 
و گردو را به آن اضافه کنید و ورز بدهید. تخم‌مرغ را هم‌بزنید. مایه 

همبرگر آماده است. آن را سرخ کنید و ورقه پنیر روی آن قرار دهید.

1. عدس خیس‌خورده را  روش 
یک‌ساعت بپزید. اواسط تهیه

پخت، کمی نمک به آن بیفزایید و 
آبکش کنید.

2. کف سینی فر را با فویل 
آلومینیومی بپوشانید و روی آن را 

با اسپری روغن، کمی چرب کنید.
3. گوشت چرخ‌کرده را همراه کمی 
نمک ورز دهید. عدس پخته‌شده، 
فلفل چیلی، سیر، تخم‌مرغ، مقداری 
نمک و فلفل سیاه را به آن بیفزایید و 

مخلوط کنید.
4. از مایه به اندازه‌های یکسان بردارید 
و به‌شکل گرد فرم دهید. در قسمت 
وسط هر یک پنیر موتزارلا بگذارید 
و به‌شکل برگر فرم دهید. برگرها را 
در سینی فر بچینید و ۱۵ تا ۲۰دقیقه 

در طبقه وسط فر قرار دهید تا بپزند.
5. ماست را همراه پیازچه و مقداری 
نمک در ظرفی بریزید و هم بزنید. 
چند برگ از کاهو را روی نیمه هر 
نان همبرگر قرار دهید، سپس برگر 
را بگذارید و در ادامه مخلوط ماست 
بریزید. نیمه‌های باقیمانده نان را 

بگذارید و سرو کنید.

1. جعفری، چند برگ نعنا، آویشن، رزماری  روش 
و ریحان را با یکدیگر خرد کنید و در یک تهیه

ظرف بریزید. 
2. پیاز و سیر را رنده کنید و پس از گرفتن آب به ظرف 
بیفزایید. سپس گوشت چرخ‌شده گوساله و تخم‌مرغ را 

اضافه کنید.
3. پوست لیمو را رنده و به مواد اضافه کنید. در انتها 
روغن‌زیتون، نمک و فلفل را با توجه به ذائقه خود به 
ظرف حاوی گوشت بیفزایید، سپس مواد را ورز دهید 

تا چسبناک نباشد.
4. مواد را به 4قسمت تقسیم کنید و هر کدام را به‌صورت 
دایره شکل دهید. در ادامه کف ماهیتابه نچسب را با 
مقدار بسیار کمی روغن چرب کنید و گوشت‌ها را یکی 

پس از دیگری سرخ کنید.

1. پیاز را رنده کنید و آب آن را  روش 
بگیرید. پیازچه‌ها و ریحان‌ها را هم تهیه

خرد کنید.
2. گوشت و تمام مواداولیه به‌جز روغن‌زیتون را 

در ظرفی با هم ترکیب کنید و ورز دهید.
3. مواد را 4قسمت کنید، سپس با استفاده از 
قالب همبرگر یا دست، مواد را به شکل گرد 

درآورید.
4. روغن‌زیتون را در تابه بریزید، سپس 
همبرگرها را با حرارت کم تا متوسط سرخ کنید.

5. همبرگر را با نان مخصوص، خیارشور، کاهو، 
گوجه حلقه شده و سس دلخواه خود سرو کنید.

مواد  عدس: يك‌پیمانه   نمک و دانه فلفل سیاه: به میزان لازم
  روغن: به میزان لازم براي اسپری كردن گوشت گوساله بدون لازم

سیر: ۲حبه  چربی: ۲۵۰گرم  فلفل چیلی قرمز: یک‌عدد
پیازچه:  تخم‌مرغ: یک‌عدد پنیر موتزارلا: ۱۵۰گرم ماست: یک‌دوم پیمانه 

نان همبرگر: ۴عدد برگ کاهو: ۳۰گرم 2عدد

مواد   گوشت گوساله: ۵۰۰گرم   پیاز: یک‌عدد
  سیر: 2حبه   پوست رنده‌شده لیمو: یک‌عددلازم

   نعنا و ریحان تازه: به میزان لازم  آویشن، 
جعفری تازه خردشده و رزماری: 2قاشق غذاخوری نمک و فلفل 

سیاه: به میزان لازم روغن‌زیتون: به میزان لازم

مواد   گوشت چرخ‌کرده: 700گرم پیاز: 2عدد پیازچه 
خردشده: 2قاشق غذاخوری آرد سوخاری: نصف لیوان لازم

 سس مایونز: 4قاشق غذاخوری  سس گوجه‌فرنگی: 
4قاشق غذاخوری  ریحان تازه: به مقدار دلخواه  نمک و فلفل: به 
سس ووسترشر:  مقدار دلخواه  روغن‌زیتون: 2قاشق غذاخوری 

2قاشق غذاخوری

نکته

وی دمای ۲۰۰درجه  برای پخت بهتر فر را از ۱۵دقیقه قبل، ر
سانتی‌گراد تنظیم و گرم کنید.

نکته

باید  همبرگرها  گرفتن  قالب  هنگام 
رگ‌تر باشد؛  ی از اندازه نان همبرگر بز مقدار
 چون گوشت بعد از پخت کمی کوچک‌تر 

می‌شود.

نکته

سس ووسترشر از موادی مانند سرکه سیب، 
آب لیموترش، عسل، سس سویا، سس خردل، 
تکه‌های ماهی کولی و انبوهی از ادویه‌ها 
مانند زنجبیل، فلفل، میخک، پودر تخم‌گشنیز، 

هل و... تهیه می‌شود.

زمان پخت
زمان پختزمان آماده‌سازی

زمان آماده‌سازی

زمان پخت
زمان آماده‌سازی

80دقیقه
20 دقیقه15دقیقه

30دقیقه

30دقیقه
10دقیقه

تعداد نفرات

 4نفر

تعداد نفرات

 6نفر

مواد  جو: یک‌دوم پیمانه 
 عدس: سه‌چهارم پیمانهلازم

4قاشق  روغن‌زیتون:   
غذاخوری    هویج و پیاز خردشده: یک‌عدد

قارچ خرد‌شده: 150گرم   سیر: یک‌حبه
 فلفل قرمز: یک قاشق چای‌خوری
  آویشن: 2قاشق چای‌خوری  آرد: یک‌دوم 
پیمانه جعفری و گردو خردشده: یک‌چهارم 
پیمانه تخم‌مرغ هم‌زده: یک عدد  پنیر 
ورقه‌ای: 6عدد نمک: به میزان کافی پودر 
ادویه ایتالیایی: یک‌چهارم پیمانه خردل: 
یک‌چهارم قاشق چای‌خوری پودر کاری: 

یک‌دوم قاشق چای‌خوری نکته

خ‌شده، کاهو،  چ سر همبرگر را با نان همبرگر، قار
خیارشور و گوجه می‌توانید سرو کنید.

زمان پخت
زمان آماده‌سازی

30دقیقه
تعداد نفرات30دقیقه

 6نفر
تعداد نفرات

 4 نفر
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